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I
DE REFORMERTE MENIGHEDER 

I KØBENHAVN PAA 
DRONNING

CHARLOTTE AMALIES 
TID



Saaledes lyder Titlen paa det Frydeskrig, som Digte:en 
Andreas Bording udstødte ved Kronprinsesse Charlotte
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Holberg og 
Charlotte 

Amalie.

Amalies og Kronprins Christians (V) Indtog i København ; 
og Skriget bliver ikke mindre kraftigt, som han gaar vi* 
dere og synger til Bruden:

£25Itf friff od) Cpfferig, fom frpbefulb od)
$5ltff (fom t>u eft fob) i mact od) ære vælbig,
35lif (fom bu ftnbet eft) vort §olf od) ßaub til gafn,
Äom faa (men ftlbig bog) til Saligbebené fjafru

Eller:

O fee, fjvor præctelig bin æble J)rinbé fremganger 
Od) paa ftt ^elte^viié, o, Ofönne, big unbfanger, 
O fee, l)vor Sngehmilb od) venlig Fjanb ubfeer 
Od) veb bin l)øpe bpb af l)iertené glæbe leer>

Saaledes skrev denne Digter, inden han vidste det mindste 
om Charlotte Amalie, medens en anden Digter først ud* 
talte sig, da han kunde vide Besked; og det en Digter, hvis 
Ord plejer at staa til troende, nemlig Holberg.

Og han skrev om hende, at man:

„Uben at beffplbeë for Jppflerie, fanb regne(Ijenbe) blant be befte 
dronninger btéfe fXiger nogen îib fjave F>aft'\

Og helt ned i vor Tid har Dronningens Navn den bedste 
Klang, ogsaa ude i Verden; og skriver Auguste Schaffner 
i sin Bog: »Essai sur la vie de Jean de La Placette«, Pa* 
ris 1885, om Dronningen, at hun var: »un exemple de bonté, 
de vertus et de piété«.

Og nu skal vi altsaa i denne Bog se, om den franske For* 
fatter har Ret, om Andreas Bording har haft Grund til 
at udstøde sit Frydeskrig, og om Fader Holberg kan staa 
ved sine jævne kønne Ord!

Vi skal høre lidt om Dronningen selv, om hendes Kirke,
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om hendes Forhold i al Almindelighed til de Danske; men 
i Særdeleshed til hendes Troesfæller, de reformerte, der uden 
hende intet godt havde at vente i det strængt lutherske Dam 
mark, som tidligere havde vist sig alt andet end venligt 
mod Calvin og hans Tilhængere.

Allerede under Christian III og i Aaret 1553 søgte nem# De 
lig den polskfødte calvinistiske Reformator Johannes a Lasco 
(1499—1560) med en Skare Troesfæller, der kom fra Eng* 
land, Tilflugt i Danmark; men her, hvor man med godVilje 
brændte løs af de indenlandske Hekse, skulde man nok 
holde sig de udenlandske fra Livet!

Kongens Hofpræst Paulus Noviomagus tordnede da og* 
saa løs mod a Lasco og hans Skare; og han erklærede bl. a., at: 
„man nntèfe mit Ringern auf fte jetgen'\ (Ifølge Petrus Bar; 
tels: »Johannes a Lasco«, Elberfeld, 1860). Svaret paa a Lascos 
Anmodning om at blive i Danmark lød:

t()ut uné leit», aber il)v müjjt fort, fetjer feit ifjr bod), 
ber Äönig faim eljev bie J)apiften im £anbe Ijaben atë eud)'\

a Lasco søgte at overtale Kongen til i alt Fald at faa Lov 
til at blive Vinteren over; men 17. November kom det en* 
delige Svar: han og hans skulde rømme Land og Rigel

Og midt i Vinterens Hjærte, med Is og Sne, Slud og Storm, 
udjog man de ulykkelige Troesvidner, som blandt sig talte 
mange gamle, svage og syge.

Københavns Magistrat, ja, endogsaa den ellers ikke milde 
Superintendent Peder Paladius havde Medlidenhed med de 
ulykkelige; men Kongen, eller vel rettere hans Hofprædi* 
kant, var ubønhørlig.

Den 12. Decbr. blev Flygtningene bragt om Bord paa to 
Skibe for at friste deres kranke Lykke andet Steds i denne 
onde, ubarmhjærtige Verden.
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Charlotte Ama* 
lies første 
Ungdom.

Om denne Afrejse skriver Petrus Barteis, pag. 49:
„&er einige Segenétvunfch/ feen fte røitnahmen, tvaren Die 

granen Deé ?£RitleiD6 von vielen 3ufd)auern, Die verfjeigene 
feljlung Deê ^ônigë beftanD in Der æBeifung: bei îoDeêftrafe nicht 
an Der Dänifcfyen ^üfte ;u lanDen, eê möge fie treffen tvaê Da wollte, 
T)ie See ging f)ocf>, atë fie Die Ääbne befliegen, um ju Schiff 
ju fahren, unD alle UrnfteljenDen fragten ftcfy bange, ob n>of>t ev 
ner lebenDig jum Sdjiffe gelangen tverDe\

Saa istemmer først Børnene i en af Baadene og derefter 
alle en Salme, og de naaede godt om Bord.

Ved Juletid kom de til Rostock, Wismar og Lübeck; og 
Danmark var saaledes blevet disse onde Kættere kvit.

Besøget her har dog muligvis sat Spor, i hvert Fald maatte 
den store Theolog Niels Hemmingsen 1579 opgive sit Pro* 
fessorat paa Grund af calvinistiske Anskuelser.

Stort bedre end for a Lasco tegnede det ikke for de re* 
formerte, som nu 100 Aar efter skulde søge et Fristed i 
Danmark; for vel var her ingen Paulus Noviomagus; men 
her var en Biskop Bagger; men nu var her ogsaa en: Char* 
lotte Amalie!

Inden vi skal se hendes Kamp med Biskop Bagger og 
hvad andet, der, trods det jublende Frydeskrig, nok imellem 
kunde gøre Charlotte Amalie Livet tungt, skal siges et Par 
Ord om hendes Slægt og første Ungdom:

Det Fyrstehus,hun tilhørte, Huset Hessen*Kassel, stiftedes af 
Filip I’s, den Ædelmodiges, ældste Søn, Landgrev Wilhelm IV, 
den Vise (1567—92); og, som vi skal se: hun gjorde ikke 
disse Stamfædre til Skamme. Just de Dyder, der gav dem 
Hædersnavne, blev hendes Adelsmærke. Landgrev Wilhelm 
IV’s Søn, Moritz den Lærde gik 1605 over til den reformerte 
Kirke; og det blev altsaa hende, der i Danmark skulde kæmpe 
for denne Kirkes Sag.
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Hun var født Lørdag den 27. April 1650 i Kassel og døbt 
21. Maj s. Aar. Faderen var Landgrev Wilhelm VI af Hessen* 
Kassel og Moderen Hedvig Sophie af Brandenburg, Dat* 
ter af Kurfyrst Georg Wilhelm. Om Moderens Fromhed har 
man bl. a. et Vidnesbyrd i en Tale, holdt af Charles Dre* 
lincour, Præst ved den reformerte Menighed i Paris, gen* 
givetihans Skrift: »Visites charitables«, Paris 1. Januar 1665. 
Faderen døde ung, og Moderen opdrog Charlotte Amalie 
omhyggeligt. Blandt hendes Lærere var to franske Flygt* 
ninge: Gedeon Dupuis og P. de Borre; og de bidrog sik* 
kert til at vække hendes Interesse for deres Sag, den Sag, 
hun jo kom til at kæmpe for af hele sin Sjæl, da hun blev 
Danmark*Norges Kronprinsesse, Dronning og Enkedron* 
ning.

Hun traf Kronprins Christian, den senere Christian V, 
da han paa en Rejse kom til Kassel. Ved Formælingen be* ste Møde med 

stemtes det, at Børn af deres Ægteskab skulde opdrages i 
den lutherske Tro; men at hun selv skulde vedblive at være 
reformert. Formælingen fandt Sted paa Nykøbing (F.) Slot 
i Juni 1667 (i den tysk*reformerte Menigheds »Manual oder 
Hand*Buch über das Kirchen*Wesen«, 1769 pag. 4, kaldet 
»Amalienbourg«). Vielsen foretoges af Biskop Svane, og saa 
fulgte Indtoget, da Bording gav sit Frydeskrig. Til Køben* 
havn medbragte Charlotte Amalie en Præst ved Navn Jo* 
hannes Musculus, der skulde præke i det private Slotska* 
pel ; og her forkyndtes da den reformerte Lære første Gang 
i Danmark (i Altona var der dog tidligere præket).

Alene dette gav en ilde Genlyd hos det danske Præste* Charlotte 

skab; men det skulde blive værre. Straks mærkede den 
unge Prinsesse, at man saa’ skævt til hende, eller rettere 
til hendes Religion; i Dronning Sophie Amalie fik hun en 
bitter Modstander, og selv en Mand som Griffenfeld, der
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den Gang stod paa sin Magts Højde, synes at have været 
hende mindre gunstig stemt; Sagen var den, han arbejdede 
paa en god Forstaaelse med Ludvig XIV, selve Solkongen, 
der havde ladet sin Vredes Graavejr gaa ud over de refor* 
merte,saa de, jaget som vilde Dyr, maatte flygte bort fra Hjem, 
Venner og Slægt.

Og at modtage disse Solkongens Undersaatter, der ikke 
vilde bøje sig for hans Vilje og gaa over til Katholicismen, 
det kunde ogsaa gærne slukke den Naadens Sol, som Grif* 
fenfeld ønskede skulde skinne over Danmark.

Det var altsaa af Klogskab, at Griffenfeld stillede sig 
kølig overfor Charlotte Amalie; men var han klog, hun 
var det ogsaa! Hun kendte hans Magt, og hun bøjede sig 
for den. I Breve til ham undertegnede hun sig: Tjenerinde; 
og hun stillede sig velvilligt til Planerne, angaaende et Ægte* 
skab mellem Griffenfeld og hendes Slægtning, Prinsessen af 
Tarent. Forøvrigt har hun sikkert næret Beundring for Çrif* 
fenfelds Aand; eller maaske var det kun et Udslag af hen* 
des gode Hjærte, da hun senere stod ham bi i hans Ulykke 
og arbejdede for hans Benaadning.

Forøvrigt stammer et af de bedste Portrætter af Griffen* 
feid fra reformert Haand, idet et udmærket Billede paa Ro* 
senborg er malet af den reformerte Hofmaler Prieur, hvis 
Slægt endnu lever her i Landet under det fordanskede Navn: 
Prior.

cha^øtte Charlotte Amalies bitreste Modstander var, som sagt, Dron* 
Dronning, ningen; og hun og det saakaldte Hahnske Parti, der (efter 

1671) stod paa Grevinden af Samsøe’s, Kongens Elskerin* 
des, Side, dannede en Slags Alliance mod den unge Prin* 
sesse, medens Kronprinsen, godmodig og elskværdig, som 
han i Bunden var, paa en Maade viste sig som en god 
Ægtemand. Og nu bliver denne Ægtemand Konge, i det han
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9. Februar 1670 bestiger Tronen, og saa bliver Charlotte 
Amalie altsaa Dronning, dog uden at være salvet.

I den Anledning skriver hendes reformerte Morbroder, 
Kurfyrst Fr.Wilhelm, et Brev til hende, hvori hun roses for 
den Beredvillighed, hun har vist ved at ofre den jordiske 
Krone for den himmelske; hvorefter han formaner den unge 
Dronning til at undgaa T rætte; men derimod ved sin Livsførelse 
og sit gode Eksempel for Undersaatterne bidrage til: „at feen 
bøjefte Äirfe maa blomftre og grønnet vefe ®feer".

Et Raad og en Formaning, der i højeste Grad blev fulgt!
Men denne Kirke havde ingen Kirke; og derfor maatte 

Dronningen, hendes Tjenerskab og de faa reformerte, som 
fandtes i København, ty til Dronningens, den nederlandske 
og brandenburgske Gesandts Kapeller for at høre Guds 
Ord efter den reformerte Ritus. Dronningens Kapel var yderst 
tarveligt: tolv Stole med rødt Læder, ellers Træbænke, paa 
Væggen stribet, uldent Tøj.

Men selv her i disse Kapeller synes der at være lagt Hin* 
dringer i Vejen, i hvert Fald skriver en Hollænder med det 
i den senere københavnske reformerte Menighed vel kendte 
Navn le Maire 1674, at Chr. V: „bar overhænget af fine 
per og kræfter ftrængeligen forbufet, at anfeve enfe dronningens 
Domestiqver maa være til Stefee vefe ©ufeStjenefien i dronnim 
genS ^apel, hvorfor fee anfere reformerte if fe fan fomme til ®ufeS' 
tjenefie'C

Med andre Ord, Enkedronningen, der gærne vil bevare 
sin Magt over Sønnen ved at skyde Svigerdatteren i Bag* 
grunden; den nidkære Biskop Bagger og Professor Masius, 
som Menighedernes Historieskriver, Professor Mourier, kal* 
der: „en iffe minfere æfefeerfur ?!Kofeftanfeer af (£alviniflerne"z ar* 
bejder for fuld Kraft. De udvirker bl. a., at der i Følge Gö* 
des Samling af Forordninger 1643—74, 1672 kommer et kgl.

De reformertes 
Kapeller.



20

Forbud mod Indførsel af tyske Bøger: „ber Ijanbler om frenv 
mebe Religioner eller noget anbet, fom nogen îviftligbeb eller 
Sfrupel ubi ben rette augëburgffe Sonfeëjton og Religion fan 
eragteé at foraarfage" ; og 1676 kommer en Lov, som forby* 
der kgl. Majestæts Undersaatter under Mulkt at bekende 
sig til fremmede Religioner samt advarer mod: „hemmeligt 
og ffabeligt Samfvem af abffillige fremmebe Religioner"*

Men 1680, 4. September, udgaar der dog en kgl. Befaling 
til hver især af Biskopperne H. Bagger, S. Glud, Thomas 
Kingo og H. Rosing om: „at afgive gorflag om nogen gritjeb 
for be Reformerte meb Jpenfpn til bereë Religionéøvelfe"; 1681, 
16. April, er det galt med Jøderne, som ikke maa opholde 
sig i Landet uden kgl. Pas; og 1682, 11. Marts, tilstaaes der 
alle Beboere i Fredericia fri Religionsøvelse; men Fredericia 
var ét og kgl. Majestæts Residens noget andet, i hvert Fald 
sker der dette, at da der fra Regeringen rettes en Fore* 
spørgsel til Biskop Bagger: „om ben evangeliff lutfyerffe Re; 
ligionê îarv tillob, at be calviniftiff reformerte, ber var forbrevne 
fra granf rig veb ßubvig XIV, fom at nebfætte ftg i T)anmarf", 
søges der i en Betænkning af 11. Marts 1684 at indgives 
Kongen den Tro, at Calvinisterne er nogle forfærdelige Re* 
publikanere og fødte Modstandere af den monarkiske Stat.

Biskop Baggers allerunderdanigste Erklæring af samme 
Dato, som ikke fylder mindre end 55 trykte Sider i Maa* 
nedsskriftet »Minerva« III for 1790, begynder: „3 JJfefu 
Ravn I ©tormægtigfle Jpøibaarne gørfte og Jperre, ^lllernaabigfte 
îlrvefonge"; og skønt der lidt længere nede staar: „O <Ç>erre! 
giv greb i vore J)age!" er Biskop Bagger dog alt andet end 
fredelig anlagt. Bl. a. skriver han om de reformerte, at de: 
„giøre ?Botb paa îroenê rette gunbament i ftne bibler og 
flrumenter til <Saligl)eb, fom er ®ubë Orb og be fyøiærværbige 
©acramenter; tf>i efter be forrige Principia nægte be ®ub$ Orb
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og Sacrarøenterne i fin Äraft, üben f)o$ tie Ubvalgte; og berøve 
Sacramenterne bet hebfte og Fjtirirnelffe, forø er i berø, og nægte 

Segerøe og s25lobë fanbe Oîœrvœrelfe i OJabveren"*
Og ender han med et Citat af Luther, som Bagger an* 

vender paa de reformerte, idet han beder Kongen, om han: 
„wollte foldje £eute irø ßanbe nid)t leiben"*

Men Redaktionen af »Minerva« føjer hertil, altsaa i 1790, 
følgende Bemærkning: „33i fyave for røegen îillib til vore îi' 
beré Oplivning til at troe, at een enefte af vore 2æfere ffulbe 
være af lige Mening røeb foranførte (Srflœring* Ult)ffeligvté l)ar 
ben blinbe 3ver, hvorfra nærværenbe Stpffe ff al tiene forø ^)røve, 
berøvet vort gæbrelanb utallige ^orbele, forø fjar bibraget til at 
giøre be 53ranbenborgffe Stater, f)vorl)en mange reformerte flt?g; 
tebe, blorøftrenbe, og [)vtè îab for oë be paafølgenbe îiberê veb 
en ftørre Oplpëning foranbrebe ©runbfætninger if fe fulbforørøen 
fjave funnet erflatte"*

Og nu i vore Dage tænker sikkert alle Mennesker, og* 
saa vore Præster som »Minerva«s Redaktion, hvad de bl. a. 
har bevist ved at aabne selve Københavns Hovedkirke, Vor 
Frue Kirkes Døre for en reformert Præst, nemlig Pastor 
Gonin fra Reims, som 28. April 1922 talte her paa dette 
Sted, hvor selve Bagger var Primas.

Men paa Baggers og Charlotte Amalies Tid var det, som 
sagt, anderledes, og da man ligefrem spurgte det theologiske 
Fakultet, om man kunde kalde de reformerte for Kættere, 
lød Svaret ligesaa ligefremt: Ja!

Dette med at gøre de reformerte til Republikanere og 
Oprørere havde imidlertid intet paa sig, hvilket kan fast* 
slaas med Calvins (1509—1564) egne Ord: han skriver nem# 
lig i 39. Artikel af den gallikanske Bekendelse: „SGBir glauben, 
baéë eé ®otteê îBille ift,baëë bie SBelt von ©efetjen regiert werbe* 
$r bat bie Äonigreicbe, JRepublifen unb ^Regierungen eingefefct,
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Huguenotterne.

Chr. V faar et 
bevaagent Sin* 
delag mod de 

reformerte.

um feinet miüen folien mir Äönig unb Obrigfeit ehren atë Stell; 
Vertreter unb Hauptleute ®otteë (les tenants pour ses lieute= 
nants et officiers lesquels il a commis pour exercer une charge 
légetime et sainte)11.

Dette, at de reformerte blev beskyldt for at være Kæt* 
tere, kunde maaske endda være, hvad det være vilde; men 
at de reformerte var Republikanere! Mon Dieu!

Her havde man rørt ved det ømme Punkt; Enevælden 
var jo endnu ikke af gammel Dato; man maatte passe paa!

Og nu vilde Ulykken for de reformerte, at vel stod i 
Frankrig det nantiske Edikt af 1597 til Dels endnu ved Magt; 
men Huguenotterne truedes fra mange Sider. Ediktet hæ* 
vedes først 16.*) Oktober 1685, da det befaledes, at alle re* 
formerte Kirker i Frankrig skulde ødelægges; men Jorden 
brændte længe før den Tid Huguenotterne under Fødderne, 
hvorfor adskillige ansaa’ det for rigtigst at forlade Fædre* 
landet. Mange gik til det skønne Schweiz, til Nederlandene 
og Tyskland, især Brandenburg og Hessen; ja, i Berlin havde 
de Kirke allerede fra 1672. Men i Danmark, hvor man tole* 
rede Jøderne, som enddog havde Synagoge og fra 19. Ja* 
nuar 1657: „maatte fjanble od) rejfe Fjer i £Riget"z og hvor man 
20. September 1671 fik Tilladelse til at opføre den første 
romersk *katholske Kirke efter Reformationen, her stillede 
man sig ret afvisende overfor Calvinisterne; man vilde jo 
gærne staa sig godt med Ludvig XIV, og desuden havde Bi* 
skop Bagger sat den rette Pibe i sit Orgel: den republic 
kanske Diskant!

Men Charlotte Amalie forstod ogsaa at spille! Lidt efter 
lidt overdøvede hun Bispens Diskant; og skønt „ben æb; 
berfute" Masius, der lige havde været i Frankrig og kunde 
*) Dokumentet, i Følge hvilket Ediktet ophæves, mangler Dato, nogle Historikere angiver 

16. Oktober, andre 18. som Udstedelsesdagen.



23

fortælle artige Ting om de „reformerte^ opvørffe Seft", for* 
stod Dronningen lidt efter lidt at vinde Sympathi for sine 
Troesfæller, og 1681 naaede hun saa vidt, at hendes høje 
Gemal, trods alt, lod meddele de danske Gesandter rundt 
ved de fremmede Hoffer, at Hs. kgl. Majestæt behagede at 
have et bevaagent Sindelag mod de reformerte Flygtninge, 
som vilde ty til hans Lande.

Nu havde Sagen ogsaa en praktisk Side, i det man i Dan* 
mark gærne vilde fremhjælpe Handel og navnlig Industri; 
og disse fremmede kunde jo bringe nyt Blod: nye Skat* 
ter, nye Penge!

Kgl. Majestæts Meddelelse til Gesandterne satte hurtigt 
Frugt, og en Mængde Handelsmænd, Fabrikanter, Viden* 
skabsmænd, Kunstnere og Militærpersoner styrede Kursen 
mod Danmark, og der ankom lidt efter lidt til København 
67 Familier paa ialt 116 Personer; og de øgedes snart, i 
Følge Pastor Ludwigs Opgivelse, til 215. Blandt disse var 
der en fornem Mand, som hed intet mindre end Grev Carl 
Frederic de Roye de la Rochefoultcant. Han blev Feltmar* 
skal over de danske Tropper, og herom kan læses i nogle 
Papirer, som Mathias Skaanlund, der var Lakaj hos Chri* 
stian V’s Halvbroder, hs. høje Ekscellence Ulrich Frederik 
Gyldenløve, har efterladt sig. I disse Papirer, der er udgi* 
vet af Julius Clausen og P. Fr. Rist, hedder det: „Anno 1683, 
ba kongen af ^vanfvig l)arbe forjaget alle ^uguenotterne af fît 
(Rige, fom tffe rilbe antage ben fatfjolffe (Religion, flpgtebe be 
l)en, fjvor ben calriniftiffe (Religion fanbteë, £)er rav en £)el, 
(fom) begår flg til Äobenl)arn fovmebelft dronning Qtfjarlotta 
îlmalia rav reformert, beriblanbt rav en franff ©eneval (Rop> 
îUlen bev f)an fom til ^iøbenljarn, bier l)an antaget til geltmar; 
fcfyalf og giort til Dtibbev af (5lepf)anten\

En smuk Karriere for en Flygtning!

De reformerte 
Flygtninge be^ 
gynder at 
strømme til 
København.
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Der kom ogsaa mange andre Officerer, men de blev dog 
ikke alle Riddere af Elefanten. I alt Fald hedder det i 
M. C.Weiss: »Histoire des réfugiés protestantes de France«, 
Paris 1853: »II y a ici plusieurs officiers français, écrevit 
V* 1687 l’ambassadeur de France à Copenhague Cheverny, 
qui seraient peut-être ébroulés si on les aidait à payer leurs 
dettes et si on leur fournissait de quoi retourner de France«,

Flere af disse Officerer gik videre, bl. a. til Storbrittanien, 
hvor de toges i Tjeneste hos Kong Wilhelm III af Oranien, der 
paa mange Maader viste sig som en frisindet Mand. 1689 gav 
han saaledes alle Protestanter fri Religionsøvelse, og 1695 
indførte han Trykkefrihed.

Flere Officerer gik ogsaa senere med de danske Tropper 
til udenlandske Slagmarker. Danmark gjorde sig jo i den 
Tid en god Profit ved at leje Soldater ud til fremmede 
Potentater.

Man fik 60—80 Rdl. for en Rytter og 30 for en gemen 
Soldat; og da Monderingen pr. Mand kun stod i 4 Rdl. 
og 3 Mark, kunde det alene et enkelt Aar give 540,000 Rdl. 
i Overskud!

Og saa kunde det i Tilgift give Kingo Anledning til at 
skrive om den danske Bondesoldat:

®iv fyannem fun ®evær, føer f)am t Warfen an, 
$an tøv ftg btlbe inb, f>ané Slægt er af Äong T)am

Her kom ogsaa andre fine Folk, en Marquis de Laforet 
Suzanet, en Henry de Cheusse, en Rambouillet de la Sab* 
liére, og Videnskabsmænd som Boisclaire, Dapzach les Ju* 
nies, Montaigu og Macculoch, medens en Kunstner som Paul 
Prieur er kommet noget tidligere. Han var landflygtig Hu* 
guenot og havde spillet en betydelig Rolle som Kunstner 
rundt i Verden; hvor han bl. a. havde malet ingen ringere 
end Frankrigs Minister Fouquet og Filip IV af Spanien; og
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her i vor Rosenborgsamling finder vi ham rigt repræsenter 
ret. Han bliver Hofmaler, 1671 maler han Frederik Ill’s Børn,. 
Dr. Charlotte Amalie og Griffenfeld. Endvidere Miniaturer 
efter en anden reformert »Hofschildrer«, nemlig d’Agar, der 
senere bliver tilsynshavende ved reformert Kirkes Opførelse. 
Ofte finder man Prieurs Navn i Regnskaberne, f. Eks. 1671, 
72, 74, 75 O.S.V., og Priserne varierer: 360 Rdl., 100, 330, 
340 o.s. v., højest kommer han 1674 for „et ftoert Scfyilberj" 
400 Rdl., medens han 24. September 78: „til et Cøt> ®ult> fom 
fcfyall brugeé tit ÄongL ?D7aptj> (Sonterfet)" faar 8 Rdl. 2 Mrk. 
Hans Honorarer hos Kongen løb fra 1671—80 op til 2,800 
Rdl.(ca.20,000Kr.). Han var Søn af Juvelereren Paul P., »Bur* 
geois de Paris« og »Habitant de Genève«. I: E. F. S. Lunds 
»Danske malede Portrætter^, der er Kilden til disse Op* 
lysninger, siges om P.s Arbejder, at de: „er ubførte mebOm* 
f)P99etigf)et) og betimelig ^raft'k

Det var dog mest »Fabrikører« og »Negocianter«, saasom 
Demoor, Danty, Colomb, Gugeon, Juneau og Jean Jean, 
som kom hertil.

Flere berømte Handelshuse i Bordeaux, Nantes og Ro* 
chelle tænkte paa at flytte deres Virksomheder til Danmark, 
men afskrækkedes af forskellige Vanskeligheder, maaske og* 
saa af Tanken om det nordlige Land, hvor man dog maatte 
fryse ganske forfærdeligt!

De slog sig for en stor Del ned i Brandenburg og Preus* 
sen, hvor Kurfyrst Fr. Wilhelm var stor nok til at give disse 
dygtige Folk en god Modtagelse.

Vi fulgte, lidt sent, Eksemplet, og 2. Januar 1685 udste* 
des der kgl. Befaling til Overskatmester Peder Brandt om 
paa forskellige Maader at: „lette t>e reformerte Manufacturi* 
sters fRebfættelfe l)er i JÄiget", og 3. Januar og 11. April føl* 
ger saa de senere omtalte Privilegier.
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Prof.
F. C. Mourier.

En Mængde Haandværkere kom ogsaa til København; 
det var nemlig saaledes, som den franske Historiker Floris 
mond de Rémond skriver: „at 6lanbt Jpuguenotterne (løber 
man tfær paa dalere, Ufyrmagere, SStllebfførere, ©ulbfmebe, 
Q5ogf)anb(ere og 525ogtrpffere og anbre, fom t nogen îDîaabe brev 
bereé Jpaanbværf meb 9lanbéabel'\

Om der skal Aandsadel til at være Parykmager, ved jeg 
ikke; men i alt Fald var der ogsaa mange Parykmagere blandt 
Flygtningene, saa vore Jeronimusser kom til at vandre rundt 
med reformerte Parykker.

Nu var der altsaa dannet en hel reformert Koloni; og 
Dronningen, der, trods al Modstand, med Tilfredshed kunde 
se tilbage paa, hvad hun allerede havde udrettet, arbejdede 
nu ivrigt videre; men endnu såas der dog med saa umilde 
Øjne paa de fremmede, at da Kronprinsens reformerte Sprog* 
lærer, François d’Alquire, døde 1685, turde man kun be* 
grave ham ved Aftenstid og uden nogensomhelst Ceremoni. 
Og det samme var Tilfældet, da en Søn af Pastor Placette 
døde.

For at komme saa nær ind paa denne Tid som muligt, 
vil jeg nu give Ordet til Professor F. C. Mourier, der i 35 
Aar var Præst ved den reformerte Kirke i København, og 
jeg kan gøre det med saa megen mere Grund, som vi paa 
den Maade faar Føling med Medlemmerne af den ældste 
reformerte Menighed; altsaa vi faar Kæden sluttet fra de* 
res Tid og til vore Dage.

I »Forerindringen« til sin Bog: »Charlotta Amalia, født 
Prinsesse af Hessen, de franske Flygtninges Velgiørerinde«, 
udk. 1816, hedder det nemlig bl. a.:

„(St Opfjolb af Ijenveb 30 2lar i København, boor forfatte; 
ren er JJaftor veb ben ^irfe, ber ff piber S()arlotta Stmalta fin 
Stiftelfe; be Unberføgelfer, angaaenbe 2lbfomfter, fom ban i bette
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Embebe tit bar funbet Q5ebag t at overlabe fig til, og be Oplad
ninger, ban beetë bar faaet af Olbinge, ban bar fpurgt, beetø af 
be $5øger og 'Papirer, ban felv b^r b^vt ßejltgbeb at giennetnfee, 
5llt bette forvtéfer btéfe Efterretninger (faa fmaalige maaffee nogle 
Onifiænbigbeber beri funne være) et 'Præg af33ißb?b og Authentic; 
og be 55egivenbeber, be gienfalbe, bet îibêrum, ban ber gieiv 
nemløber, maa i banë 'Xanfer vinbe bem nogen 2»ntereëfe."

Og siger Professor Mourier om Dronningen:

»Sa, Ebarlotta Amalia, fom funbe fiumret inb paa “Xb^nen 
i 35løbagttgbebené ©fiøb, Ebarlotta $lmalia var flor veb fin X)pb ; 
bun var fior i 'Pbilofopbiené og Oîeligionenè Øjne, og ben æble 
55rug, bu« gjorbe af fin îlnfeelfe, forenet nieb benï>eë Belgier; 
ningeré vibtfirafte Snbflpbelfe, bør betrpgge benbe mob en uret; 
færbig ^ovglemmelfe!"

Og Professor Mourier havde Ret, Charlotte Amalies Gær« 
ninger var mange og gode; hun fortjener at mindes med 
Taknemlighed, ikke mindst af den: „faa mange ©feber for
fulgte reformerte Äirfe", som Indskriften lyder paa Grund« 
stenen under Menighedens lille, skønne Kirke i Københavns 
Gothersgade.

Og for denne Kirkes Tilblivelse, for denne Menigheds 
Trivsel arbejder Charlotte Amalie i det stille med aldrig 
svækket Kraft og Mod, altid med Blikket mod oven, men 
ogsaa altid med Fødderne fast paa Jorden.

Saa kommer Privilegierne af 3. Januar og 11. April 1685, 
og alle konfirmerede 15. Maj 1747, (Jacob Henric Schou: 
»Chronologisk Register over de kgl. Forordninger«, IV og 
»Chr. V’s Forordninger 1684—99«), hvori det bl. a. hedder:

„X)e Oîeformerte maa bolbe vtéfe ©foler, i bvilfe enbog $0ørn 
af ben îlugëburffe Eonfeéfion maae unberviifeé i et od) anbet

Privilegierne.
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Sprog, i at fpe, fniple, fnptte og anbet, Pog at i (amme Sfole, 
faa (conge flige £5 ørn Per unberviifeé, albeleé intet taleé om ben 
reformerte (Religion.... futtet 5: T)erté (Præbicanter ff al flebfe 
i bereé ^rcebicener entbolbe ftg fra babffelig od) meb $oract at 
tale om be Contreverser od) Særbomme, fom ben Slugébttrgiffe 
Confession eller ?Øiinifleritim i nogen îDîaabe fan angaae ... og 
be ffal i offentlig og privat Omgang altib labe fee al s25effieben; 
f)eb od) bet, fom til Oîoeligbeb od) Sambrcvgtigbeb fan tiene... 
7. ®ttb$tieneflen i ^irfen ffal bi Ijolbe $or? og (Sftermibbag paa 
famme îiib od) îinte, font ben fjer i anbre Kirfer begpnbe, faa 
at beretf 'Uîenigfjeb famler |îg, naar bet ringetf fammen til anbre 
.Sirfer; tl)i bem bevilgetf vel et Seiertvcvrf veb Äirfen, men ingen 
.Sloffer til at ringe meb. 8. £>enne Ønbtftienefie maa be l)olbe 
ei alene i bet $ranffe og îpbffe, men ogfaa i bet .frollanbffe og 
(fngelffe Sprog". Det tillades at have: „et libet Sirfe.'Segl, 
font er i 'Præfternetf od) be SSlbftee ©ientme, meb bet tttaae be 
forfegle Sltteffer, Sfttbtfmaal od) betflige. 14. Ofaar en reformert 
(Ûlanbtf perfongifter fîg meb en Jpnflriie afben Slugtfburgffe Con? 
fession eller en tØlattbtfperfon af ben Slugtfb. C. meb en reformert 
Jpuflrne, ba bør (Srubevielfen foretagetf af ben sHlenigbebtf $)ræ|l 
til Ijvilfen (Ouinben eller Jpuftruen af ben Slttgtfb. C. borer, od) 
ffal be '2?ørn, ber avletf i fligt SUgteffab, benbøre til ben 2ittl)er? 
ffe .Sirfe, bøbctf i .Sirfen af ben 'Pra.'fl, i bvitf Sogn ftorælbrene 
boer od) ftben opbragetf od) oplæreo i ben Sutl)erffe îroe".

Endvidere hedder det i:

„.Sgi. ÎÎRajeftcvté allernaabigfte Privelegier for alle fremntebe 
af ben Qrvangeliffe oc (Refornterebe Dieligion, fom ftg ()er i (Rii; 
gerne bofætte ville, (jtem $ril)eb for bennem font øbe (Plabfer i 
Staben .Siøbenbavn ville labe bngge; £)iélig|te Slnorbning om 
bennem fom Jômtfe lepe; oc be beri (Plabfer en enbnu bafve be? 
bpgget":



29

Punkt I:

„(Sfter at t>e ftg fyafver angifvet od> tyer i Oiigerne nebfat od) 
bertè 35opœl taget, 2ftem £)ê bertè îroeffabé (Seb for Öfrig; 
beben paa ethvert ®teb apagt, (Tal be anfeeë og Ijoïbeê font 33ore 
egne Unberfaatter"*

De faar endvidere toldfri Indførsel i 10 Aar af forskel* 
lige Raastoffer til deres Fabriker og slipper i samme Tids* 
rum for Grundskat og Indkvartering, hvis de paa hidtil ube* 
byggede Pladser opfører Huse: „tre ßoft l)øpe ub til ®aben" 
og i 8 Aar, naar Husene har to Loft.

Herom skriver den svenske Gesandt i København i en 
Indberetning til sin Regering:

„.^drigennoni (Privilegierne) formoba be att bringe (tåben uti 
por upfomft, font ocb troligt är, od) ffall jag icfe unberlåta meb 
forfta unberbånigp att fficfa S* Ä* ?!Jlat^Copia af Privilegierne, 
font mig tilfagt är"* (Svenske Relationer 1679—99 i Rigsar* 
kivet i Stockholm).

20. Februar 1685 dør Enkedronningen.
24. Februar kommer der Forordning om Sørgeklæder, 

om hvem der skal sørge med og uden Snip (en sort Tre* 
kant af Tøj, anbragt i Panden); men man tør vel nok gaa 
ud fra, at de reformerte, selv om de var fine nok dertil, næppe 
har sat mange Penge i Snipper. Dronning Charlotte Amalie 
har nu en Modstander færre; men der er nok endda.

For Trosfællernes timelige Trivsel lykkes det hende dog 
saa nogenlunde at sørge; det gaar lettere, da den jo er i 
Landets egen Interesse: jo flere Fabriker m. m., des flere 
Skatter i Kassen! Den kloge Dronning lægger da ogsaa 
Kræfter i paa dette Punkt; hun fremhjælper en Række Fore* 
tagender, faar anlagt Farvemøller, Spillekortfabrik m.m.; men



30

Den første 
offentlige 

Gudstjeneste.

de fleste af disse Foretagender har dog en ret krank Lykke. 
Ned til vore Dage bestaar kun »Strandmøllen« ved Køben* 
havns Strandvej, en Fabrik, der skyldte Dronningen sin Til* 
blivelse.

Det var det timelige; men det aandeligel
Og dette aandelige laa Dronningen tungest paa Hjærte. 

Hun vilde skaffe sine kære reformerte en Kirke, og Kon* 
gen havde lovet hende det; men det trak i Langdrag med 
at faa Løftet opfyldt.

Foreløbig maatte man da holde Gudstjeneste uden Kirke. 
Dronningen havde imidlertid indkaldt Præsten Philippe Mes* 
nard, der kom fra Paris og medbragte Liturgien for den 
reformerte Menighed i Frankrig.

Dronningen, Pastor Musculus, den ny Præst samt de ældste 
og mest fremstaaende af Menigheden raadslog, og det lyk* 
kedes at faa en Sal i et Hus, som laa paa det Sted, hvor 
Prinsens Palæ i København nu ligger. Huset ejedes af Kon* 
gens Kældermester, senere Købmand, Vigant Mickelbecker, 
hvis Navn, forvansket, endnu lever i den københavnske 
Gade: Mikkelbryggersgade.

Her i denne Sal samledes man første Gang i Følge »Dan* 
ske Samlinger« 2. R. V, pag. 148: den 1. November, men i 
Følge Professor Mouriers Bog, pag.: 20 den 8. November 
1685 til Gudstjeneste, altsaa den første større Menigheds* 
Gudstjeneste udenfor Dronningens og Gesandternes Kapeller.

Gudstjenesten forrettedes af Præsten Philippe Mesnard 
med Bistand af Theod. Colas, der var den første Kantor 
og Lektor i den nye Menighed.

Det er ikke vanskeligt at forestille sig den Højtid, der 
maa have været over denne stille Stund, da disse Mænd 
og Kvinder, som havde lidt og døjet saa meget for deres 
Tro, nu samledes her med deres nye trofaste Dronning
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fjærnt, fjærnt fra deres Fædreland, som de vel aldrig mere skulde 
gense. Taknemmelighed har der været i disse Hjærter, In* 
derlighed i disse Bønner, Klang paa disse Stemmer, som i 
Novemberdagen har lydt over den stille Kanal mod Kom 
gens Slot.

Midlerne til denne Kirkesals Indretning skaffedes ved 
en Indsamling, der var begyndt Mikkelsdag den 22. Sep* 
tember, og de tre største Bidrag var paa 200, 100 og 25 
Rigsdaler.

Samme Aars Juledag, Fredag 25. December, blev der af* 
holdt en Menighedsforsamling, i hvilken 18 Medlemmer af 
Menigheden var til Stede. Der blev her drøftet Antagelsen 
af en Liturgi for Uddelingen af Nadverens Sakramente, og 
man enedes paa Dronningens Forslag om at blive ved den 
bremiske Liturgi.

Foraaret 1685 kom fra Berlin Pastor Jean de La Placette, 
som, da Menigheden i Frankrig nu var fuldstændig adspredt, 
blev kaldet baade til Königsberg og København, som han 
altsaa foretrak. Han var fra Pontac, var Søn af en Præst, 
havde tidligere været Præst i Ortes og Nai og var en be* 
tydelig Theolog.

Til en Begyndelse holdt de tyske og hollandske Med* 
lemmer af Menigheden mest til i Dronningens Kapel, hvor 
Pastor Musculus talte, ligesom de ofte besøgte den hol* 
landske Gesandts Kapel.

I Anledning af Privilegiernes Forbud mod Ringning med 
de reformertes Klokker kom der senere, som vi skal høre, 
til at falde stærke Ord i Dronningens Kapel; men ogsaa 
af mindre betydende Grunde er Bølgerne gaaet højt paa 
dette Sted.

Skønt det skulde være et stille Refugium for de fremmede, 
farende Folk, disse jagede Fugle, der havde saa ondt ved

Dronningens 
Kapel.
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at finde Ly og Læ, saa trængte Verdens Smaalighed og For«» 
fængelighed ogsaa herind.

Saaledes var det galt den 6. November 1685, da forskel* 
lige Gesandter var mødt ved Gudstjenesten. Hvem der og* 
saa var mødt var Elefantridderen Grev Roye; og nu gives 
Ordet til den svenske Gesandt, der i sin Indberetning af 
ovennævnte Dato skriver, at den engelske Gesandt: „fann 
(tg toucherad, ibet ©refrøen af Oiop, fom på en bånf fom at fttte 
meb be (Sngelffe ocf Jpolldnbffe Envoyéerne, tog företräbet, Ijroar 
fore fjan (ben engl Envoyé) ocf efter ÎJlibbag icfe bit fom, ej better 
mer ftnnab är, fom ban mig fabe,att fréquentera ben forfamlingen"*

1687 fik Tyskerne deres egen Præst, Werner Köne (Koene), 
fra Bremen.

Ved Præsternes Side var der et Raad af Menighedens 
Ældste, til en Begyndelse ni, tre af hver Nation, tysk, fransk 
og nederlandsk; disse udgjorde sammen med Præsten Di* 
rektoriet eller Senatet, det senere Forstanderskab eller Pres* 
byterium (Consistoire), saaledes som det endnu er Tilfældet.

De første, der beklædte disse Poster, var Niclas Bruns, 
Jean Bramstedt, Pierre Danty, Michel Abestée, Jean Henry 
De Moet, Abraham Van Schepfel, Nicolas de Ramboullet 
La Sablière, Jean Dapzac Les Junies og Pierre von Hemert 
(Hæemert).

Efterhaanden delte man sig indenfor Menigheden kun i 
to Nationer, den tyske og den franske, i det Tyskere og 
Nederlændere slog sig sammen til én Nation; og saaledes 
er Forholdet endnu den Dag i Dag.

Den 31. Maj 1687 holdt dette Direktorium sit første Møde, 
ved hvilket der paabegyndtes en Protokol: »Acta consistorii 
ecclesiæ reformatae havniensis«, der førtes dels paa Latin, dels 
paa Tysk, dog ikke længere end til 1690. Denne Protokol, der 
er Menighedens ældste, er endnu opbevaret i Kirkens Arkiv.



33

Bl. a. faar man her Meddelelse om den glædelige Begi* 
venhed, at man 10.Juni 1688 døbte Tyrken Sali; for hvis 
Salighed der altsaa dermed var sørget.

Fra denne Tid, nemlig 1687, har vi i samme Arkiv opbe* 
varet et Reglement for Gudstjenesten: „©otteébienftflimben 
1687. lîOlorgenë: î)eutch (JpolL unb STlieberl). 10 îOîorgenë: 
§ranføftfch> 2 Oîachm.: X)eutfc^. 1 Dîachm.: granføjtfch"*

I en Menighed, sammensat af saa forskellige Elementer, 
kunde det naturligvis ikke undgaas, at der imellem opstod Me* 
ningsforskel, og for at bringe Orden i Tingene foreslog Dron* 
ningen et Reglement med Statutter. Til Dronningens Sorg 
trak det dog i Langdrag med Vedtagelsen, der først finder 
Sted 1714.

I dette Reglement, dat. 24. Marts, finder’vi bl. a.: „33ier; 
teé wollen 2Bir, bafë ber ^önigl. SBerorbnung gemäff nur in 
r>ocf)tetifcF>er imb frantjöftfcf>er Sprache geprebict werbe,... baflT 
neljmltg bie Jpochteufchen ju gefegten Stunben, fowoljl vor; 
alé nachmittag 2>l)re JJrebigten efjer atø bie grantjofen halten, je; 
bod) baff folche bie beterminirte Beit wohl ohfervtrren unb 3h' 
reu 5Kithrübern feine Jpinbrung machen". Og videre: „foil Unë 
ju ®hven allemahl ber Oialjme teufch bem frantjöjtfche vorgefet; 
jet werben, fo baff eë hctëfen foll teufch unb frantjöjtfche ©emeine 
ober fRation, teutfch unb frantjöjtfchen Presbyterium«.

Dronningen arbejdede imidlertid stadig paa at bevæge Dronninsensos 
i i-z-> . .. r i i T r r 1 r & Grevindensden høje Gemal til at opfylde Løftet om Opførelsen af en Børn. 

Kirke, og en Tradition vil vide, at Tilladelsen blev givet 
paa følgende Maade: Hs. kgl. Majestæt havde paa dette 
Tidspunkt 7 Børn med Dronningen, senere 8 (Frederik, f. 
1671, Chr. Wilhelm, f. 72, Christian, f. 75, Sophie Hedvig, 
f. 77, Christine Charlotte, f. 79, Carl, f. 80, en dødf. Datter, 
f. 82 og Wilhelm, f. 87), samt 5 Børn med Grevinden af 
Samsøe, f. Jomfru Moth, Stammoderen til Slægten Danne*



34

skjold*Samsøe; og da Elskerinden efter bedste franske Møn* 
ster var officielt anerkendt, ønskede Hs. Majestæt ogsaa at 
Børnene skulde være det.

Hvor godt et Hjærte Dronningen nu end havde, er det 
vel ikke urimeligt at antage, at en saadan Anerkendelse fra 
hendes Side kunde afstedkomme en og anden Betænkelig* 
hed; men saa er det, at den omtalte Tradition træder hjæl* 
pende til og fortæller, at da Kongen anmodede Dronnin* 
gen om den ønskede Anerkendelse, gik hun ind herpaa, 
stillende den Betingelse, at saa skulde hendes Troesfæller 
til Gengæld have Lov til at bygge egen Kirke.

Der ligger næppe noget til Grund herfor; en saadan Bytte* 
handel vilde sikkert være Dronningens hele fine Tankegang 
fjærn. Derimod er det sikkert, at hun tolerede Grevindens 
Børn; men dette var rimeligvis et Udslag af hendes gode 
Hjærte.

Dronningens og Grevindens Børn færdedes sammen ved 
Hove, og disse sidste, til hvem Kongen havde ladet ind* 
rette en særlig Afdeling i Rangforordningen af 1671, endda 
foran Rigernes bedste Mænd, behandledes baade i Liv og 
Død paa den mest hensynsfulde Maade. Man har bevaret 
en Ligpræken, som Hofpræsten, Pastor Masius, holdt 1703 
ved Grevinde*Sønnen, Chr. Ulrich Gyldenløves Baare.

I Prækenen hedder det, at den afdøde: „lob (tg fom et 
prægtigt 25lotnfter førfte ®ang fe i Æøbenljavn ben 28* februar 
1674'\ Og: „T)et fan ej være nogen af oë ubefenbt af Ijvilfen 
Oøj <^aanb bette bejlige Q5lomfter fyaver været plantet, og Ijvorfra 
bet fjar befotnmet (tt 2lnftrøg af î>urpurfarven"<

Som sagt, Præsterne, der kunde være saa galdegrønne 
mod de reformerte, nægtede sig ikke noget, naar det gjaldt 
at staa godt til Purpurfarven!

Men man maa forøvrigt ikke gaa for haardt i Rette med
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Præsterne, de var som alle andre Børn af deres Tid, og Ti* 
den var nu saadan! Man maa altid huske at se med Tidens 
egne Øjne!

De reformerte havde imidlertid, som alt sagt, ogsaa an* 
dre Modstandere end Præsterne og Grevinden, bl. a. en 
Modstander, som maaske kunde blive den allerfarligste: 
Frankrig!

Selvfølgelig saa’ man ikke dér med milde Øjne paa, at 
Danmark begunstigede Folk, der havde sat sig op mod selve 
Solkongens Vilje. De franske Gesandter i København mod* 
arbejder kraftigt de reformerte; og den svenske Gesandt 
ved det danske Hof omtaler da ogsaa i en Indberetning at 
27. November 1685 de Vanskeligheder, som den danske Re* 
gering har, hvorfor denne maa være forsigtig: „l)elft enieban 
î)anmarf intet capabelt tvove, att refifteva ben flovm od) otvdber 
fom bevaf fpneé milja enbtfiå od) upfomma\

Noget senere, nemlig 23. Maj 1690 maa i Følge »Danske 
Saml.« 2. R. IV, pag. 207—08, den engelske Gesandt i Kø* 
benhavn tage Parti for de reformerte, som formodentlig træn* 
ges af Franskmændene. Ovennævnte Dato meddeler den en* 
gelske Statsminister, Lord Nottingham, den engelske Ge* 
sandt i København, at Hs. Maj. Kongen af Storbrittanien 
paalagde ham paa sømmeligste Maade: »in the most decent 
manner«, at gøre Forestillinger hos Kongen af Danmark og 
hans Ministre til Fordel for de reformerte.

Imidlertid gav Kongen trods Franskmænd og Præster en chr- Vskxn 
skønne Dag i 1685 sin allernaadigste Tilladelse til, at de 
reformerte kunde faa en Grund at bygge en Kirke paa. Til* 
ladeisen blev givet 3. Januar, og Grunden var paa Christi* 
anshavn.

Dermed var Menigheden, som nu altsaa synes at føle sig 
lidt sikrere i Sadlen, dog ikke tilfreds; der var saa langt
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Der udvises 
Grund.

til Christianshavn, og man indgiver da allerunderdanigst en 
Supplik til Kongen, lydende bl. a. saaledes:

er, Sive, i X)ereé Söp Æiøbenbavn flere ubebpggebe®runbe, 
Per tilfører X)ereë îOîajeflœt og færlig een, Per er nær nof 23 ob 
bene bagveb î)ereë ÏRajeflœtê <£ave (Rosenborg*Have) i et fvagt 
befolfet kvarter, og f>vov Opførelfen af Æivfen vilbe funbe træffe 
Söeboere antagelig til".

Da man ikke faar Svar, rykker man i Marken med en 
ny allerunderdanigst Supplik, hvori man igen beder om at 
slippe for at komme paa Christianshavn: „ba benne JJlabé 
er ganffe tæt veb en Ätrfe (Vor Frelsers K.), fom man netop er 
i §ærb meb at bpgge"; og man frygter da for, at de refor* 
tes Salmesang vil forstyrre og afbryde Andagten: „for ®e; 
vee ïlïajeëtœtë naturlige (formodentlig danske) Unbevfaattev", 
hvilket til Fortvivlelse vilde bringe de hensynsfulde Ansø* 
gere: „fom intet mere uubbolbeligt vibfle enb at genere eller in* 
commodere nogenfombelfl, men navnlig iffe be SOlenneffer, bvté 
Støtte og SBelvillie, be bar faa flor ^ntereëfe af at vinbe"*

Den 27. Januar giver Christian V saa Oberst Gotfred Hof* 
mann Ordre til at undersøge Terrænet, det, paa hvilken Kir* 
ken nu ligger; men Grunden maa være: „bvor bet $æflnim 
gen uben Præjudicie og Sfabe bebfl ffee fan, og ben flben af 
maalté og £)ê berpaa bette ÎKaalebrev til 23ôreë Slllerljøpefle Ap* 
probation allevunbevbanigfl tilflilleé"«

Den 23 Juli 1687 skænkede Kongen saa den ønskede Grund, 
Rosenborg*Kvarter, Matrikel 139, 248 A, B og C og 249, 
der tidligere havde været ejet af Fru Helle Urne, Enke ef* 
ter Morten Schinkel til Østrupgaard, fra hvem den var for* 
faldet til kgl. Majestæt, da Ejerinden ikke, som befalet, havde 
ladet den øde Plads bebygge.

Det var imidlertid ikke saa mærkeligt, at Fru Helle ikke
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havde haft Lyst til at bygge her. Grunden egnede sig ikke 
særligt, da Stedet var gammelt Fæstningsterræn med Re* 
ster af en Voldgrav, hvori der laa en lille Holm, Skarn* 
holmen, der ligesom Øen ved Slotsholmen havde faaet Navn 
deraf, at man for at opfylde Terrænet benyttede Stedet 
som Losseplads for Byens Affald. Dette kom, efter elskvær* 
dig Oplysning til mig af Arkitekten, Professor Ludvig Knud* 
sen, for Dagens Lys saa sent som 1889, da Prof. K. restav* 
rerede Kirken og byggede Ejendommen, hvor den tyske Skole 
nu er. Da man gravede Grunden, viste det sig nemlig, at 
denne for en stor Del bestod af Affald, i hvilket gjordes en 
Række interessante Fund, som dels afgaves til Folkemuseet, 
dels er i Prof. K.s Eje. Man fandt en Mængde Mønter, Skeer, 
Knive, Gafler, Legetøj, Uldvanter, Strømper m.m. samten 
hel Samling overordentlig nydelige Apothekerkrukker og 
Flasker, mærkelig godt bevarede. Da de laa under den gamle 
Præstebolig, som omtrent er samtidig med Kirken, stam* 
mer Fundene altsaa alle fra Tiden før Charlotte Amalie. 
Man stødte endvidere i den gamle Præsteboligs Have paa 
en Mængde Grave, hvilket viser, at Kirkegaarden har været 
større end den nu er. Benene blev samlet og nedgravet paa 
den nuværende Kirkegaard, medens en Del Ligsten, som 
nu gemmes i Kirkens Kælder, antagelig hidrører fra denne 
gamle Del af Kirkegaarden.

Men nu, 1687, skulde Pladsen altsaa bebygges, Gud til 
Ære og den reformerte Menighed til Glæde; Dronningen 
skænkede straks 11,000 Rigsdaler, (i Nutidens Penge, nor* 
mal Værdi: ca. 80,000 Kr.) og der sattes en Indsamling i Gang, 
ogsaa i Udlandet. Pastor Mesnard gik i den Anledning til 
Nederlandene, mens Pastor d’Agar tog sig af Brandenburg 
og Preussen, alt med det bedste Resultat, d.v.s., 13,300 Rdl.

Noget senere, nemlig den 22. April 1696 og den 14. Maj
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Kontrakt om 
Kirkens 

Opførelse.

1701, udstedte Dronningen to Gavebreve (i Følge Arkivet 
ved den reformerte Kirke), det ene paa 2,200 Rdl., saale* 
des at Præsteboligerne i »Gotter*Strasse« og Aabenraa, som 
var paa private Hænder, kunde købes af Menigheden. Dron* 
ningen lønnede Præsterne, og da en Skolelærer efter nogle 
Aars Forløb skulde ansættes, skænkede hun ved Gavebrev 
13. Maj 1710: 1,000 Rdl. til hans Lønning.

Gennem Dronningens Sekretær, Lineker, afsluttedes der 
nu Kontrakt om Kirkens Opførelse med Bygmestrene, Brø* 
drene Fr. og Nicolai Müller, som fik 13,300 Rdl., der skulde 
betales i 3 Terminer. Endvidere skulde der bygges paa Præste* 
boligerne; og 18. April 1688 blev Consistorium enig om, at 
Præsteboligerne skulde være ganske ens udvendig og op* 
føres efter en Model, udført af Pastor Köne. Den franske 
Præstebolig ligger endnu i Aabenraa, antagelig i sin op* 
rindelige Skikkelse efter Könes Tegning, hvorimod den ty* 
ske, som laa ved Siden af Kirken med Façaden mod Go* 
thersgade, som sagt, er nedrevet og har givet Plads for et 
moderne Beboelseshus, der dog ejes af Menigheden og bl. a. 
rummer den tyske Præsts Bolig samt Skolen.

1688 tog man fat paa Opførelsen af Kirken, ved hvilken 
man den 7. Februar havde ansat den reformerte Hofskildrer 
d’Agar som Tilsynshavende.

20. April*) 1688 nedlagdes Grundstenen af Dronningen^ 
medens en af Kirkens Ældste Daniel Abestée rakte hende 
Kalk on Murske.

Grundstenen havde paa den ene Side følgende Indskrift: 
»Fundamentum ejus in montibus sacris, Diligit Dominuspor= 

tas Sion. Psalm. LXXXVII« (Dens Grundvold er lagt paa 
de hellige Bjærge. Herren elsker Zions Porte, Psalm. 87).

*) Rørdam har i »Kirkehist. Saml.« 3. R. III: 20. Febr., hvilket ikke stemmer med Optegnel
serne i Kirkens Arkiv.
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Paa Randen staar:
»Charlotta Amalia Dan. Norv. Gott, et Vand, regina nata 

Hass.Landgravia sacram hane ædem inDeiglor. et Ref. usum 
a fundam. ex truxit«. (Charlotta Amalia, Dronning til Dan* 
mark og Norge, de Gothers og Venders, født Landgrevinde 
af Hessen har ladet denne Bygning opføre fra Grunden til 
Guds Ære og de reformertes Nytte).

Paa den anden Side:
»D.J. S.« (Deo, Jesu, spiritu).
Derunder:
»Invictiss. monarchae Christiani VDan. Norv. Gott, et Vand, 

regis, quiet locum dédit et privilegia addiditnutu ac clementia 
in deigloriam et reformatae ecclesiae tot locis vexatæ solatium 
templum surgit, an. s. MDCLXXXVIII«. (Paa et venligt Vink 
af den uovervindelige Monark, Christian V, Konge til D. 
og N., de G. og V., han, som havde skænket et Sted og des* 
uden føjede Privilegier til, rejser Kirken sig til Guds Ære 
og til Trøst for den saa mange Steder forfulgte reformerte 
Kirke. I Frelsens Aar 1688).

Ved Kirken, der opførtes af hollandske Mursten, var bl. a. 
Haandværkere foruden Mestrene Müller beskæftiget Sten* 
hugger Henrik Brockam, der vides at have opsat Fronten 
spicen, Portalen og Trinene ved Hoveddøren. Endvidere: 
Tømrermestrene Christoffer Brückner ôg Nicolai Finck, Kob* 
bertækker Søren Jensen, Murermester Andreas Simonsen, 
Klejnsmed Andreas Clemmensen og Malermester Johan Lord.

Kirken blev prydet med Kongens og Dronningens Navne* 
træk, som det hedder: „elegant od) jirligt ubfyugget"; indven* 
dig var der en Prækestol midt for Hovedindgangen og op 
mod den venstre Væg, endvidere Orgel og Lysekrone. Lige* 
for Prækestolen var Dronningestolen og et Galleri, bestemt 
for de fremmede Ministre; og foran Prækestolen anbragte
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man et Kor; men der fandtes intet Kors og intet Alter. 
Derimod havde man to Klokker, støbt af Mester Jørgen 
Gundelaer*Rootgieser. Af dem havde man dog ingen Glæde; 
thi det var, som sagt, i Følge Privilegierne forbudt at ringe 
med Klokkerne, hvorimod det tillodes at slaa Timeslag.

Men at de reformerte, som øjensynlig begynder at ranke 
Ryggen, ikke helt godvilligt har afstaaet fra at lade Klokkerne 
ringe, faar vi at vide af en endnu bevaret Gesandtskabsind* 
beretning, som findes i Rigsarkivet i Stockholm. Den er 
skrevet af den svenske Gesandt i København, dat. 26. Sep* 
tember 1690, og lyder bl. a. saaledes: „£)e reformerabe Ijafma 
förliben Sønbag ftn Äprfa l)år tillfliitit, få att ingen ®ub& 
tienfl bå eller feban år blefmen bållen af orfaf at man bem för; 
mena milla att brufa flocfar, od) tminga att be ftn ©ubëtjenfl 
régulera ffola efter ringningen nti anbra förfamlingar I)år i fia; 
ben, boortill be ftg icfe förflå milla, oaftabt J)olitie;?Olåflaren ef; 
ter unbfångne orbreë enflånbigt berom anföft'\

Det er altsaa gaaet hedt til; men de reformertes Præst, Pa* 
stor Musculus, har dog ikke tabt Modet, i hvert Fald præ* 
kede han samme Dag paa Slottet, og det saadan, at det: 
„måfta illa uptogeë ocl) Ijonnam îittpbeë till en flor bri(lig()et'\

Men der ogsaa andre Ting, det er galt med.
Den reformerte Præst, Pastor Köne, er fra Staden taget 

ud til Jægersborg, ogdér har han døbt nogle Børn. Herover 
kommer den Gentofte*Præst, Fr. Plum, naturligvis i Harnisk. 
Ellers er han en rar og venlig Mand, der endogsaa giver Kø* 
benhavnerne Adgang til sin Have, hvor de ganske gratis fik 
Lov til at smage paa hans udmærkede Kirsebær, der i de 
Dage var berømte. Men for Pastor Köne har det øjensyn* 
lig været farligt at spise Kirsebær med den fornemme Præst, 
i hvert Fald fik han Stenene i Øjnene! Med andre Ord, Pa* 
stor Plum indgiver en Klage over Pastor Köne, som han for
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Resten kalder Kong. Og skriver han i Klagen: „&il be; 
melbte Äöng fare fort ocb ingen f>olt>er barn tilbage i fyané F>a^ 
fligbeb, troer jeg, at fyanb inben faa bage vaager et fpring op paa 
min præbicfeftol"* Og endvidere hedder det: „T)e eenfolbige 
$5ønber fpør mig ab, om be fcfyat nn være (Salvinfcbe, forbi ben 
Salvinift ?)ræbicant fonuner beruh at bøbe, od) om ben Salvv 
nift T)aab er bebre enb vor £)aab'\

Ogsaa en anden Præst, denne Gang ved den hollandske 
lutherske Menighed paa Ny Amager (Frederiksberg), hvor 
kgl. Maj. havde henflyttet nogle af Amagers Hollændere, at 
de kunde dyrke Haveurter. (Herom haves endnu et Minde 
i Navnet »Hollændervej«, en Sidevej til Københavns Allé* 
gade). Denne Præst, der hed J. Andreas, kunde ikke med Ro 
se paa Opførelsen og den hastige Opførelse af reformert 
Kirke, og i den Anledning klager han over: „at voreë gobe 
Sutberffe maatte fee, at be Oïeformerbtè Äirfe blev opbpgt ubi Jpaft 
og. bet er enbnu intet vibere fommet meb oé* X)et bar bragt gor- 
trpbelfe, at be Oîeformerebe ffulle îriumpbere over oë, at bet De* 
sign meb voreë ^irfe?25i)guing paa Oit) Âongenë îorf er givet 
tilbage, og ffiønt $ané mai af b&t og fær fgL Oiaabe b<*r for; 
æret en anben <piatj for en vté ®um <£enge tilfiøbt, faa bliver 
anben forfrænfelig og forgængelig jorbiff ®æb ubfaaet", (Fra 
reformert Kirkes Ark.).

I én Ting havde den vrede Andres Ret; det gik forbav* 
sende hurtigt med Kirkens Opførelse; allerede 10. Novem* 
ber 1689 var man saa vidt, at den højtidelige Indvielse 
kunde finde Sted, selvfølgelig i Overværelse af Dronningen, 
som Præsterne bragte Menighedens Tak.

I Kirkens Arkiv finder vi følgende herom:
„Anno KXOlovbn 1689 auf Martin Sutfjerë îag iff bureb ben 

J?ofprebiger ^OlajefKber Königin 3ob*5Ruëculuë.bie erfte tyre; 
bigt in ber neuerbauten Äircbe gebalten ivorben aué

Kirken indvies 
lO.Novbr. 
1689.
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Levit 26, 1142,
3d) will meine QBohnung unter euch haben unb meine Seele 

(oll eud) nicht verwerfen unb will euer <35ott fein, fo füllt ihr mein 
SSolf fein".

Har der været Klang paa Stemmerne, Andagt i Bønnerne 
og Taknemlighed i Hjærterne hin Novemberdag, da den 
første Menigheds?Gudtjeneste afholdtes i Michelbeckers 
Gaard dernede bag Slottet, ja, saa har Taknemligheden og 
Andagten sikkert ikke været mindre nu denne November? 
dag, da Sangen lød i den skønne lille Kirke, ber vaje rejft 
„til ®ubé ASre og îroft" for en trofast lille Skare, som havde 
mistet Fædreland, Venner og Slægt; en tapper lille Skare, 
der for sin Tros Skyld havde tabt alt, dog undtagen det, 
der er det ene fornødne.

Der var imidlertid flere vrede Andreser end ham fra Ny? 
Amager; Danskerne gav ham intet efter, og skønt de re? 
formertes arge Fjende, Biskop Bagger, døde i 1693, og som 
Eftermand fik den mere tolerante H. Bornemann, var der 
dog nok endda.

1690,27. Septbr., finder vi, at Kongen i sin Dagbog har note? 
ret: „2Bir vernahmen bie fchlecbte Aufführung ber (Reformierten ♦ ♦ ♦ 
X)ie (Reformierten hier haben wieber eine jweite Supplique ein; 
gereicht, welche beêfer abgefafft ift; aber fte befommen boch nicht 
waë fte willen". Samme Aar kommer der saa et Reskript, 
hvori der tales om de reformertes Utaknemmelighed, og der 
blev nu udnævnt to kgl. Kommissærer, der skulde have Til? 
syn med samme reformerte, bl. a. at de ikke søgte at gøre 
Proselyter.

Pastor Placette udgav et Forsvarsskrift; men det hjalp 
næppe meget, hvert Fald skulde den ene af Kommissærerne, 
Sjællands Biskop, fremtidig være Mellemmand mellem Kon? 
gen og Menigheden. De to Kommissærer dannede tiisam?
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men Inkvisitionskommissionen, og den arbejdede antagelig 
nidkært. I Tidens Løb havde den bl. a. til Medlemmer: Præ* 
sident Generalauditør Elias Hübsch, hvilket Navn maaske har 
lydt mindre smukt i den tyske Nations Øren; endvidere 
Borgmester Dr. jur. Cosmus Bornemann, N.Kragh, N.Bent* 
zen, de Lenthe, Worm, m. fl.

Kommissærerne beordres bl. a. i Følge Chr. V’s Dagbog til: 
„at være altib boë be (Reformerebe og bent fodjolbe beteé gorfeelfe, 
paa bet at be ei ffutbe fomme tiere og giøre noget iinob eller over 
be givne Privilegier, faa og at opbøre at bruge bereé Sloffer, 
faafoni bet var bem forment at Bruge btéfe".

Der blev sikkert passet godt paa ; og i hine, gode gamle 
Tider, da Stadens Nøgler hver Aften blev bragt til Kon* 
gen, var den Kunst maaske ikke saa stor. Man havde des* 
uden en kgl. Forordning af 16. Juni 1686, der bl. a. lød: 
„£)a paa bet 53i funbe vibe Ijvem og fyvab Perfoner, ber ftg ber 
i Staben opljolber, Ijave (Bi allernaabigfl for got anfeet.... at 
alle og enljver 2lbel od) u^lbel, ©eiflelig eller SSerbélig i fjvem 
be ere eller være funbe, fom bt)gger od) boer ubi Staben, ingen 
unbtagenbeë i nogen 5Raabe, ffulbe tiltamft være (unber Jputv 
btebe (Ripbaleré Straf) til Preftbenten at inbfenbe rigtig §orteg< 
nelfe paa be Perfotter, fom boé bem logerer eller logerenbeé vor; 
ber".

Altsaa man kunde passe paa, og det gjorde man sikkert!
21. Marts 1693 kom der en kgl. Forordning: „om be (Re; 

fortnerbté SSrubevielfer faa og om berié oc be (Sljatfjoliffeé (Sørue; 
baab", og heri eragter Chr. V bl.a. : „at ingen af bennem, fom 
ere af ben (Reformerebe (Religion oc ber ubi SSorté kongelige (Re; 
ftbentj;Stab Äiobenbafn ere boftbbenbeé, maa ftg, naar fom belft 
ubi (Sgteffab ville begive, i ttogenë Jjuué uben (Borté færbelté 
Slllernaabigfte îillabelfe labe vie, ei beller berté (8ørn t nogettë 
Jfjtnté uben (Boris fœrbelië (Mllernaabigfle ‘Xtllabelfe labe vie, ei
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En reformert 
tages til Soldat.

fjellet bertè 25ørn i nogené Jjuué (abe bøbe, men ffal tiltænft 
være, faabant i benb fjer i Staben anorbnebe Äitfe, unber 3t 
fjunbret fRijrbaleré Straf til Sfjrifitanêfjafnë Äitfe at labe fot; 
rette"*

Med andre Ord, man bruger stadig Øjnene; og de bru* 
ges i de Tider, da der, som omtalt, kunde tjenes godt ved 
at udleje Soldater til fremmede Potentater, ogsaa til at fange 
Soldater. Og falder disse Øjne en skøn Dag paa de refor* 
merte, i hvis Privilegier der intet var anført om, at de var 
fritagne for at springe Soldat.

Nu var det vel nok underforstaaet; men ikke desto min* 
dre forsøgte man sig frem, og en Dag opskræmmedes Ko* 
Ionien ved, at man havde presset et af dens Medlemmer 
til at krybe i den røde Mondur, hvilket ikke betragtedes som 
noget særligt behageligt i Korporalstokkens, Spidsrodens og 
Træhestens Tid, da man sagde: „be følle Solbater i be røbe 
SXoffer og be blaa ^)ofer"*

Den unge reformerte, som her var Tale om, var blevet 
puttet ind i et Regiment, hvis Chef var en Rantzau, og samme 
Rantzau vægrede sig længe ved at udlevere den nye Soldat, 
tilsidst lykkedes det dog, formodentlig ved Dronningens 
Mellemkomst.

Her som andre Steder var der da sikkert mange refor* 
merte, som længtes hjem til deres gamle Fædreland, la belle 
France, som dog, trods alt, bandt dem med Minder, Slægt 
og meget andet; man drømte om at dyrke Gud f. Eks. i 
»Temple de Lyon«, som man havde gjort det i de gode, 
gamle Dage.

1697 rettede de protestantiske Landes Regeringer en For* 
bøn til Ludvig XIV om de bortflygtede maatte vende til* 
bage, men denne Forbøn blev afslaaet med et haardt: aldrig!

Imidlertid arbejdede Charlotte Amalie stadig videre for



Temple de Lynn.
Efter et gammelt Stik i det offentlige Bibliothek i Genf.
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Grevinden af 
Samsøe.

Hofliv.

Troesfællerne; men hendes Stilling var lidt vanskelig, og hun 
havde meget at kæmpe med.

Hendes Medbejlerske om Kongens Gunst var, som om* 
talt, Sophie Amalie Moth, Grevinden af Samsøe, »Maitresse 
en titre«, og hun havde et mægtigt Parti ved Hoffet. Dette 
modarbejdede ofte Dronningen.

I »Mémoires de Dannemark à Utrecht 1701« pag. 227 for* 
tælles det, at Chr. V 1671 tilfældig kom forbi det Hus, hvor 
Enken efter den kgl. Livlæge Moth boede; og her saa’ han 
første Gang den syttenaarige Sophie Amalie. Det hele var 
dog sandsynligvis arrangeret, man mener endda af Kongens 
egen Moder, Enkedronning Sophie Amalie, der vilde skaffe 
Sønnen en Elskerinde for at fjærne ham fra hans begavede 
Dronnings Indflydelse.

Hos den engelske Forfatter Molesworth, der dog ikke er 
meget paalidelig, hedder det, at Kongen gav Grevinden: 
»1000 Rix Dollars every Saturday Night«, og i »Mémoires 
de Dannemark contenant la vie et le regne de Chr. V« hed* 
der det videre: »il (Kongen) lui (Grevinden) donnoit une 
pension de quatre mil ecus par mois«.

I samme Værk kaldes Grevinden forøvrigt stadig ret pud* 
sigt: »Comtesse de Lamsøe«.

Som sagt, Kongen var, hvad man den Gang kaldte: »en 
Elsker af Kønnet«, og Dronningen har sikkert tidt maattet 
lide her under.

Hun blev dog ikke stille og indesluttet, selv om hun maa* 
ske imellem betragtede »Dronningens Gemak«, hvor hun 
paa Væggene havde Billeder af alle de kære hjemme i Hes* 
sen, som et Refugium; nej, hun var klog, som hun var god, 
hun bar ikke sine Skuffelser til Skue; men deltog i Kortspil, 
f. Eks. »Trik*Trak« med Kongen, og gik med tilsyneladende 
Glæde op i Hoflivet, der sikkert tidt var mere end lystigt,
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f. Eks naar man 1696 agerede et Bondebryllup, hvor Bruden 
var en Oberstløjtnant Rothstein og en Oberst v. Osten Brud* 
gommen; eller naar man holdt Maskerade, 16.Februar 1693, 
hvor hver skulde møde i en Dragt, der var betegnende for 
vedkommendes »Affect etler ©føbefpnb"*

Dronningen lod i hvert Fald, som gav hun sig hen til 
Glæden; og ved en Lejlighed, da Prinsesse Ulrika Eleonora, 
senere Carl XI’s Dronning, gjorde Ophævelse over, at man 
holdt Maskerade i Fasteugen, kaldte hun dette „for en bum 
©frupel\

Dronningen holdt ogsaa af at se Skuespil, og hun var Gud* 
moder til en af Frankrigs berømteste Skuespillerinder. Det 
gik saaledes til: blandt de Aktører, som agerede paa Slot* 
tet, var Nicolas Desmares og hans Hustru Anne Denneboult. 
De fik en Datter; Kongen og Dronningen stod Fadder, og 
Barnet blev opkaldt efter dem begge, saa hun kom til at 
hedde: Christiana Charlotta. Hun blev senere en ypperlig 
Skuespillerinde ved »Théâtre français« og døde 12. Septem* 
ber 1753 i Saint Germain ved Paris.

Under alt dette fik Dronningen dog Tid til at øve en stor 
Godgørenhed; hun sparede selv for at give til andre. Men 
ikke alene med Penge hjalp hun; selv lidt af en Kemiker, 
oprettede hun et Apothek, hvor hun tilberedte Medikamen* 
ter, som hun gratis uddelte blandt de fattige. Hun forsynede 
ogsaa Ostindie* ogVestindiefarerne med Medicin; og en Plan* 
tage paa de tidligere dansk*vestindiske Øer samt Hovedbyen 
paa St. Thomas fik til Gengæld hendes Navn.

Hun viste sig ogsaa som en dansk Dronning.
Allerede før Afrejsen fra Hessen studerede hun med Iver 

Dansk. Peder Syv tilegnede hende 1695 sine Kæmpeviser og 
Henrik Gerner kaldte hende: „Canbfené'SRober og X)anffenë 
ffertnbe", mens Kingo skrev i Forordet til anden Part af

Den d<msk= 
sindede 
Dronning.
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Dronning 
Charlotte 

Amalie og 
Leonora C hr i* 
stina Ulfeld.

belig Siunge;Äoor", 1681, at Dronningen, som han kalder 
en Esther: „meb fri og fulb ^ierligf)eb et) allene elfter vort Canbé 
golf, men ogfaa vort Sprog", og: „bet er et Skærfe paa tjenbeé 
fgL ®emt)tê îilôoieligfyeb til oé", at hun gjorde det: „før t)un 
tog kronen i oort2anb",ogathun: „giør mange af bennem ffanv 
røbe, ber fyaoer maaffe i trebioe ?lar æbt gæbrelanbeté 55røb i <$ané 
?0ïat)U îienefte og ljar bog iffe vilbet lære trebive £)anffe £)rb'\

Et andet Bevis paa Dronningens varme Følelse for alt 
dansk var den Stilling, hun tog til den forhenværende en* 
gelske Minister Molesworths Skandskrift »An Account of 
Denmark as it was in the Year 1692«, som Holberg kal* 
der: „be gabler, Ijooraf bet er fammenfliffet for at fvœrte btèfe 
SXigerë 3>nt>bpggere", mens Pontoppidan kalder Bogens For* 
fatter: „ben ftørfte $5agvaffer og ffænbigfle Jpubfletter afbeX)atv 
ffe'\ Trods Molesworth udtalte sig smigrende om Dron* 
ningen og bl.a. kaldte hende: „en gprflinbe, ber fortiener at 
omtaleé meb 9(5re", udsatte hun dog en Præmie til den, der 
i et Skrift bedst kunde gendrive Molesworths Angreb paa 
de danske.

Mange Beviser har man paa Dronningens gode Hjærte. 
Som omtalt, arbejdede hun paa Griffenfelds Benaadning 
fra Dødsstraf; et andet Bevis er hendes Forhold til den 
ulykkelige »Frøken i Taarnet«, Leonora Christina, som hun 
besøgte i Blaa*Taarn, og hvis Døtre hun skaffede et Til* 
flugtssted i Hessen*Kassel. Det var jo ogsaa til hende, at 
Leonora Christina skrev Verset:

©eine @n«be, ©eine ©ute 
Prüftet Jperje unb Oemut&e, 
@önne mir aud) ben Gewinn, 
SReid) mir ©eine ©nabenfeänbe 
£öfe mir von meinen SSänbe, 
©nabenreidje Königin!
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Hun var en øm Moder og Bedstemoder, hun gav Bør* ^onln'tntg 
nene en omhyggelig Opdragelse, og det var tidt vanskeligt Amaïie som 
i en Tid, hvor hendes Søns, den senere Frederik IV’s, Læ* Moder 
rere mente, at Prinser af Blodet altid havde saa god For* 
stand, at for megen Lærdom kun ødelagde den „naturlige 
23ittigfjeb'\ Hun saa’ imidlertid Lærere og Hovmestre paa 
Fingrene og skrev f. Eks. til Grev A. C. Ahlefeldt, der var 
Prins Carls Hovmester: »La pieté et les etudes sont les cho= 
ses principales«, og et andet Sted: »comme La pieté doit 
être notre plus grand attachement dans ce monde, je vous 
prie de tàscher par toutes les voyes imaginables de lui in= 
spirer des veritables sentiments pour l'amour de Dieu et de 
l'exhorter incessament la prattiquer«.

Ogsaa som Bedstemoder var hun øm og kærlig. Herom 
har man et Minde i et Par Breve til: »Mon tres cher Petit 
fils (Kronprins Chr. [VI])«. Hun formaner ham til at »dis= 
tinguere« sig for andre mere ved sin Vandel end ved sin Fødsel 
og advarer ham imod at følge: „ben gubløfe 23erbené ©temp; 
1er, Ijvor (tore og anfelige be 3°^ faa er, ber giver faabanne".

Et andet Brev, nemlig til Dronningens Hofdame, Grev* 
inde Haxthausen, giver ogsaa en smuk Karakteristik af 
Dronningen. I det hedder det bl. a.: „Jpvor fpg £)e enb er, 
ffal T)e alligevel altib være mig fær, og berfom ®ub vil, at £)e; 
reë <Svagl)eb ffal berøve mig en X)el af ben Jpielp, fom jeg vil 
funne fjave af î)ereë îjenefte, faa lab oé begge unberfafte oé 
banë mægtige <$aanb\

Paa hendes Venlighed mod store og smaa haves mange Dronning 
Beviser, bl. a. et Vidnesbyrd i en lille Oplevelse af Apothe* ^au^binder 

ker Seidelin i Nykøbing F. En Dag, da han var lille Dreng, en Buket. 

havde han oppe ved Slottet mødt Dronningen og hendes 
Følge. Hds. Majestæt „var meget uaabig", ja, hun plukkede 
endog en Buket Blomster, som hun gav den lille Dreng.
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Dronningen 
som Dronning

Den store Gift- 
mordsag og de 

reformerte.

Ogsaa Biskop Bircherod i Aalborg, hvis Dagbøger er be* 
varede, fortæller smukt om Dronningens „Oîaabe og affabi* 
lité", naar han bød hende velkommen til Vendsyssel, hvor 
hun f. Eks. 1702, 1704 og 1708 besøgte sine Godser.

Sin Dronningeværdighed glemte hun dog ikke; hun kunde 
repræsentere, hun deltog 1675 ved Kongens Side i Wismars 
Belejring, og den 16. December samme Aar var hun med 
i Indtoget her, klædt som Amazone.

Hun formanede ogsaa Børnene til at bevare en fyrstelig 
Værdighed, saaledes skriver hun til Prins Carls Hovmester, 
Grev Ahlefeldt, der følger Prinsen paa en Rejse i Italien, 
at Sønnen skal omgaas: »gens de qualité et d’esprit«, at han 
kan tilegne sig det, der sætter ham i Stand til: „bie Gran* 
deur feiner Naissance bure feine eigene merites ju fouteniren", 
alt til „SSoreé $lrvef)irè Biir'C Og hun paalægger Greven at 
lade Sønnen lære Italiensk: „fom efter min Smag er et af be 
beljageligfte Sprog i ^Serben"* Hun viser sig ogsaa som en 
sand og kyndig Italiensven ved at skrive om Firenze: „jeg 
vilbe fim regne alt, f>vab î)e bar tabet ^Jrinfen fe i Italien for 
meget libet, Ijttté ban iffe var fommet bertit'C

Hendes faste Karakter og Retfærdighedssans viste sig ofte, 
bl. a. 1699 i en uhyggelig Sag, som sikkert i allerhøjeste 
Grad har optaget Sindene i den reformerte Koloni.

Jeg har udførligt omtalt Sagen i min kulturhistoriske Ro* 
man »Dronningens Gemak«; men her skal den ogsaa be* 
røres, da to af Koloniens Medlemmer spillede med i Dra* 
maet, dog heldigvis ikke i Skurkeroller. En saadan var over* 
ladt Dronningens Hofjomfru (først nogle Aar senere blev 
Jomfruerne til Frøkner) Justine Rosencrantz, der, som det 
synes, var ansat hos Dronningen for at udspionere hende. 
Dronningen kunde ikke lide hende og havde hende mis* 
tænkt for at tjene det Hahnske Parti, der jo var Dronnin*
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gen fjendtligsindet. Derimod satte Majestæten megen Pris 
paa Hofjomfruen v. Dalvig, f. i Hessen og reformert. De 
to Hof jomfruer forelskede sig i Dronningens Kammerjunk 
ker v. Kötschau, ligeledes født i Hessen og reformert og 
senere spillende en Rolle i Koloniens Liv. Kærlighedsro* 
manen foregik paa Københavns Slot, Kammerjunkeren gav 
den milde og blide Anna Emilie v. Dalvig Fortrinet; den 
lidenskabelige Jomfru Rosencrantz fortæredes af Skinsyge; 
og Fredag 27. Marts 1699, da Jomfru Dalvig som sædvan* 
lig fastede til hen paa Eftermiddagen, saa’ Jomfru Rosen* 
crantz sit Snit til at komme noget Rottekrudt i Rivalindens 
Rissuppe, som tilberedtes i Dronningens Køkken; Jomfru 
Dalvig spiste den, blev syg og var Døden nær.

Der indlededes Undersøgelse, for en stor Del ledet af 
Dronningen selv, som vilde have Lys i Sagen. Og man fik 
det; Jomfru Rosencrantz blev arresteret, og skønt det Hahn* 
ske Parti gjorde alt for at redde hende, blev hun dømt til 
Døden; thi Retfærdigheden skal ske Fyldest, vilde Dron* 
ningen.

Forøvrigt blev Jomfru Rosencrantz benaadet med evig 
Forvisning til Bornholm, hvor hun døde i Rønne, og hvor 
en Del af det Hus, hvori hun boede, endnu findes.

Jomfru v. Dalvig blev gift med Kötschau. Han kom, som 
sagt, til at spille en Rolle i Menighedens Liv, idet Dron* 
ningen ofte raadførte sig med ham; vi finder ham bl. a. som 
Medunderskriver af et af Dronningens Gavebreve til Me* 
nigheden. 1708 blev han R. af Dbg., 1710 Overhofmarskal 
og Geheimeraad. Fr.IV gjorde ham til Overlandsdrost i Del* 
menhorst med Bolig i Stralsund. Han døde 16. Oktober 1736.

I et Brev fra Dronningen til Grevinde Haxthausen hed* 
der det om Forholdet mellem Kötschau og Jomfru v. Dal* 
vig: „ba£ alte Siebe nicf>t roflet, ce Proverbe sest trouvé
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Dronningens 
korte Vrede-

vray avec la Dalvig e lui (Kötschau)«. Enkelthederne i Gift* 
mordsagen, som vakte saa stor en Opsigt i Kolonien, ha* 
ves fra den svenske Gesandt Anders Lejonkloos Indbe* 
retning til den svenske Regering, samt fra et lille Skrift: 
»Lettre sur l’empoissement arrivé a la cour de Dannemark 
le 27. Mars 1699, daté Amsterdam le 27. Mars 1699, im= 
prime a Londres 1756 par Monsieur Foulerecke«, der for* 
øvrigt hed de la Fouleresse og havde været Hofjunker ved 
Chr. V’s Hof, hvor han altsaa var Vidne til hele denne sør* 
gelige Sag. Ogsaa han var reformert, og jeg har fundet hans 
Navn i Fortegnelsen over Menighedens Medlemmer.

Dronningen var da ikke altid til at spøge med, noget, hen* 
des Slægtning, Veninde og Hofdame, Prinsesse Tremoi’lle af 
Tarent, fik at bekende.

Ogsaa denne Prinsesse var Medlem af den reformerte Ko* 
loni, hvor efterfølgende Episode sikkert har faaet mange 
Tunger, især Kvindetunger, til at løbe: bag Dronningens 
Ryg havde hun forlovet sig med Grev Anthon I af Alten* 
burg, som hørte til det Hahnske Parti; og da nu Sandhe* 
den kom for Dagen, gik det løs, hvad man kan læse sig til 
i Prinsessens egen Bog: Seben ber ^rtnjeéftn be farent",
pag. 125, hvor hun fortæller, at hun i Overværelse af Pa* 
ger og Lakajer blev overøst med Bebrejdelser af Dronnin* 
gen. Senere tilgav Dronningen hende og gav sit Samtykke 
til Forbindelsen, sigende: »vous êtes vendue, Cousine, il 
ny a plus de remède«. Og Dronningen bandt selv hendes 
Brudekrans samt var hende stedse en trofast Veninde.

Hendes dronninglige Majestæt, som Dronningen imellem 
kaldes, var god; men hun var ogsaa klog, en Egenskab, der 
sikkert ofte lagdes Beslag paa i Dronningens vanskelige Stil* 
ling, baade religiøst og ægteskabeligt.

Vi ser tydeligt hendes Klogskab f. Eks. i hendes Planer
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til Oprettelsen af Vemmetofte Kloster, Planer hvis Realisa* 
tion blev lagt i Hænderne paa Datteren, den kloge og fine 
Prinsesse Sophie Hedvig, der baade lignede Moderen i Ydre 
(»la plus belle personne du Nord«) og i det Indre, hvor hun 
viste samme Vedhængen ved sin Tro, som Moderen havde 
vist,saa SlotspræstVegener kundesige om Sophie Hedvig; „ f>ttn 
bolbt bet for en flørre Jperligbeb at være en oprigtig îjenermbe 
af Äirfen enb en mægtig ^ejferinbe i Verben". (Hun skulde 
have været formælet med den senere romerske Kejser Josef I, 
men afslog Partiet, da man fordrede, at hun skulde være 
Katholik).

En vanskelig Opgave var det for en reformert Dronning 
at stifte Kloster i et luthersk Land; men hun kom uden om 
Vanskelighederne, hvilket kan ses af Klosterpræsten, Pastor 
Chr. H. Braschs Udtalelser i hans Bog: »Vemmetoftes Hi* 
storie« III, pag. 13, hvor det hedder: „Vi buve iffe berørt 
Spørgémaalet om Confessionen veb Vemmetofte kløfter, og 
ber fïnbeë ingen Veftemmelfe berom i betè $unbatë, mebené 
batferne for be 3 anbre 2fontfruftoftre (lille Vefenbelfen af ben 
lutberffe ^irfe font ben førfle Vetingelfe for Abgang til bem. 2lt 
§unbutfen for Vemmetofte ^lofier bavbe gjort bet Samme, ffulbe 
man ubetinget buve ventet efter ben ubprægebe lutberffe [Retning, 
ber fanbteë boë Stifterinben (S. Jjj.).... Vi funne imiblertib 
if fe tvivle om, at vi maa føge ©runben til benne ‘Xauébeb i bet 
færegne gorbolb, bvori Vemmetofte ^lofter efter fin ïilblivelfe 
var füllet til ben reformerte Äirfe, og at vi ber buve ben floge 
5Ruabe, bvorpuu dronning Sburlotte Slmalie buvbe befluttet at 
tage bette Spørgémaal, ba b«» gientog itu J)lan om Vemme? 
tofte ^lofter, i bet ber faalebeé bverfen funbe være noget til Jpiiv 
ber for at faae gunbatfen conftrmeret, forbi ben ingen Veflenv 
melfe inbeljolbt om nogen firfelig Vefienbelfe, iffe beller bagefter 
funbe giøreé nogen 5nbftgelfe mob at reformerte X>amer inbtogeé
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protestantiske 
Religionssam: 

fund-

i Älofieret, naar t>er intet gorhub vat berimob i gunbatfen. 3 
Dverenëflemmelfe hermeb ftnbe vi iffe heller noget ^aalæg i iBern# 
metofte gunbaté om gœlleëffah i Oîabveren mettent Stenterne; 
men Oîabveren forôigaaeë ganffe, mebenê berimob aile X>amerne 
tilholbeô i gorening meb Ijveranbre at beltage i ^lofleretë Jpué# 
anbagt og ©ubétjenefle. Stenne îQïatigel paa Q5efjenbelfe i SSem# 
metofteë gunbaté et faalebeë en pietet mob Steonning (Sfjarlotte 
Amalie og ben Äirfe, hun tilhørte, og SSetpbningen af ben for# 
minbffeë iffe veb ben Dvervinbelfe, bet fan Ijave feffet 'Prinfeëfe 
Sophie Jpebvig at ubfenbe fin gunbaté, uben beri at fyave givet 
53ibneë6t)tb om fin $5efjenbelfe".

Her, som ogsaa senere, vises der da fra luthersk Side Bro« 
dersind mod de reformerte.

Dronningens Aandsfrihed gav sig ogsaa Udslag deri, at 
hun førte Korrespondance med flere Lærde om en Sammen« 
smæltning af de forskellige protestantiske Kirkeafdelinger, 
en Tanke, der tidligere havde været fremme i Hessen. Li« 
geledes mente hun, at baade reformerte og lutherske Da« 
mer kunde blive optaget i Vemmetofte: „forbi ber fun er en 
liben gorffel mellem btéfe to Oîeligionerè Øvelfe". Hovedfor« 
skellen er, som bekendt, at Lutheranerne om Nadveren siger: 
dette er mit Legeme og Blod, medens de reformerte siger: 
dette betyder mit Legeme og Blod.

Eller anderledes udtrykt: (£fter Slither mobtager be troenbe: 
„in, mit unb unter bem 35rot unb 2Bein ben tvaljren ßeib unb 
baé wahre S25Iut 3efu Sljrifii; nad) 3tvtngli fint) iBrot unb ŒBein 
bie geheiligten Seichen unb Sinnhilber ber Ceibeé unb QMuteé 
2te fu (Hjrifli".

Og Luther selv skal i Følge Th. Gerold: »Die Bibel«, 
Straszburg 1875, have udtalt sig saaledes om Nadvermaal« 
tidet: „Jjch frage nicht was nottvenbig iff ober nicht. fleht 
einmal gefchrieben : Olehmet hin unb eéfet, baë iff mein Seih. Steê
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nnifè eé tfjuii unb glauben, ba£ eë fo ifl. ?0îan mujj eë tl)un, 
man muf? e£ tl)un!

2Benn <55ott mid) I)te£e SERift eéfen, fo tljäte idfê auch, mol)l tvi& 
fenb, bag eë mir nüfelid) märe. îOlan muf? ljier t>ie 2lugen fd)lie£en".

Dronningens Aandsfrihed var i nøje Pagt med de reformer* 
tes Tankegang, og hun havde et lysende Forbillede i selve 
Zwingli (1484—1531), der skriver: „(Snblid) ftef>t JU hoffen, 
bafë bu im Rimmel alle gläubigen, guten, tugenbljaften îOlâtv 
ner finben mufl. dort wirb bu aufer ben Propheten unb ‘SJldiv 
nern <55otteê ben <Ç>erfuteê, ben îbefeirè, ©ofrateë, Slriflibeë, Sa; 
millué, bie Satoneii, ßubvig ben frommen u. f. w. antreffen".

Dronningens Klogskab viste sig ogsaa ofte over for Kon* 
gen. Hun gemte ikke paa Nag, men tilgav ham hans Synder; 
hun blandede sig i de senere Aar ikke i Politik, og hun 
forstod at holde sine Modstandere ved Hoffet Stangen; 
i hvert Fald skriver en fransk Gesandt om hende.: „ffønt 
dronningen Ijar ringe ^nbflpbelfe, frpgte gavoritminiflrene tjenbe 
bog, forbi be veb, at fjun nærer en flor foragt for bem".

Dronningen var ogsaa praktisk; forlangte meget af andre, 
som hun forlangte meget af sig selv; og hun bestyrede med 
myndig Haand sine Gaarde: Frederiksdal, Bagsværd* og 
Gentoftegaard, Børglum Kloster, Dronninglund og Dron* 
ninggaard, Vemmetofte og store Dele af Stevns m. m.

Om hendes Udseende siger en fransk Gesandt 1685: 
„denne dame bur en bleg Jpubfarve og brunt Jpaar. J5un er 
if fe fmuf, men bun bur beller intet, ber fløber. J?un bur en tæffe; 
Hg Sfgur og et bef>ugeltgt 33æfem J?un taler ret gobt Sranff, 
og b^ub buu figer, vibner om, at bun beftbber $lanb".

Endelig skal kun tilføjes Beretningen om en Episode, der 
øgede alle danskes Kærlighed til Dronningen og maaske 
er Skyld i, at Navnene Charlotte og Amalie endnu den Dag 
i Dag er saa almindelige her til Lands.

Dronningens 
Udseende
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Enkedronning 
Charlotte 

Amalie som 
Københavns 

Forsvarerske.

I August 1700 saa’ det truende ud for kgl. Majestæts Re* 
sidensstad. Kgl. Majestæt selv var i Rendsborg; men Char* 
lotte Amalie var heldigvis i København.

Tre Flaader, den engelske, den svenske og den hollandske 
laa for København, Kommandanten tabte Hovedet; men 
Charlotte Amalie fik det sat nogenlunde paa Plads igen, idet 
hun kaldte ham, talte ham strængt til og befalede, at Vol* 
dens Kanoner blev bragt paa Plads; ligeledes talte hun til 
Byens Borgere og gav dem sit Ord paa, at hun vilde blive 
hos dem og dele ondt og godt med dem. Dø i sin Rede, som 
Frederik III havde sagt før hende. Hun kaldte Studenterne 
under Vaaben, gav alle Mod og Fortrøstning; og da Faren 
var ovre, viste By og Borger den tapre Dronning deres Tak* 
nemlighed; Studenterne paraderede forbi Slottet; og da Dron* 
ningen 1701 vendte hjem fra en Baderejse, blev hun mod* 
taget af en smykket, jublende By. Og fortælles det, at i den 
Tid kunde der ikke komme et Pigebarn til Verden i Køben* 
havn, uden at hun i Takncmmelighed til Dronningen blev døbt : 
Charlotte Amalie.

1699,25. August, kun 53 Aar gammel, var Chr. V død af en 
Sygdom, fremkaldt ved et Jagtuheld nær den gamle Eremitage 
i Jægersborg Dyrehave, hvor han var blevet stanget af en Hjort.

Der blev anvendt en Mængde Kure: Kongen maatte tage 
Vinbade, og han blev snøret ind i et Jærnsnøreliv; men det 
hjalp saa lidt som, at den Ribe*Stiftprovst Jørgen Serup, 
finere Seerupius, gav ham Kviksølv, eller at Frydeskrigs*Dig* 
terne midt i Kongens Elendighed kaldte ham : Verdens Herku* 
les! For denne Herkules maatte, naar han vilde bevæge sig lidt, 
med stort Besvær støtte sig til et Rækværk, der i den An* 
ledning var rejst gennem Gemakkerne. Men snart hjalp dette 
heller ikke; Hoften faldt ind og Tænderne ud; mere og mere 
gik det ned ad Bakke.
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Dronningen plejede ham kærligt og var altid ved Døds* 
lejet, hvor hendes, som Historikeren Riegels siger: „«foran; 
brebe Ømljeb fyar inbgpbet 9îoe i Ijarrê (^ongenë) bef lernte gierte"*

Hun købte af Chr. V’s Halvbroder Ulrich Frederik Gyl* 
denløve Palæet »Gyldenløves Palæ« paa Kongens Nytorv, 
som nu efter Dronningen døbtes »Charlottenborg«. 1672 
havde Chr. V lagt Grundstenen til dette skønne Slot, Op* 
førelsen varede fra 1672—77, det byggedes delvis af Sten fra 
Kalø Slot og af Fundament*Sten, der havde været benyttet 
til Huse, som laa her i den gamle Bys Forstad udenfor da* 
værende Østerport, der var for Enden af Østergade. Teg* 
ningerne menes at være udført af Arkitekt Ph. Wingboon. 
Paa mange Punkter minder Slottet om Reformert Kirke.

Arbejdet udførtes af Bygmester Evert Jansen. Smedejærn* 
gitrene over Indgangen til Slotsgaarden er ligesom »Den ita* 
lienske Trappe« endnu fra Gyldenløves og Dronningens Tid. 
Ved en Restavrering for nogle Aar siden af Thorvaldsens 
Atelier i Gennemgangsbygningen fandt man i Følge elsk* 
værdig Meddelelse til mig af kgl. Bygningsinspektør, Ar* 
kitekt Magdahl Nielsen, et Smedejærns Gitter med de sam* 
menslyngede Bogstaver C og A. Det er nu anbragt ved en 
Kamin i Forstuen til Kuppelsalen. I Følge samme Kilde kan 
man med nogenlunde Sikkerhed bestemme Charlotte Amalies 
Sovegemak, hvori hun jo efter al Sandsynlighed er død. Det 
findes paa første Sal, i Loftet er malede Fremstillinger af Nat 
og Dag, og i Væggen er der en Ørn med en Ring i Næbbet, for* 
modentlig bestemt til at bære Sengehimlen.

Heller ikke nu iden nye Residens glemte Charlotte Amalie 
sine Troesfæller, hverken her eller ude i Verden.

I Frankrig arbejdede hun ved Henvendelser til den dan* 
ske Gesandt Meiercrone for at faa fængslede reformerte sat paa 
fri Fod; og det fortælles, at det samme lykkedes for hende
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med Hensyn til de reformerte Kvinder, man havde indespærret 
i Klostre for at faa dem til at gaa over til Katholicismen.

Blot et Ord, det vil sige det Ord, at de gik over til Ka* 
tholicismen, og de var fri; men mange vilde hellere dø end 
at sige dette Ord. Herom kan Huguenotternes Breve tale.

Men ogsaa Stenene kan talel
I hvert Fald én Sten, og den sidder i »Tour de Constance« i 

et Slot i Nærheden af Toulouse. Her sad flere af de ulykke* 
lige Huguenotter fængslede, man gjorde alt for at de skulde 
svigte deres Tro; men de vilde ikke. Blandt Fangerne var 
en gammel Kvinde, hun mærkede, at Døden nærmede sig, 
snart skulde hun staa for Guds Aasyn, og i Fængselsgulvets 
Sten ridsede hun saa som sin sidste Bekendelse, sin sidste 
Formaning det ene Ord: » Register« (résistez), staa imod!

Stenen findes endnu, og en Afstøbning er ophængt i den 
franske Menigheds Præstegaard i Aabenraa.

I et Digt hedder det:

Non ce nest pas la lourde grille 
Ni ton mur noir»

Sombre tour, funebre bastille 
Que f aime à voir.

Mais ces traits qui par une femme 
Furent sculptés

Ce mot qui couvre un triste drame 
»Résistez«.
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Brudstykke af et HuguenobBrev, skrevet paa Galejerne.



60

»Bekenderin= 
derne«

Enkedronning 
Charlotte 

Amalies sidste 
Vilje.

En Gang befriede Dronningen tolv Kvinder, de saakaldte 
»Bekenderinder«, der lige som Troesvidnet i »Tour de Con* 
stance« med Fare for deres Liv havde holdt fast ved deres Tro.

De kom til København, og Dronningen tog sig af dem. 
De to længstlevende var: Enken Johanne Caillette, f. Du* 
lith, død 15. Februar 1744, 80 Aar gammel, medens Jomfru 
Johanne Chaune døde i samme Alder 22. Januar 1748.

Dronningen var utrættelig; 1693 fik hun saaledes sat en 
Kollekt i Gang for at faa Midler til at befri protestantiske 
Galejslaver; og andre Indsamlinger fulgte, saaledes bl.a. til 
Menighedens egne fattige; og det er overflødigt at sige, at 
hun var den første til at give.

4. September 1713, kort før Dronningens Død, fulgte Ud* 
stedelsen af det store Gavebrev, der kan regnes for Dron* 
ningens sidste Vilje. I dette bekræftes hendes tidligere Gaver 
og føjes nye til, ligesom der træffes en Række Bestemmelser 
om, hvordan man skal forholde sig i forskellige Tilfælde, 
bl. a. det, at den reformerte Kultus skulde ophøre i Danmark. 
Da var det Dronningens Vilje, at Menighedernes Midler skulde 
gaa til HessebKassel. Tilsynet med Overholdelsen af dette 
Gavebrev lagde hun i Hænderne paa de holl. Stater i Erken* 
delse af disse Staters „berømmelige 2>ver for vor fælled (Religion''♦

I Oversættelse lyder Begyndelsen af Gavebrevet saadan:

„(Sfterfom ®ub Almægtige, ber ligefom Ijan f>ar alle 5Renne< 
fferë ogfaa kongerne^ <Çjœrter i ®in Jpaanb, i fît hellige §or 
fpn naabigfl I)ar behaget at vente 33or f)øjt; og fjjærtenéelffebe 
Jperre og ©ematø, kong Sbriftian ben gemteé, fyøjfalig 2>hufonv 
melfe, fjærte og ®inb berfyen, at F>an ifølge fgL Privilegier af 
Anno 1685, 3«3aiu, allernaabigft har mebbelt og forunbtSJore 
(Svangeliffrreformerte îroeêfœller, fom maatte nebfætte ftg i ban£ 
kongeriger og Sanbe iffe alene forffellige 3rif)eber til gortfæt;
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telfe af bereë Ùîœring, men ogfaa fri offentlig Ubøvetfe af bereé 
©ubëtjenefle i ben fgl. fReftbenéfiab Äptyentyavn — faa vilbe vi" 
o. s. V.

I Følge de fire Hovedpunkter i Gavebrevet skænker Dron« 
ningen :

„1. gor bet førfte ben Äapital, 93i tyar ftaaenbe i Oîigëftaben 
Bremen i forffellige Obligationer til et Q5eløb af 16,000 9ibl. 
ban ffe droner, font aarligen forrentet a 5 pCt. tneb 800 Dibi. Äro; 
ner. 2. §or bet anbet be £)é tiltyøtenbe 108 Sobfebler, tyver paa 
290 St (1 Sl.—ca. 5 Är.) tyollanbflf «Kønt, ialt: 31,320SI. tyolt, 
bibrørenbe fra lotteriet paa 12 SOïill., fom i klaret 1712 unber 
<Provinfen Jpollanbë ©aranti og Ärebit bete bleve trufne, bete 
føbte. X>enue Äapital fan bog iffe tyœveë inben Ubløbet af be 
?lar, ber er faflfat og beflemt i be forffellige Âlaêfer. îil bette 
îibépunft forren teé fyver Sebbel fun meb 8 Sl. aarlig og altfaa 
tyele benne Äapital paa be 108 Sotterifebler meb 861 St ^>oll. 
aarlig. 3. Sor bet trebie DSore 14 Votterifebler tyver paa 260 St, 
ialt 3640 St tyolt, fom D3i tyar føbt i bet i Star trufne nebert ©e; 
neralitetelotteri. 4. Sor bet fjerbe tyvab ber nu i be foregaaenbe tre 
Softer enbnu maatte manglet bet ovenfor faflfatteiSeløb 16000[Rbl. 
og noget herover, forefætter D3i oë faa fnart font muligt meb ©ubë 
Qxftanb at erflatte og fomplettere meb anbre Sonbé og Äapitaler".

Og skal her paa ét Sted efter »Manual oder Hands Buch 
über das KirchensWesen der Teutschen Reformierten Ge* 
meine« 1769, pag. 6»7 nævnes de Summer Dronningen skæm 
kede Menigheden,nemlig: 1693:11,000 Rdl.; 1696: 2200 Rdl.; 
1701: 3212 Rdl. 58 Ski.; 1710: 1000 Rdl. hvortil kommer de i 
Gavebrevet af 4. September 1713 nævnte Summer 16,000 Rdl. 
danske Kr. m. m., som man ser, en storstilet Gavmildhed.

Den 27. Marts 1714 kom den store Sørgedag for mange 
danske og sikkert for alle reformerte.

Enkedronning 
Charlotte 
Amalies Død, 
27 Marts 1714.
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Fra Charlottenborg gik Sørgebudskabet ud over Byen: vor 
gode, gamle Enkedronning er gaaet ind til Gud!

I nogen Tid havde hun ligget syg paa Charlottenborg, 
lidende af Skarlagensfeber, og 27. Marts Kl. 6V< døde hun 
paa Maanedsdagen, før hun skulde fylde 64 Aar, som det et 
Sted hedder: „til F>jærtelig Sorg for mange"*

Den 25. April havde Biskop Worm fra Kl. 4—5 holdt en 
Sørgetale paa Slottet, medens den afdødes egne Præster Ker* 
sting og Hérault om Formiddagen fra 10—12 havde talt i 
Charlottenborgs Kapel. Teksten var M. 3, 14—18, hvis Ho* 
vedindhold samles i 18. Vers: „venter om og feer, l)vilfen 
ff tel, ter er mellem ten retfærtige og ten uretfærtige, mellem ten, 
ter tjener ®utz og ten, ter iffe tjener fyam!"

Kl. 8 samme Aften blev Liget med stor Højtidelighed ført 
til Roskilde, hvortil det kom næste Morgen Kl. 7. Her i den 
gamle Domkirke, hvor Frederik IV rejste Moderen et smukt 
Minde, var der atter højtidelig Gudstjeneste, dog ikke af den 
dødes egne Præster, som Domkirkens Døre var lukkede for.

Og alle Stadens Klokker ringede, alle Danmarks og Nor* 
ges Klokker ringede, kun én Klokke tav, fordi den ikke maatte 
ringe, og det var Klokken i den gamle Dronnings egen Kirke.

Men steg der ingen Klokkeklang fra den, der steg sikkert man* 
gen inderlig Taksigelse til hende, de forfulgtes Ven og Trøster* 
inde, til den gode, den milde, den kloge Dronning, der nu 
var paa den sidste, den lange Rejse....



Charlottenborg paa Københavns Kongens Nytorv-
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RONNiNGEN var død; men Kongen levede. Og denne Frederik iv.

Konge, Frederik IV, var en udmærket Moders ud* 
mærkede Søn. Senere skal vi se, hvordan han i Fre* 

dericia i stor Stil fortsatte Moderens gode Gærninger mod 
de reformerte, og her i Residensen skal vi se, hvordan han 
bekræfter Faderens Privilegier, efter hele Presbyteriet, ligesom 
ved senere Tronskifter, i højtidelig Procession er vandret til 
Slottet for at bede om Kongens Naade.

Og Menighederne fik Kong Frederiks Naade.
Han kunde jo ikke gøre for, at Menighederne 1728 blev 

husvilde; det var den store Ildebrand, der bar Ansvaret.
Den reformerte Kirke brændte, dog ikke til Grunden, som ^en brænder 

nogle har ment; men senere herom. Saa ødelagt var den imid* 
lertid, at Gudstjenesten dér var en Umulighed, og man maatte 
se sig om efter et andet Sted.

Det var da saa heldigt, at et af Menighedens Medlemmer,



68

Kirken 
genopføres-

Grev Gyldensteen (f. 1654 i Lyon, Søn af en Bogtrykker og 
Boghandler, hed Huguetan, tjente sig en Formue og blev 
adlet), havde et Palæ, og her fik man Husly.

Som man i Menighedernes første Tid havde været til Huse 
hos Vigant Michelbecker, Kongens Kældermester, saaledes 
kom man nu til at holde Gudstjeneste i et Hus, hvor Kæk 
dermesterens fugtige Kunst senere kom til at spille en stor 
Rolle; Grev Gyldensteens Palæ er nemlig identisk med nu* 
værende »Hotel Fønix«.

Man tog imidlertid med Kraft fat paa Genopførelsen af 
Kirken. Der anvendtes 10,321 Rdl. (i Nutidens Penge, naar 
de har normal Værdi: ca. 40,000 Kr.), hvoraf en Del gik til 
Præsteboligerne foruden til trængende Menighedsmedlemmer, 
af hvilke mange var blevet husvilde ved Branden, der lagde 
store Dele af Byen i Aske. Muligvis har Præsterne—to fran* 
ske og én tysk —i alt Fald dækket en Del af Udgifterne til 
Præsteboligernes Genopførelse, som det hedder et Sted: „paa 
®vunb af be flove Ubqifter, bet vav nøbvenbtqt at qiøre veb £)p; 
føvelfen af Äivfen",

En Del af Midlerne til Genopførelsen kom fra Udlandet, 
hvor der ligesom herhjemme foranstaltedes en Indsamling. I 
Kirkens Arkiv findes en Fortegnelse over Indsamlingens Re* 
sultater, der viser, at den tyske Menighed i Frankfurt a. M. 
gav 600 Gylden, (1 G. = ca. 5 Kr.), mens den franske sam* 
mesteds gav 376; Köln 224, London 30, Holland 2205 Tha* 
1er, Lyon 1266 Livres (1 L. =ca. 1 Frc.), Genf 1846 Livres, 
Basel 100 Louisd’ors (1 L. = ca. 20 Frcs.) og Zürich 2000 Pund.

Under Indsamlingen i det skønne Schweiz er der opført 
4 Livres, som var givet af de Folk, der befordrede de to Ind* 
samlere. Deres Vogn var styrtet ned ad en Skrænt, Postfol* 
kene skaffede den dog op igen; men ikke nok med det; de 
reformerte Indsamlere maa havde talt dem til Hjærte, i
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hvert Fald gav de, som sagt, 4 Livres til Kirken i Gothersgade. 
Uheldet, eller, om man vil, Heldet med Vognen skete meh 
lem Basel og Zürich, og Turen kostede, i Følge OptegneL 
serne i Kirkens Arkiv, 36 Livres.

Kunsthistorikeren Dr. phil. Vilh. Lorenzen siger i sin Bog

Kirketagets Bjælkekonstruktion.

om »Den reformerte Kirke i København«, at der ikke som 
fra anden Side paastaaet, kan være Tale om, at Kirken 
efter Branden er opført paa ny lige fra Grunden. Ganske 
vist siger C. F. Reiser i sin rr3>(t)e&rant>ë^ 2evneb& og §orføh 
gelfe&Jjnftorie", at til de første efter Branden genopbyggede 
Kirker — foruden Trinitatis — ogsaa hørte Reformert Kirke; 
men Thura siger i „£)en banffe 33ttruviué"z at den blev ilde 
tilredt: „bog blev ben fnart ført i ben ®tanbz ben nu er\ Og 
det kan med Bestemthed hævdes, siger Vilh.Lorenzen: „at
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Menighedens 
indre Liv.

ben 53pgning, ber enbnu ftaar, er ben, fom opførteé i îOlenigfje; 
berneê allerførfte îib t Æøbenfyavn 1688—89'\

Ved de nye Byggearbejder brugtes en Del hollandske Sten 
fra J. Wouters i Amsterdam, hvilket ses af Regnskabet for 
1729. Murermester var Andreas Simonsen ; og det kan nævnes, 
at Tagets Bjælkekonstruktion ofte med Bjælker paa 45 Cen* 
timeters Tykkelse og med de to Længdebjælker, som bærer 
hele Kirkens Loft, er blevet beundret af senere Tiders Ar* 
kitekter.

Indvielsen fandt Sted 4. Marts 1731, og ved denne Lejlig* 
hed har Kirkens Indre omtrent haft samme Udseende som 
den Dag i Dag, det man nu havde anskaffet største Delen 
af det smukke Udstyr, som gør denne Kirke til en af de mest 
fornemme, harmoniske og stilfulde i København.

4. August 1748 truedes Kirken igen af en ny Brandulykke, 
idet Lynet slog ned og tændte; men en voldsom Regn sluk* 
kede heldigvis Ilden.

Om Menighedens indre Liv omkring denne Tid kan be* 
rettes, at Münter i »Magazin für Kirchegeschichte« II, 2, me* 
ner, at det højeste Antal, Menigheden har haft, er 600; men 
at man ikke nogen Sinde kom op paa mere end 300 Kom* 
munikanter. 1740 var der 200, og omkring 1816 siger Kir* 
kens Præst, Prof.Mourier: „at SommunicanterneéSlntal, îOIanb; 
folf og gruentimmer, felv veb ^^affettben, if fe er over 80". I 
København er Antallet af Menighedernes Medlemmer nu, 
1922, ca. 600.

Forskellige ejendommelige Skikke iagttoges før og under 
Gudstjenesterne, saaledes ved den højtidelige Indsættelse af 
Præster og Presbytere; endvidere skulde det nøje paases, at 
ingen udenforstaaende kom til Altergang, hvorfor der Dagen 
før denne ved Kirkedøren stod to Presbytere, som til Altergæn* 
gerne uddelte Tegn, tidt smykkede med en Palme, en Due o.s.v.
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Ofte, endogsaa helt ned i vor Tid, skete det, at Presby* 
terne, tidt Folk, der var højt oppe paa Rangstigen, stillede 
sig ved Kirkedøren og indsamlede Penge til Menighedens 
fattige, en baade smuk og i Sandhed kristelig Skik. Ved Be* 
graveiser blev Kvindernes Lig baaret til Graven af Kvinder, 
Mændenes af Mænd; og havde nogen af Menigheden for* 
brudt sig, maatte han eller hun stille til Formaning i Kirken; 
ja, man havde endogsaa noget, der hed: »det store Band«, 
Udstødelse af Menigheden; men det maatte ikke eksekveres 
uden kgl. Majestæts Billigelse.

Imidlertid øges Menighedernes Tal.
I Altona (senere Hamborg) er der en Menighed, endda 

den ældste reformerte i Norden, idet Chr. IV i Følge Brev, 
dat. Glücksborg 29. Maj 1641, bekræftet af Fr. III 1647 og 
Chr. V 1670: »accorder (de reformerte) la continuation du 
libre exercice de son culte«. Og til denne Menighed kom* 
mer Menigheder i Glückstadt og Fredericia, som faar Præ* 
ster 1730—40; i Helsingør og i Nyborg var der endvidere 
mindre Samfund af reformerte, som alle stod i Forbindelse 
med Moderkirken i København, medens Kolonisterne paa 
den jydske Hede sorterer under Fredericia.

1749 ved vi, at der var et reformert Samfund i Helsingør, 
og vi ved, at 1759 var Pastor Stubenrauch fra København i 
den skønne By ved »Østersøens Strube«, Byen med de røde 
Tage og de grønne Spir, hvor han i: „Jpn Staréraab 
ferré Jhré taler for en gorfamling af 22 <Perfoner"; 1792 faar 
man sig egen Præst.

Og 1778 hedder det, at de: „[Reformierte in giiljnen bitten 
baé ein ÇJrebiger jährlich nacfy Oîieburg (Nyborg) fomme ju 2hré; 
tälung ber lj> 2lbenbmaljré'\

Der afholdes stadig Menighedsmøder, Synoder, Bindeled* 
det mellem de tre danske Menigheder. Til disse Synoder kom*
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mer Repræsentanter for de forskellige Menigheder, ogsaa til 
Tider den svenske, til Stede. I Stockholm grundlagdes Me* 
nigheden af Louis de Geer. Under Kong Frederik I, ligesom 
Charlotte Amalie fra Hessen*Kassel, faar man 1741 Kirke i 
Stockholm.

Menighedernes Medlemmer kom stadig fra alle Lag i Sam* 
fundet: Adel, Officerer, Videnskabsmænd, Kunstnere, Fabri* 
kanter og Haandværksfolk; og Professor Mourier lægger: 
„meb gorunbring ?0?ævfe til en 5Rængbe hattemagere og Jpaat; 
fførere"*

Paa Holbergs Tid hører man forøvrigt om reformerte Kvin* 
der, der gør sig en Profit ved paa Gader og Stræder at sælge 
Handsker, Florettenbaand og Pyntesager til Damer, hvorved 
de dannede en Konkurrence til Datidens store Leverandører 
af Pernillernes og Leonoraernes Pyntesager og Lokkemidler, 
Brødrene Petersen, der havde deres Bod ligefor Helligaands* 
kirken; hvor »Petersens Jomfrukloster«, der var stiftet af dem, 
laa (nu: »Københavns Bank«).

Paa den Tid er der forøvrigt af de første reformerte Flygt* 
ninge kun tre tilbage, nemlig Larpent de Tripian, le Sage de 
Fontenay og Mazar de la Garde. Lidt senere kom Familier 
som de Coninck og le Maire, den sidste fra Kolonien i Fre* 
dericia. Der maa dog, som omtalt, i Menighedernes aller* 
første Tid ogsaa have været en le Maire i København.

Menighederne levede saa deres stille og lykkelige Liv vi* 
dere, og lidt efter lidt kom deres Medlemmer til at spille en 
Rolle. Vi ser, at Forstanderskabet ved Jubelfesten, som nu 
snart skal skildres, er høje Rangspersoner; og hvad der er 
endnu glædeligere, at Lutheranere og reformerte nu staar 
saa godt til hinanden, at selve Sjællands Biskop Edinger Balle 
er med til denne Fest, hvor Lutheranere assisterer i de re* 
formertes Kor.
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Flere af Menighedernes Medlemmerne, dog uden Rang, 
var Kokke og Traktører. I Datidens glade København — li» 
gesom i Nutidens hvor vi har à Porta, Gianelli, Schucani og 
Josty, som Frederik VI gav Privilegium — spillede de med, 
og de har skaffet mange af vore Forfædre en glad Aften, da 
vi Danske jo nu engang betragter dette at spise som en Glæde ; 
typisk er det f. Eks., at det første, vi spørger om, naar en an» 
den har været ude, er: hvad fik I? Og man fik og faar me» 
get godt hos disse Traktører!

1789 blev Kirken istandsat og kalket i Anledning af 
den forestaaende Jubelfest, som højtideligholdtes med stør» 
ste Festivitas, hvilket fremgaar af Presbyteriumsprotokollen, 
som her citeres:

„Vefcbreibung beë am 8.u. IS.fRov. 1789 von beiben Øemeitv 
ben gefeierten ^ubelfefteë.

3nr (Erhaltung guter Drbnung würben 4 (J)olijeibeanite, 4 
^Pächter unb 2 Untetoffijiere angenommen, welche an ben ^ubeb 
tagen mit ben Ober; unb Untergräbern beibet ©emeinben Sorge 
tragen wollten, baff fowofjï auëfertjalb ber Äirdje, alë innerhalb 
berfelben alle Unorbnung, foviel möglich vergütet werben möge.

“ùRit ber Verteilung ber J)lätje warb fotgenbe Veranflaltung ge; 
troffen: £)en Jfpof X>anteë unb Jpofcavalierë würben teilö bie jm 
gemachten Stühle ju beiben Seiten beë Âônigëftuhlë, teilë bie 2 
erffen Stühle hinter bent Jkebigerfhiljl unb ber fogenannte (Sa* 
valierftuhl angewiefen, bie übrigen Stühle unten in ber Kirche nah-' 
men biejenigen ©emeinbemitglieber ein, welche bafür bie jährliche 
’Oiiete bejahten. X)ie Lehnbänfe auf ber ©allerie würben von ben 
fremben 3llhørern von mittleren Stanbe u. bie ®änge oben u. 
unten von benen von geringerem Stanbe befetjt. X>ie jur Xaircf)-' 
führung ber Æirchenmufif eingelabenen Sängerinnen unb Sätu 
ger, welche auë SOiufifliebljabern u. Liebhaberinnen teilë von mu
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feren ©emeinben, teilé von Lutheranern beftanben, muéflen nebft 
ber ganjen königlichen kapelle bie ganje Orgel für ftch freibehalten.

X»en 8.£Rov. Bormittagé 9 Ut>r, ba ber ©otteébienft ber beut; 
feben ©emeinbe feinen Linfang nehmen follte famen bie königl. 
Jperrfchaften, nämlich S.LJl. ber könig ShriftianVII, ber krotv 
prinj Jrieberich, ber Srbprinj Jriebertch, bie kronprinjeéftn, Louife 
Llugufte, ber Srbprinj von Lluguftenburg, ©ernahl ber kronpritv 
jeéftn mit feinem Bruber bem ^>rinjen Smil; ber ^)rinj Sari von 
•fjeöfetvSaéfel, mit feinem LUtefhm Sohn, u. ber ’Prinj von 2Bür; 
tenberg, alle in ihren Staatëfutfchen u. Begleitung ifj.reé ganjen 
•fjofftaatéunb unter Bebeefung ber königlichen Leibgarbeju’Pferb 
nach unferer kirche gefahren.

Llm Jpaupteingang in ber groèfen îiir (tauben uufere Herren 
Llelfleften unb Borfteher, nämlich: -fjerr kunftfammerverwalter 
Spengler, -fjr. konferenjrat Jabrijiuë von 'Sengnagel, ^>r. Llgent 
Jrølich, -fjerr ’Peter îutein junior, J£>err Pfriem, ^ufltérat Be? 
behagen welche bie königliche Jamilte auffingen u. nach bem kö? 
nigëftubl führten. Dr. Sotëmanë Jeflprebigt.

Oîacb bem Segen würbe ein ïeil von bem Te Deum lauda= 
mus unter ber X)ireftiou beê fönigliclj. kapellmeifterê Scfjulj 
auëgefübrt.

2in ber ’Paufe jwifeben ben ©otteëbienfl ber beutfcljen unb ber 
franjoeftfeben ©emeinbe, von 11—12 Uljr geruhten S. Lit. ber 
könig u. bie übrigen königl. Jjerrfcljaften mit ihrem ganjen ©e; 
folge in ber -fj. Dr. Sofômanné Jjauë in Llbenraabe allergnâbigft 
einjufebren unb auf beëfen mit ben feltenften ©emälben von ihm 
auëgejierten Saal ein Jrübltücf ju genieêfeu, welcbeë bie Jtau 
Xwftorin Sotëmann auf koften beiber ©emeinben beforgt fjatte.

Llucb warb ben Sängerinnen unb Sängern auf ber jj. X>ofr 
tor Stubierflube u. ber ganjen Sapelle in ber fogenannten ’PreO; 
bpteriumêfiube ein Jrüfjflücf vorgefefct.

Um 12 Uhr, ba ber ©otteëbienfl ber franjoeè. ©emeinbe an;
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fing gingen bte ÄöntgL Jperrfcljaften ju girêfe & Dr. Coté; 
mannë <f?auë über gelegte Bretter, über welche J?öcf>ftt>iefetben 
weil t>ie Straffe fcfjniutjig war, auch t>al)in gegangen waren, wie; 
ber nach her ^trche> & pafteur ^5roca hielt bie franj> J)rebigt\

Det har været en anstrængende Dag baade for det høj* 
kongelige Hus og for Fru Colsmann i »Abenraade« ; og saa maa 
Herskaberne endda til det igen d. 15., da der bl. a. prækes 
af selve Pastor Maurenbrecher, hvis lidt pudsige Navn kun 
kan konkurrere med et af Menighedens andre Præstenavne, 
nemlig Rindfleisch.

1794 har man atter kongeligt Besøg, idet Pastor v. Gehren
i Følge Presbyteriums Protokollen: „bet Sreube teilhaftig ge; 
worben ift Äönigk dpocf)* unferen tfjeur gefehlten ^ronprin; 
jen, ben dürften, ben baë Sluêlanb ben SSBieberfjerfteller unb 33er; 
teibiger ben SDlenfcfyen rechte am S5elt unb (Senegal, ben baë 
Sinlanb ben Jpoffnungévollen tu ©eliebten nennt unter feinen 
Suhöhven ju fehen'\

Og 1889, da man atter holder Jubelfest, er Kronprins Fre* 
derik (VIII) i den reformerte Kirke. Endvidere var til Stede 
daværende Prinser Christian og Carl, nu Deres Maj. Chri* 
stian X.og Kong Haakon VII af Norge samt Prinsesse Louise.

I Anledning af Sønderjyllands Genforening med det øv* 
rige Danmark afholdtes i Juli 1919 stemningsfulde Guds* 
tjenester i Kirken.

Men hvor godt og fredeligt man havde det indendørs i 
Menigheden, kunde der dog nok imellem opstaa en og anden 
lille Meningsforskel; reformerte er jo ogsaa Mennesker, og 
her i Menighederne var de ikke alene fra mange Samfunds* 
lag, men ogsaa af mange Nationer: Schweizere, Tyskere, 
Franskmænd og Hollændere.

1791 udkæmpedes saaledes en lille Strid, som man endnu E"7™le stnd 
har nogle ret pudsige Minder om.
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Dronning 
Charlotta 
Amalias 

Opmuntring 
til nærværende 

Tider

Striden kom dog udefra og drejede sig om Rejsningen af 
et Kongemonument. Formodentlig har Monument*Komitéen 
under Haanden henvendt sig til Menighederne om et Bidrag, 
og formodentlig er der blevet svaret, at Menighedernes Mid* 
1er var bestemt til Kirkens og Menighedens Tarv og ikke til 
Kongemonumenter. I Kampens Hede synes Udtalelser af en 
fransk Lærer at være blevet udlagt, som havde han sagt no* 
get mindre pænt om Dronning Charlotte Amalie, hvilket na* 
turligvis er galt; men Bogtrykkersværten flød i stride Strømme, 
Papiret var den Gang som nu taalmodigt, og enkelte af Ud* 
gydelserne er saa kraftige, at de godt kunde stamme fra Kir* 
kens Genbo: Poeten i Aabenraa.

I Monument*Komitéen sidder Suhm, Malling og Colbjørn* 
sen, der faar læst Teksten af den tidligere omtalte Pastor 
Maurenbrecher, medens den tidt kraftige Historiker N. D.Rie* 
gels i et andet Stridsskrift absolut kunde tage Luven fra selve 
Poeten i Genbogaden.

Titlen paa Riegels Skrift lyder: „dronning (Jfoarlotta îlnuv 
liaê Opmuntring til nærværende îider", hvilket Opus sælges 
til Fordel for Opfostringshuset. Og han skriver bl.a. at: „gru 
beden& Solenë ©trader braf frem", og da det er besørget, 
fortsætter han: „faare lidet er vift det Slntal af min Menighed 
(det er altsaa Dronningen, som taler), der if fe ønffede mig tik 
bage i ®anmarf for at dele Olæden med min Søn (Fr. IV) over 
at fjøfte de modne frugter af den griebed og cbriftelige Overbæ; 
renbed, vi udfaaede'L

Saa vender Forfatteren sig mod det Menighedsmedlem, 
der skal have fornærmet Dronningen, og hans Stemme dirrer: 
„J?vo er den lUling, der faa dumdriftig, faa utidig vovede at 
falde min (Sfpgge (ikke Riegels, men Dronningens) af ®ra; 
ven? (£r det dig min franffe ^enigbedé pngfte Særer? 97u jeg 
møder for dig, b**ad vigtigt baver du at ftqe mig?
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3 et effelt Sprog ubfpper bu blot alt bet, font bin ÏRiëunbelfe 
over fanbe Sortienefter, fortient iSiefalb og roeëvœrbig ^atrio; 
ttéme (amt flinfenbe ®ierrigf)eb funbet inbgive big. Og 
Uële! bette inbflœber bu i forfïilt Omljeb for be fattige, fom bu 
meb bin îœnfemaabe fnarere martrer enb linbrer, ba bu if fe vil 
være enig meb Ijitte æble Siele (Charlotte Amalie og Fr. IV), 
ber veb at inbføre Srieljeb og meb ben 23elftanb, ftræbe ganffe 
at forf omme Sattigbom. Sfielv for min 23rebe! bu vilbe, at jeg 
iffe (Tiilbe biefalbe î^bleë X)aab, bu Ijaver fat mig ôlanbt îôlen; 
neffeljebené grumme îpranner, ber ene F>abe og Ijinbre [Sorger; 
Srie^eb.O!fortfpnebeenfolbige?Dlanb,bu fortiener îOteblibenbeb!"

Hvordan det nu end er med Aarsagen til denne »grausame 
Salbe«, faar man ihvert Fald her en begejstret Hyldest til 
Charlotte Amalie og Frederik IV.

Et andet Stridsskrift har Titlen: „5ln Jjerrn ^)uflor TItau; 
renbrecljer", og samme Pastor Maurenbrecher, som forøvrigt 
ligger begravet paa Kirkegaarden i Gothersgade, har sikkert 
været en baade virksom og ikke ugemytlig Mand. Paa Uni? 
versitetsbibliotheket i København er der endnu opbevaret et 
Par Skrifter af ham. Det ene hedder: „Sfijje }ti einem Sufi; 
fpiel in fünf îlufjûge", betitlet: „X>te ^rrtljum ober viel Carmen 
um Ùîicljtê". Og dér i Forordet siger den gamle Maurenbre« 
cher ganske gemytligt: „X>er Cefer, ben bieë Sfijje nicfjt inter; 
eéftren, ber fte altfo auc() nie!) goutieren tvirb, bitte icf> um SBer; 
jeiljung. Seine 1 Schilling tverbe ju einem guten StvecF ange; 
tvenbet unb baë tvirb if>u mit bem QSerfaëfer getvté tvieber auë; 
fernen".

Det andet opbevarede Skrift, der sælges : »zum Besten eL 
ner armen alten und kranken Wittve«, er af mere seriøs Art, 
der for saa vidt dog er glædelig, som det vidner om et godt 
Forhold mellem Lutheranerne og de reformerte.

Det hedder: „^ubel^rebigt in ber ()ie|îgen [Reformierten Äir;
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clje (ved den tidligere omtalte Fest) vov bem ^önig unb ber 
Äönidjltcfye Salifie 15>9?ovbr, 1789", Den maa have været lidt 
slem at høre paa, da den fylder 66 trykte Sider; men tilsidst 
oplives man ved at læse, at det højtidelige Te^Deum, som vi 
før hørte, udførtes dels af Kirkens egne Sangere: „tfjeitè von 
(Tilhængere af) ber lutl)erifchen Confession, tveldje $llle ftcf> 
mit befonberer Giüte bajix tvillig erflärt ^atten'C

Tiderne har altsaa forandret sig paa en glædelig Maade, 
Skyggerne fra Biskop Baggers Dage er svundne; hele det 
højkongelige Hus gaar til Gudstjeneste i »Kætternes Kirke«, 
og Medlemmer af den lutherske Menighed synger med i 
»Kætterne«s Kor.

Fra 1792 har man ganske gratis et Skrift: „35rief an ben 
J^ervn ^vofeêfov îobe" fra Præsten ved den tysk*reformerte 
Menighed, Carl Christian von Gehren. Paa Omslaget bemær* 
kes nemlig: „2Birb gratté auégetljeilt"; og indeni hedder det 
bl.a.: „T)en J?r, 9)rof, îobe rechnet meinen an 3b« gefctjriebe^ 
nen £25rtefz jiemlicl) egoiftifcl), für nichté „for intet", tveil ich aber 
bocï) tvünfche, ba£ er tvenigftenê Sttvaë fepn, unb für CSttvaê ge; 
rechnet werben möchte, fo bin ich genötigt burch bie <£reéfe ihn 
auê bem 9?icl)té in bie SDBircflichfeit ju rufen",

Ogsaa i den franske Menighed er der Uro, hvilket vi faar 
at vide af en Bog : Fred, de Coninck »Aux Membres de l’Eglise 
réformée françoise de Copenhague, 1793«, hvori fortælles, 
at en Del af den franske Menigheds Medlemmer søger Kon* 
gen om: „at bet maa behage X)ereé ?07ajeftæt alternaabigft at 
ubnævne Comisarier for at paaftenbe og beftemme, hvorvibt be 
JXettigheber, fom nogle af ^irfetté gorftanbere føger at tilvenbe 
ftg til §ornærmelfe for hede SØlenigljeben, fan tilfomme bem?"

Og kgl. Majestæt holder med de Coninck og hele Menig* 
heden, i hvert Fald findes der paa det kgl. Bibliothek i et 
Hæfte med haandskreven Titel, der lyder: »Corps de Rég*
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lements joublié par ordre des Anciens de l’eglise réformée* 
françoise de Kopenaghe, en Juin 1793«, følgende Kongeord: 
„Sfter 33i fyave tabet Oé ubførltg forbrage be af Statéraab be 
Sontncf og JJrœflen, J?r* Courier, i benne ©ag tnbgivne Älager 
og beri fremførte ^effplbntnger, ftnbe 33t famme atbeteé ugrum 
bebe og urigtige, famt at berpaa ei er at agte"*

Ogsaa i Jylland er det galt. Man er kommet under Vejr 
med, at anden Juledag 1797 har nogle reformerte holdt Guds* 
tjeneste i et Hus i Aalborg, hvorfor kgl. Majestæt befaler, at 
vedkommende Præst øjeblikkelig har at forføje sig fra Byen.

Paa denne Tid, 1793, vederfares der imidlertid som Mod* Johan Caspar 

gift mod alt dette den reformerte Kirke i København en stor Lavater‘ 
Ære, i det man faar Besøg af Johan Caspar Lavater (f. i Zü* 
rich 1741, d. 1801), der prækede her 30. Juni. Han var Præst 
i Zürich, en stor Prædikant, bedaarende, forgudet, forkætret, 
højt begavet, løftet til Skyerne af nogle, forhaanet af andre; 
men af selve Goethe i »Dichtung und Wahrheit« kaldet: „Sn 
JJerfonligbeb, eneftaaenbe og ubmærfet i fin ’Sirt, Ijvté Sige man 
iffe bar fet, ej b^r mere vil faa at fe"*

Han var en søgende Aand, Beundrer af Naturens Kræf* 
ter, ogsaa af Magnetismens Fader Franz Anton Mesmer, fore* 
tog selv magnetiske Kure paa sin Hustru, interesseret i alle 
de mystiske Fænomener, der den Gang som nu interesserede 
Verden. I Preussen var Fr. Wilh. II optaget af Aandemanin* 
ger og Alkymi; i Sverige var Gustav III det samme, og i 
Danmark var det en Slægtning af Charlotte Amalie, Land* 
grev Carl af Hessen, Chr. VII’s Svoger, som førte an paa det 
mystiske Omraade, der altsaa ogsaa interesserede de refor* 
mertes Apostel: Lavater.

Især i de højeste Kredse stiftedes hemmelige Forbud, der 
dyrkede Nekromantik, Kabbalistik o.s.v.; man holdt natlige 
Sammenkomster paa Kirkegaardene, forudsagde Sygdomme
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og Død, holdt Seancer, hvor der viste sig Lysfænomener 
m.m. Alt det interesserede, som sagt, Lavater, og under Drøf» 
teisen af disse Ting kom han i Forbindelse med den for» 
nemme Verden i Danmark, blev indbudt hertil og drog 1793 
mod Nord til Danmark, hvor han træder i Forbindelse med 
Landgreven. Med Baggesen har han allerede sluttet Venskab 
i 1789, og i Baggesens Dagbog skrev han: „3mmer lieberer 
Sieber! £) mögte id) beiner eitifi roertl) feyti". Grevinde Char» 
lotte Schimmelmann skriver om L.: „3fg ff fortryllet af bette 
originale og intereéfante ^Slenneffe, af b«né Sanbruljeb, f>ané 
3 Ib, ©nergi! Jpaner ffabt til at være Zotige...", og Grev» 
inde Reventlow siger: „bet er umuligt blot at fe Ijam uben at føle 
en »arm 2>ntercéfe f»v bam ... Jpan fyneé at »ære en ægte fRe; 
ligionené tjener efter Slpoflleneé Scrbillebe".

Denne mærkelige Mand, der til sin Død holdt Forbin» 
delsen med Danmark vedlige, var det altsaa, som 30. Juni 
1793 blev Reformert Kirkes Gæst, og han har efterladt 
sigen Skildring, hvori det bl.a. hedder: „30. Junius. Um »ier 
Uljr ermad)t, f>alb fünf auf, ©ebanfen jur J)rebigt. 3d) rnuëfte 
bet) einem febr allgemeinen J)lan (till ju flehen mich entfd)lieëfen. 
X)er Äapelmeifler ®d)ultje frübfiücfte mit mir, fuhr um fed)ö 
Ul)r mit mir nad) ^openbagett. 3d) fprad) menig mit 3bnV bley; 
fiiftebte ©ebattfen jur J)rebigt.... 3cb flieg bet) bem reformier; 
ten JJrebiger »on ©e()ren ab... ging in ein nieblid)eé ©arten; 
f)äufd)en, mo id) meiner ®etvol)nl)eit nacf>, X)e»ifen auffdjrieb unb 
ben JMatt jur Jkebigt inë fReine fdjrieb, »orljer bie Äird)e befal), 
bie ^tanjel beflieg, unb bann eittfam fafj, otjne etrnaë anbereé ju 
d)un, alë mein «£>erj ruhig jum Rimmel ju erbeben. 9Jad) IX 
Ubr ging ich ebne Jjtut, in einem rneit gedrittelten .... feibenen 
fRod), mit einemfglatten Ärdglein — mit ©ebrett unb SOlauren; 
breeber, jur Kirche, bie nicht groff, mollgefiillt, bod) obtt alleë 
unorbentlicbe, bangmad)enbe ©ebrdnge mar".
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Saa synges og tales der og „bie ^lufnietf famfeit roa; fel) r gr o ff" ♦ 
Saa er der Nadver, først for Mændene, derefter: „batten bie 
grauen, freplicl) im ©ebränge gefammelt, bann fam eine nad) ber 
anbern unb empfing baë 525rot von mir„* nad) ber JJrebtgt gieng 
id) nod) ju?&laurenbrecf)er, roo eine ?01enge freunblidje ÏRenfdjen 
roar — roo id) in ®tambüd)er ju fd)reiben batte unb eine ®d)aa(e 
<£f)ofotabe genoff'\

Gennem disse Meddelelser om Lavater, der er hentet fra 
kgl.Ordenshistoriograf, Dr.phil.Louis Bobés interessante Bog 
»Johan Caspar Lavaters Rejse til Danmark«, ser man, at Som* 
meren 1793 har været en stor Tid for de reformerte Menig* 
heder, maaske ikke mindst stor for Menighedernes Damer.

Saa vender man tilbage til Maurenbrechers Prækener og 
mere daligdags Ting, og af Nyheder sker der kun dette, som 
ikke kan kaldes oplivende, at Københavns Magistrat 1804 gi* 
ver Tilladelse til at oprette en ny Kirkegaard ude paa Assi* 
stens, samt at det i Følge kgl. Forordning af 22. Februar 1805 
forbydes fremtidig at indrette Begravelser i Kirken; det sid* 
ste var man endda sikkert ked af, da dette at ligge i Kir* 
ken jo alle Dage var meget eftertragtet Og nye og værre 
Ulykker kommer til: 1807, 5. September, da Englændernes 
Bomber regner over den ulykkelige By, rammes Kirken og 
den ene Præstegaard; men, som vi senere skal se, var det et 
Medlem af Menigheden, Konferensraad Hauser, der var blandt 
de første til at bøde paa Ulykken.

1822 foretoges forskellige mindre Reparationer ved Kirken, 
bl. a. forgyldes Spirets Kugler, saa de kan skinne over til 
den skønne kongelige Genbo; ca. 1870 maaTaarnet helt ned* 
tages og repareres, og 1889 underkastes Kirken for 21,000 Kr. 
en Hovedreparation under Ledelse af Arkitekt, nuværende 
Prof. L. Knudsen, og 1914 faar den elektrisk Lys.

Om Livet indenfor disse nypudsede Vægge har Maleren,
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Tegnelærer ved tysk*reformert Skole V. Schorn (d. 1912) gi* 
vet enkelte spredte Træk i sin Bog: »Da Voldene stod«. Han 
hørte fra Barn til Menigheden, og han fortæller om, hvor* 
dan han husker de mindre venlige Blikke, som modtog den 
tyske Menighed, naar den Vinterdage gik fra Kirke, og Guds* 
tjenesten var trukket lidt længe ud. Paa Kirkegaarden i Sne 
og Kulde stod den franske Menighed og ventede paa at komme 
til. Han giver ogsaa et pudsigt Billede af en Konfirmation, 
hans egen nemlig, hvor hans kvindelige Kammerater plud* 
selig optræder som Damer i Silkekjole, medens han selv spil* 
1er Kavalier med høj Hat og Spidskjole.

Et Strejflys kaster han ogsaa over Tiden, vore Bedstefæd* 
res, da han fortæller om Kirkegangen, hvor han sidder og 
breder sig paa en Gyldenlæders Hynde inde i en af de luk* 
kede Kavaller*Stole. Drengen længes dog ud; men der er in* 
gen Pardon; Landgreven, Dronning Louises Fader, er i Kirke, 
og da alle, ogsaa Hs. Durchlaucht, fra Galleriets Stole skal 
nedad en snæver Trappe, den samme, som endnu findes, og 
da Hs. Durchlaucht naturligvis skal gaa først ned, maa alle 
vente, til han durchlauchtigst behager at begive sig bort.

Men saa fik man til Gengæld Lov til at sole sig i et durch* 
lauchtigst Smil, mens man gjorde sin underdanige Reverens.

Som et Kuriosum for den Tid skal fortælles lidt om et af 
Menighedens Medlemmer, hvis Ansigt er kendt af næsten alle 
Danske og mange flere, uden at de aner, hvem Ansigtet til* 
hører. Han hed C. F.Wiirtz, var Kunsthandler og døde 1877. 
Men først stod han Model for Carl Bloch til det berømte Bil* 
lede med Munken, der har Tandpine; og saaledes blev og* 
saa hans Ansigt berømt.

Efter dette lille Sidespring vil vi saa atter vende tilbage 
til Charlotte Amalies gamle Kirke; men inden vi nu gør os 
en Glæde ved at se Kirkens Indre, vil vi kaste et flygtigt
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Blik paa den gamle Kirkegaard og dens Grave, som vi senere 
skal komme tilbage til. Og vi vil kigge i den gulnede »Ma< 
nual oder Hands Buch über das Kirchen /Wesen«, 1769, og

Kirkens Hovedindgang.

den fortæller os, at Grave foran Façaden kostede for et Barn 
3 Dl. 2 Mark, men: „für eine ?)erfof)n 6 unb 4 ÏRarf/,z mes 
dens det var billigere at ligge ud mod »Apenrade«, nemlig 
2V2 Dl. for et Barn og 4 for »en Person«. Der var ogsaa ans 
dre Takster lige ned til: „Firmen Srbe gratté".

Men forløbig vil vi ind i den skønne Kirke for at se, hvad 
den kan gemme over og under Gulvet.
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Kirken i dens Lys, fornem og harmonisk er det rolige, høje Rum, højti* 
skikkelse, deligt, reformert. Det har, for at holde sig til de nøgterne Tal, 

under og over en indvendig Bredde af 14 Meter og en Længde af 23,5 Me*
Gulvet.

ter, og Murene er 1 Meter tykke. Under den nordre Del er 
en hvælvet Kælder; og under Kirkens Gulv er gemt det sidste 
af Kirkens gamle Menighed. I den gulnede »Manual« fra Kir* 
kens Arkiv er blandt mange andre Ting foruden en Plan over 
Stolestaderne i »Loger« og paa »Parterre« ogsaa en detaille* 
ret Fortegnelse over, hvordan de døde af Menigheden har 
faaet det indrettet til deres sidste Kirkegang nede under Gul* 
vet; man faar at vide, at Taksten for en »voksen Grav« er 
60 Rdl., for et Barn under 5 Aar 3 Daler kurant, for en Per* 
son paa 15 Aar = 4 Daler og: „für ein J)erfon über bieë 
ren 5'\ Man faar at vide, at: „für ein groéfe ^ifte wirb bejaljlt 
50î)L"; men foren Barnekiste kun 25 og for en: „Seidjrøagen 
à parte 8 ?®arf'\

Og vi finder en nøjagtig nummereret Plan over „®räber 
itu parterre": i Nr. 16 har saadan de to Præster, gamle Pastor 
Stubenrauch, begr. 10. Juli 1776, fundet unge Pastor Brum* 
mer,begr. 27. Juni 1750, kun30 Aar gammel og „fefjrbeliebt"; 
og vi ser, at Nr. 11, der oprindelig har været ejet af J. H. 
Schwerdfeyer, er: „transportiert an Commandeur Sourtonne", 
som hviler her fra 12. December 1750. Og vi finder andre, 
som en Gang har spillet en Rolle og sikkert tidt Søndag ef* 
ter Søndag har siddet i Kirkestolen én Etage højere oppe: dér 
en von Hemert, Wasserfall, Admiral de Fontenay og mange 
andre med klingende Navne og Titler —nu har Bjælderne 
raslet deres Melodi til Ende . . .

Ja, der er koldt og klamt dernede; vi maa op til Lyset, op 
i den skønne Kirke med de smukke Stolestader og de for* 
nemme Loger; og har vi Lyst, kan vi ogsaa befolke dem ef* 
ter Fortegnelsen i den gamle gulnede Protokol: »Frau Gene*
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ralinne de Longeville« har Nr. 46—47 à 10 Rdl. — dyrt at leve, 
dyrt at dø—; Madame Schopen giver det samme for Nr. 5, 
og i: „(Sljarlotta 2lmalia bie ®ottfeligen Königin
4 Loger à 10 Dl. sidder: »Gräfin v. Ahlefeldt, I. v. Hemert, 
Frau Karstenschioldt und Admiral v. Römeling«.

Men vi er jo kommet ind i Kirken for at se, hvordan den 
nu ser ud, og saa bruger vi da vore Øjne: Kirken bestaar af 
ét stort Rum, 12,2 Meter højt med fladt Loft, der er smykket 
med Stuk.

I Midten, hvor man tidligere havde hængende en stor 
Lysekrone, er nu en oval Lærredsskive med følgende Ind* 
skrift: »D. O.M. Favente sum numine concedente potentissi= 
mo monarcha Christiano Vto Dan. Norv. Got. Vand, rege au= 
gustus, regine Carolina Amalia Hass.Landg. cura templum hoc 
in usum Reformatorum extructum est Ano MDCLXXXIX, 
11. Oktbr.«. (Den almægtige Gud Med den højeste Guds 
Bistand, med Tilladelse af den stormægtige Monark Chr.V, 
Konge til D. og N., V. og G., og ved den ærværdige Dron* 
ning Caroline (ikke Charlotte; en mærkelig Fejl, som altsaa 
aldrig er bleven rettet) Amalie, Landgrevinde af Hessens 
Omsorg er denne Kirke bleven opført i Aaret 1689, 11. Ok* 
tober).

Over Kirkens nordlige Dør staar: »Ipsiveluti novi lapides 
ædificati fiatis domus spiritualis. 1 Pet II« (Vorder selv som 
levende Sten, opbyggede til at blive et aandeligt Hus).

Over Kirkens sydlige Dør staar: »Domus mea domus 
orationis vocabitur.Jes.L P7«(Mit H us skal kaldes et Bedehus).

Kirken har et 9 Meter højt teglhængt Tag, over det løfter 
sig et smukt kobbertækt Spir, 13,2 Meter højt til Fløjstan* 
gen, 17,3 Meter med denne. I Fløjen er Charlotte Amalies og 
Chr. V’s Navnetræk. Murene er smykkede med joniske Pi* 
lastre. I Portalen staar: »Venite et ascendamus ad montim do=
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Kirkens 
Inventarium.

mini et ad domum dei.Jac. les. II« (Kom og lad os stige op 
paa Herrens Bjærg og til Hus et af Jacobs Gud).

I den lave Gavlfronton er anbragt en kroneprydet Deko* 
ration med Løver. Paa et Skjold staar Chr. V’s og Dronning 
Charlotte Amalies Navnetræk.

Stilen er i Følge Vilh. Lorenzens Tekst til »Den reformerte 
Kirke«: „25arof t ben I)o((anbffe ^vlaëftciënieë gorm, fom ben cd; 
lerebe fra førfte Jpalvbet af bet 17. ?larl)> fjavbe ubviflet fïg i fît 
Jpjemlanb, og ber var blevet ubformet vtbere af JJraftiferen og 
îfjeoretiferen SBingbooné" (1608—75), som menes at have
givet Tegningen til Charlottenborg.

Af Smaaforandringer efter Genopførelsen 1728 kan næv* 
nes, at et Alter anbragtes under Prækestolen, en Ordning, 
som kan føres tilbage til Slotskapellet i Wilhelmsburg i Schmal* 
kalden 1590.

Kirkens Inventarium bestaar af: et Sandstens*Alter fra Ti* 
den efter Branden 1728, Prækestol af Eg med rige og skønne 
Udskæringer i Barok, komponeret over Ottekanten og gaa* 
ende op i en Vase, baaret af en Palmestamme. Traditionen vil 
vide, at denne skønne Prækestol skal symbolisere Kristen* 
dommen: Stenene ved dens Fod er Troen, Palmestammen: 
Haabet og Frugt* og Blomsterdekorationerne: Kærligheden.

Ved Siden af Prækestolen findes »Forsangerstolen«, hvor 
Kantoren paa gammel huguenotisk Vis sang for med Salmerne 
af Clément Marot og Theodor de Béze til Tonerne af Claude 
Goudimel. Saa læstes de ti Bud, og Præsten stillede sig under 
Lektorpulten ved Kommunionsbordet og bekendte sin Synd, 
mens han og Menigheden knælede.

Nær Forsangerstolen er den skønne Skranke med to 
herligt udskaarne Vaser. Her er anbragt et Par Kandela* 
bre, den ene er en Gave fra Biskop Bast, den anden fra gamle 
Elever i den tyske Skole. Et Par Lysekroner er en Gave fra
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IT’eyse ej 
Julie Tutein

Fabrikant Mouvielle og Frue. Orglet er fra 1878, bygget af 
Daniel Köhne, medens Kirkens første Orgel, som Köhne købte 
i 78 for 1000 Rdl., var bygget af Peter Bodtzen og var am 
bragt over Hovedindgangen. Det havde staaet i det gamle 
Slotskapel og kostede 8000 Rdl. kontant. Det nuværende Or* 
gel, som Köhne fik 800 Rdl. for at bygge, har 1041 Piber, for* 
delt paa 20 Stemmer. Til det er anvendt Dele af det gamle, 
bl. a. Chr. VF s og Dronning Sophie Magdalenes Navnetræk.

Og paa dette Orgel har Weyse spillet!
Det vugger mildt af gamle skønne Melodier, det dufter 

sært og sødt af Lavendler og Potpourri ; saa bliver Melodien 
saa sørgelig, den hulker, den sukker, den græder: det er om 
bristet Haab, om Kærligheds Længsel . . .

Men nu er det en Sommersøndag om Aar 1800, Søndag* 
morgen og Søndagsfred, Byens Klokker ringer, Byens Folk 
gaar til Kirke, ogsaa til Dronningens gamle Kirke i Gothers* 
gade.

Endnu er den tom, ude paa Kirkegaarden i det gamle Ka* 
stanietræ kvidrer Spurvene, saa det kan høres helt ind i Kir* 
kens Stilhed, ind, hvor de første Solstriber, mønstret af de 
smaatavlede Vinduer, lyser varmt over den hvide Væg. Gra* 
veren Philip Patheier vimser ivrigt rundt for at se om alt er 
i Orden. Det er af stor Vigtighed; for i Dag kommer her 
fornemt Folk, den nye Ældste, Hr. J. Fr. Kotzand skal ind* 
sættes højtideligst i Presbyteriet!

Gamle Patheier gaar og repeterer hele Ceremoniellet Pr æ* 
stens Tale og Tak til den Ældste, der fratræder, og hans Frem* 
stilling af den nye, der tiltræder, dennes højtidelige Anbrin* 
gelse i de Ældstes Stol ligefor Præstens og alt det andet høj* 
tidelige. Og han ser om Wasserfalls, Fontenays og Hemerts 
Stoledsstader er i Orden.

Nu lyder der hastige Trin ; det er Kantoren Henry de Brême,
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som kommer halsende — nu nye Trin, langsomme, nølende, 
og dér: den ranke, skønne Skikkelse, frem fra Skyggen, ind 
i Solstriben, saa op til Orglet ved Indgangsdøren — det er 
den unge Organist Weyse. Men straks sætter han sig ikke ved 
Orglet, lidt skjult stiller han sig ved Vinduet ud mod Go* 
thersgade; for derfra glider nu i grønlig Skygge fra Kasta* 
nien og saa frem mod Kirken en Strøm af Kirkegængere : blaa 
Kjoler med blanke Knapper, gule Nankins Bukser, Kalve* 
krøs og Fadermordere, blanke Halvstøvler med Kvaster; vær* 
dige, trivelige Herrer, der ikke eneste gaar i Kirke, men og* 
saa holder til i »Kongens Klub« og »Den bestandig Bor* 
gerlige« —og Damerne: det bruser af Fiskeben, det lyser i 
blomstrede Kysehatte — og dér: Weyse bøjer sig lidt frem, 
og han fornemmer saa sær en Urolighed i sit Hjærte, mens 
Blodet farer til Kinderne : han kender det allerkæreste, aller* 
sødeste Smil under den blomstrede Kys*mig*ikke*Hat; det 
er jo den fortryllende Julie Tutein, som danser frem ved den 
værdige Faders Side; og Faderen er selve Peter Tutein, Køb* 
manden fra Hjørnet af Klareboderne og Købmagergade — 
dér Etatsraad de Coninck, Adelsmanden fra Brabant.

Og medens den skønne Julie danser frem paa de smaa Fød* 
der og løfter saa meget op, at man kan se de lykkelige Svik* 
kel*Baand paa de hvide Strømper, tænker Weyse paa hendes 
Hjem: hun sidder ved Spinetten, han, den lykkeligste af 
lykkelige, giver hende Information i den skønne Musa*Kunst 
— o, musica sacra, helliget ved dig, min Julie!

Weyses Øjne følger hende; men Øjnene er bedrøvede: han 
er er en arm Musicus; men Peter Tutein er Peter Tutein, og 
han vil, at Julie skal gøre et standsmæssigt Parti.

Weyse sukker og tager sig til Hjærtet, som hamrer under 
den blomstrede Vest, men i det samme kommer Kantor Brême 
farende: Herre min Gud, hvor bliver Organisten dog af; vi
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skal jo fange an. Og der fanges an; sørgeligt sukker Orglet; 
saa taler Pastor von Gehren, og der lyttes rundt fra Stole* 
staderne, fra Wasserfalls ligefor Alteret, fra Agent von He* 
merts dérhenne under Dronningestolen, fra Ackermanns ved 
Døren og Fontenays henne i Krogen. —Saa indsættes Hr. Kot* 
zand i Presbyteriet, og det gaar altsammen, til Graverens 
Glæde, som det skal —atter Orgel, saa Sang: »Est ist be* 
stimmt in Gottes Rat« . . .

Tönerne dør, Menigheden strømmer ud i Solskinnet; men 
oppe fra et af Kirkens Vinduer følges Strømmen af et Par 
bedrøvede Øjne: ja, es ist bestimmt in Gottes Rat . . .

Saa er vi atter langt fra Weyse, fra Peter Tutein og hans 
skønne Julie; vi er atter i vor egen Tid; og videre gaar vi 
rundt i den gamle Kirke: dér de skønne Stolestader i Barok! 
De er fra Tiden efter Branden, og de er ligesom Galleriet af 
godt gammelt Egetræ. Allerede i den ældste Tid var der et 
Galleri med Dronningestol, udført ligesom Stolestaderne af 
J. Conrad Braun.

Den nuværende Dronningestol, indvendig beklædt med 
Gyldenlæder, har i Loftet et Maleri, forestillende vingede Ge* 
nier og et Skjold, bærende Charlotte Amalies Navnetræk og 
Valgsprog. Galleriet synes at være yngre end Logerne ne* 
denunder, nemlig fra 1760, da Konsistorierne vedtog at bygge 
dem, dog paa den Betingelse, at: „te iffe øtelagte ®pmetrien'\ 
Det siges, at de skal anbringes: „over og unter Orglet, lige; 
fom over og unter et (Fallert, beflemt for ®oltater'\

Disse Stolestader til Soldater findes endnu og udmærker 
sig ved deres Smalhed og Haarhed. Det var jo af Vigtighed, 
at Soldaterne sad saa ubekvemt som muligt, f. Eks. for at 
undgaa, de faldt i Søvn. Lignende Sikkerhedsforanstaltnin*
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Der maa stadig 
ikke ringes med 

Klokkerne.

Der ringes 
første Gang 

5. November 
1912.

ger genfinder vi i Christianskirken paa Christianshavn, der 
paa flere Maader minder om reformert Kirke.

Ved Branden er Kirkens første Klokke eller Klokker gaaet 
til Grunde. Nu er der to ganske ens Klokker med Indskrift 
ten: »Gloria Deo in exelsis (Ære være Gud i det høje) Anno 
1729«.

Det gamle Forbud stod imidlertid stadig ved Magt; der 
maatte vedblivende ikke ringes med Klokkerne, kun slaas 
Timeslag. 1788 indgav Menighederne en allerunderdanigst 
Supplik om at faa Lov til at ringe; men den blev allerhøjst 
afslaaet. Da der saa ved Grundloven var indført Religions* 
frihed heri Landet, og man, skønt uden nogen Sinde at have 
faaet officiel Meddelelse herom, maatte ringe, kunde dette dog 
ikke lade sig gøre, da det viste sig, at Taarnet var for svagt 
til at taale Svingningerne. Man maatte da lade Klokkerne tie 
lige til 3. November 1912, da de lød for første Gang.

I den Anledning er en Sølvtavle indsat i Kirkens Kon* 
taktrum. Pladens Indskrift lyder: ,,9îad) 225 läuteten
bie ®(ocfen juni erften $Ral am 3. ÎRoveniber 1912, banf ber fyod); 
[jerjigen Stiftung beë gabrifanten g* (Sloetta'C

Det var første Gang en reformert Kirkes Klokker lød i 
Norden, og det gav Genlyd saa langt ude i Verden, at man 
den 23. November 1912 kunde læse i »Semaine religieuse« 
Nr. 47, der udkommeri Genève: »Ce même matin (3.Novbr.) 
à leurs services de Fête de la Reformation . .. elles ont en= 
tendu retenir de nouveau, après 222 (d. v. s. 225) ans de si= 
lence, les cloches de leur temple«.

Det var, som Indskriften siger, Fabrikant, nuværendeschwei* 
zisk Generalkonsul Fritz Cloëtta, som, efter han havde ladet 
Taarnet istandsætte og afstive med Jærn, skænkede Kirken 
den elektriske Installering, som skulde besørge Klokkering* 
ningen. Da de gamle Klokker endelig fik Lov til at ringe,
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gik det nemlig paa moderne Vis og endda efter et nyt Sy? 
stem, der lader selve Klokken svinge, medens Kneblen hæn?

Kirkens Klokke.

ger stille. Paa den Maade faar man nemlig først den rette 
Klang frem.

Forøvrigt har Generalkonsul Cloëtta ligesom hans udmær* 
kede Fader, Konsul C. Cloëtta (d. 1897) paa forskellig Maade 
vist Kirken stor Interesse. Efter Faderen kom Sønnen ind i 
Forstanderskabet for den tysk*reformerte Menighed, og Gene*
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ralkonsulen er tillige Kasserer. Han har skænket Kirken og 
Skolen forskellige Gaver, bl. a. 1909 et smukt, fuldrigget Skib, 
som nu er ophængt i Kirken, der i Følge Traditionen tidli* 
gere skal have haft et andet Skib. Dette gamle Kirkesymbol, 
som for de reformerte har en særlig Betydning, henpegende 
til Huguenotternes Flugt og Omflakken paa Havet, findes og* 
saa i Kirkens Segl. De, der efter Ophævelsen af det Nanti* 
ske Edikt 1685, søgte at flygte fra Frankrig, truedes med Ga* 
lejerne. Men da man ikke vilde svigte Troen, flygtede man 
i store Skarer, og her var det, at Skibet kom til at spille en Rolle.

En Mængde Beretninger fra denne Tid er bevarede: For* 
klædninger, sindrigt udtænkte Skjulesteder, Ilmarcher midt 
om Vinteren gennem Ardenner*Skoven, hvor Ulve og Spio* 
ner lurede; fornemme Kvinder, gemte i Lasten af Handels* 
skibe, Børn anbragte i Kurve med Grøntsager, som et Æsel 
bærer til Stranden, hvor Skibet venter. I Følge Kongens Be* 
faling brænder man Svovl i Skibslasterne paa ethvert afgaa* 
ende Skib for at kvæle de ulykkelige, der her havde søgt 
Skjul. Trods alt dette slap mange bort baade til Lands og 
Vands ; Schweiz, dette Frihedens Mønsterland, stod med aabne 
Arme, 1693 var af Genèves 16,000 Indbyggere de 3,000 ind* 
vandrede Huguenotter. Holland blev »de landflygtiges store 
Ark«, og 1688 var der 62 reformerte Kirker i dette Land. Til 
England gik ikke mindre end 70,000 Haandværkere. Og saa 
var der Tyskland og Skandinavien tilbage: ud over al Ver* 
dens Have gled Skibe med de flygtende Huguenotter, derfor 
blev Skibet i særlig Grad de reformertes Symbol; og Skibet 
her i Dronningens gamle Kirke fortæller da sit skønne Æven* 
tyr fra Troesvidnernes store Tid, som kan give Menigheden 
et og andet at tænke paa.

Men vi skal videre rundt i Kirken at se paa dens andre Skatte. 
Uhret i Taarnet, efter en Indskrift paa det kønne Smede*
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De hellige 
Kar.

jærnsstativ, lavet af den kendte udmærkede Uhrmager: »Pe* 
ter Mathiesen, Copenhagen 1667«, er skænket Kirken af 
Medlemmer af den tysk*reformerte Menighed.

Endelig har Kirken to Udelte Timeglas, der formodentlig 
stammer fra de Dage, da der var givet Ordre til, at Præke* 
nerne skulde vare en bestemt Tid, hvorfor Presbyterne i de* 
res Stol og Præsten oppe paa sin Stol havde Timeglassene, 
saa de kunde kontrollere, og han nøjagtig kunde se, naar han 
skulde sige Amen!

Sluttelig kan nævnes en smuk, broderet Alterdug, skæn* 
ket af en af Menighedens Damer.

Den tyske Menighed ejer følgende hellige Kar, der ligesom 
den franske Menigheds hellige Kar opbevares i et ildfast Skab, 
der krones af en Smedejærnsprydelse fra Kirketaarnets gamle 
Fløjstang: Et Daabsfad, sølvforgyldt, med det Augsburgske 
Bymærke samt Guldsmedens Stempel: I og S. Det vejer 4 
Pund og 22 Lod og er fra Tiden om 1650. En Kalk, sølv* 
forgyldt, med Kasseis Bymærke. I den er indgraveret et syv* 
delt Vaabenskjold med Hjærteskjold og Kongekrone, Char* 
lotte Amalies Vaaben: 1 Pund og 1 Lod; Kalk, Kopi af den 
foregaaende, 1740, Bægret nyt. Guardeinens Mærke P(eter) 
N (icolai) V(on) H (aven), 41 Lod. Indskrift: ^Kicfyael
gabritiué unb gn?lnna ^Olaria hofter $aben bifen Æeld) uné 
verehret 1744"; Disk, sølvforgyldt med Kassels Bymærke og 
Vaaben; Kalk, Sølv med forgyldt Rand, Københavns Mærke: 
N (iels)J(onsen) og Guardeinens Mærke : C(onrad)L(udolph) 
M(ünz) W(ardein); Hjenunekalk, Sølv, 1719; Disk, Sølv; 
Kande, sølvforgyldt 1775, indgraveret et Vaaben med tre 
Roser og Rose over Hjælmen (Langernes Vaaben?); Alter* 
kande, Sølv med forgyldte Ornamenter, 1781; Alterkande; 
Daabskande 1885; Sygekalk, 1900; Disk, 1900; 4 Fade af Plet, 
1907; 50 Bægre, Sølv, ca. 1907 samt 2 Tintallerkener.
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Med Hensyn til de næstsidst nævnte 50 Sølvbægre kan be* 
mærkes, at Kirken ved at indføre Særkalke, dog saaledes at 
de gamle Alterkar samtidig benyttes, ligesom med Hensyn 
til den elektriske Klokkeringning kom til at høre blandt Fore* 
gangs*Kirkerne her i Landet.

Den franske Menighed ejer følgende hellige Kar: Vinkande, 
Sølv, med Hamborgs Mærke: en Fugl, 17.Aarh.; Vinkande; 
Kalk, sølvforgyldt, Københavns Mærke: J (erome) P(aul) 
L(enoir), 1754; Kalk; Disk, Sølv, 1731, Københavns Mærke: 
J(ean) M(arie) L(enoir), 1729, Indskrift: »Anna Duplessi«; 
Døbefad, Sølv, Kbhv. M., 1781 C(hristian) H(osøe) 81 F(abri* 
tius) ; Daabskande, Sølv, Kbhv. M., 1781 C(hristian) H(osøe) 
81 F(abritius); Sygekalk med Disk, Sølv, Kbhv.M., C (aspar) 
H (übertz) G. M. F (abritius); Daabsfad, galvanoplastisk 
Kopi af den tyske Menigheds (Gave fra Familien Clément); 
Daabskande, Sølv, 1803, Clément, i Følge Indskrift skænket 
Menigheden 1903; 25 Alterbægre samt 2 Fade.

Altsammen Sjælegaver, som taler deres stumme Sprog om 
Fromhed og Frygt hos henfarne Slægter, der nu længst er 
under Mulde, taler om skiftende Generationer i den gamle 
Menighed, om Altergæster, der har søgt Styrke ved Herrens 
Bord, en Styrke, som sikkert tidt kunde behøves, naar disse 
fremmede, farende Folk trængtes haardt fra mange Sider.

Flere af Arbejderne er smukke og udført med Mesterhaand, 
der fortæller om gode gamle Dage, da Fabrikerne larmede 
mindre, og Aand og Haand trofast arbejdede sammen, da 
de unge drog ud i Verden med Randsel paa Ryggen og 
Staven i Haand, drog ud som Svend og vendte hjem som 
Mester.

I Kirken findes to Epitafier.
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Kirkens 
Epitafier

Det ene har følgende Indskrift:

HER GIEMMES DET FORKRÆNKELIGE 
AF DEN SALIGE 

FRUE ELISABETH VON HOLSTEEN 
FØDT VON DER SPUY 

DETTE LIVS LYS SAA HUN FØRST
PAA CAP DE BONNE ESPERANCE D. 25de JULI 1760 

HVOR HENDES FADER 
Hr. JOHANNES VON DER SPUY

VAR JUSTICIEmRAAD OG TREDIE STEMME I REGIERINGEN 
HUN BLEV FORENET D. 16de MARTS 1783 

MED HENDES NU SØRGELIGST EFTERLEVENDE MAND 
VELBYRDIGE Hr. DIDERICH VON HOLSTEEN 

K: M: SØE CAPTAIN LIEUTENANT
FULD AF RELIGIONENS TRØST HENSOV HUN SALIGEN 

HER I KIØBENHAVN 16de JULI 1785
I HENDES ALDERS 24 AAR 17 MAANEDER 21 DAGE

KUN FAA OG MATTE TRÆK 
DIG DENNE GRAVSKRIFT GIVER 

O LÆSER AF DEN SJÆL, HVIS FALDNE HYTTE BLIVER 
TIL GLAD OPSTANDELSE, I FRED BEVARET HER 

MEN LÆS OG KIEND OG TROE GUDS FORSYNS FØLELSER 
DØM SAA, HVAD HAN HAR TABT 
OG VEI HANS SORG OG SMERTE

DA HUN BLEV REVET BORT FRA HANS SAA ØMME HIERTE 
DET ANKER KUN HAM HOLDT SOM VERDEN HOLDES VED 

VI ELSKTE VENNER FAA IGIEN I EVIGHED
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Indskriften paa det andet Epitafium lyder:

HER GIEMMES 
TIL EN ÆREFULD OPSTANDELSE PAA HIN DAG 

STØVET
AF

MARIA MAGDALENE HASTE
FØDT LAFEBRE

PAA CAP DE BONNE ESPERANCE DEN 19 MARTH 1758 
GUDS FORSYN STYREDE DET SAA

AT HUN VED AT INDGAA ÆGTESKAB MED 
JOHAN HENRICH HASTE

CAPITAINE UDI DET DANSKE ASIATISKE 
COMPAGNIES TJENESTE

SOM SKEEDE DEN 8. APRIL 1780 
SKULDE FORLADE DEN VERDENS DEEL 
HVOR HUN FØRSTE GANG SAA LYSET 

FOR AT BLIVE SIN MANDS GLÆDE 
SINE VENNERS LYST

OG ET MØNSTER FOR GOEDE MØDRE 
MEN HUN VAR TIDLIG BESTEMT TIL NOGET BEDRE 

OG HØYERE TIL AT BLIVE ENGLE.LIIG
GUD AABNEDE HIMLEN FOR HENDE DEN 25. FEBR. 1785 

JUST SOM HUN HAVDE SKÆNKET JORDEN EN BORGERE 
DEN GLADE FADER BLEV UFORMODENTLIG

EN BEDRØVET ENKEMAND
HUN GIK BORT OG EFTERLOD HAM

MED EN SØN OG TRE DØTTRE 
UNDER DEN HØYESTES VARETÆGT 

FOR AT SE HAM IGIEN
NAAR HERREN FORSAMLER SINE BØRN 

FRA ALLE JORDENS ENDER
OG FØRE DYDEN I TRIUMPH 

TIL ÆVIG ÆRE OG UDØDELIGHED
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Saa gaar vi fra Døden, Dyden og Triumfen ud paa den 
stille Kirkegaard, ja, hvert Fald én Gang i de gamle Dage 
stille og fredelig med Duft af Hyld og Duft af Minder. Den 
Gang laa den i Byens yderste Udkant, til den ene Side om* 
givet af smaa, hyggelige Holberg* Huse med spidse Gavle, 
med Bislag og Svaler, hvor Magdelone og Pernille sladrede 
Bynyt, eller maaske var det Sieur Henrik og Pernille, der fik* 
serede hinanden, mens det duftede angenehmt af Hyld ovre 
fra de tyskes Urtegaard.

Og dér om Hjørnet med Parykmagerens gyldne Skilt : »Potz* 
slapperment ! Pedantus, Pedanta, Pedantum! Træk ud Car* 
nali!« Det er jo Jacob von Thyboe med hele Brabants Belej* 
ring — og dér den lille sorte Rotte : det er Magister Rosiflengius, 
som gaar og gør et Digt til 2 Rdl. om de ni Mùsæ og Hy* 
pocrene Kilde — og dér: Erasmus Montanus og et Par andre 
Studentere, som disputerer Logica et Metaphysica og smøger 
studentikost — og dér: ey! der kommer jo Jeronimus!

Og Jean de France, ja, han er sikkert ogsaa med udi dette 
Kompagni; for Luften her staar ham vel an: den er saa fran* 
søski Eller skulde det monstro være Herman Fransens Søn?

Det vides jo, at han havde et godt Øje til Reformert Kirke, 
som han havde det til den reformerte Kok.

Hvert Fald siger Jeronimus’ Nabo Frans i 1. Akt 4. Scene 
af »Jean de France« om Herman Fransens Søn, at: „Jpan aab 
geller en (Suppe foget paa en (Sfoe^inb, naar ben var tillavet 
afen granföff Äof, ent> ben befte Äalve^iob^Suppe paa î)anfL 

l)an vilbe paa (Sifaften (tilsidst) iffe gaae i T»anff Äirfe 
niere, men (jolbt ftg til ben Salvinffe ?D7enigl)eb ubi $labenraae">

Men paa den anden Side af denne calvinske Menigheds 
Kirke, af Dronningens Kirke, dér laa Kongens Slot og skønne 
Blomsterparterre med Laurierhus! Mellem de stive sorte Taks* 
træer staar hvide »Kinders«; en Fontænes spæde Straale syn*
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ker med Suk i en Marmorkumme; dér mellem Pimpinella* 
roserne i den geheime Løvgrotte rasler det af Fiskeben, kni* 
trer af Silke, mens kgl. Majestæts Kammerjunker i den røde 
guldbroderede Kjole bøjer sig over en liden Hyrdinde, der 
dufter sødt af Poudre d’Ambrette.

Saa bliver der stille blandt Pimpinellaroserne, stille i Blom* 
sterparterrets galante Have, som der er stille i Dødens Have 
dérovre ved den højsalige store Dronnings liden Kirke. . . .

Alt dette var i de gode, de gamle Dage, da der var Fred 
i Staden, da det i kgl. Majestæts Forordning af 10. Januar 
1684 hed; at: „ingen fiører inet) lebige og labte $lrbeib&33ogne 
(maa) fiøve umanerlig faft paa ©aben, at fpge $olf bevooer fon 
uroliget og ffee gortvæb, faa og golf og Oivæg berveb ®fabe 
tilføieé"*

Men nu, da vi fra Kirken træder ud paa Kirkegaarden, ud 
under den gamle Kastanie, der er saa berømt, at den tidt er 
omtalt i Literaturen, bl. a. i Ludvig Feilbergs »Holbergs Træ«, 
pag. 41 ; nu da vi staar her i det Herrens Aar 1922, nu er det 
forbi med Freden; de fleste af de smaa Holberg*Huse er ble* 
vet til store moderne Kaserner, Blomsterparterret er blevet 
til Eksercerpladsen ; og mellem den og Kirken sukker og syn* 
ger, rasler og rumler den elektriske Sporvogn, mens Vogne 
larmer, Automobiler tuder; og maaske trækker kgl. Majestæts 
Garde op med fuld Musik — dog det kan ske, helst mod Af* 
ten, en Søndag Aften, naar Butikkerne er lukkede og Færds* 
len ringe, helst ved Foraarstid, naar Kirkegaardens gamle 
Kastanie staar i Blomst, og allerhelst om det kunde ske, at 
der ingen Sporvogn er at se eller høre, ja, da kan det hænde, 
at her endnu kan blive en stille Stund paa den gamle Urte* 
gaard blandt de døde, som fandt Hvile her langt, langt fra 
deres Fædreland.

Et Steds ringer en Kirkeklokke Solen ned, ja, maaske er
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oifert Fischer, det Kirkens egen Klokke; for nu maa den jo ringe; den gamle 
Kastanie staar mørk mod den lyse Aftenhimmel, et Blink fæn* 
ger i Kirkens smaatavlede Vinduer; det skumrer, og vi gaar 
langsomt fra Grav til Grav, læser paa Ligstenene, ligesom hil* 
ser paa dem, der gik forud for os: i Dag dig, i Morgen mig! 
Som I er, saadan har vi været, som vi er, saadan skal I blive!

Dér paa Stenen staar: „iSlanen Dtict>e6uvgz gift meb .Sænv 
ner veb Ørefuntø îolbfammer"— vi er i Øresundstoldens Tid 
med hvide Sejl over det blaa Sund, med hollandske Gylden 
og blanke Dick*Dalere i kgl. Majestæts Kasse! —Dér: „Fa* 
briceur (SfynJpeinridj $Robeft"— dér: „^acob von 
avo, f> 18< fRovember 1787 og bob 26. 18,18" — Poschiavo!
Jeg ser den lille By, hvor Alperne skraaner ned mod Ita* 
liens velsignede Land, mod: la mia seconda patria, jeg ser de 
blaa Bjærges Æventyr, den gyldne Soltaage i Dalen, de sorte 
Cypresser mod den røde Aftenhimmel! Poschiavo! Alpernes 
romanske Vagt for Italiens Helligdom!

Men nu! Dér paa Stenen staar jo 5Rini von Poschiavo. 
?TRini? Jeg lytter: det er, som hører jeg en gammeldags, fjærn 
og dæmpet Valsemelodi, ser røde Tarlatans Kjoler og hvide 
Mamelukker; for jeg er til Børnebal med af brændt Rødvin 
og Punsch af Minis Arac apis apis — dér: gitane Henriette 
?01ajar be la ®arbe — dér: Subitfj f* i ^Ragbeburg —
og nu synger et Vers i mit Øre:

Ja, det var den skønne Tid 
Med vandrende Geseller, 
Med Klokkeklang i Magdeburg 
Og Vin im tiefen Keller-------

Dér: Sufanne JJuerari, f. t ®enéve 1736, bob i Äebenljavn 1799 
— og dér: Monumentet mellem de stive Takshække — det er 
rejst til Ære for Olfert Fischer, for Helten fra hin 2. April 
Helten fra Kongedybet!
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Foran det nye, stilfulde Monument, der 16. Maj 1920 er 
rejst af »Marineforeningen«, ligger den gamle, flade Ligsten, 
som dækkede den Fischerske Familiegrav.

Omkring den og Monumentet og mellem fire Kanoner er 
spændt en gammel Ankerkætting. Monumentet er prydet med

Olfert Fischers Monument paa den gamle Reformert Kirkegaard.

en Portrætmedaillon i Bronce, og derunder er i Stenen ind«* 
hugget en Scene af Slaget paa Rheden, hvorunder staar: Kon* 
gedybet 2. April 1801. Derunder igen Indskriften:

OLFERT FISCHER 
KØBENHAVNS HELTEMODIGE FORSVARER 

TIL MINDE

Og denne Indskrift og dette Monument er fortjent. Olfert 
Fischer gjorde sit Land og den Menighed, han tilhørte, Ære. 
Han, Johan Olfert Fischer, var f. i København 4. August 1747,
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blev Løjtnant i kgl. Majestæts Marine, Aar 1800 Kommandør, 
1809 Kontreadmiral og 1825 Viceadmiral. Han var kendt som 
en udmærket Sømand, og skønt han hørte til den tysk*refor* 
merte Menighed, var han saa god en dansk Mand som nogen. 
Det viste hans Liv, det skrev han med Blod.

1799 drog han som Chef for Linieskibet »Oldenburg« paa 
Togt til de danske Kolonier i østasiatiske Farvande. — Linie* 
skibe! Stolte Fuldriggere! Danske Kolonier, Danmarks Flag 
paa fast Grund paa fremmed Strand! Hvor er det henne alt* 
sammen? Forbi! Forbi!---------

Naa, men Olfert Fischer drog altsaa paa de lange Rejser 
den Gang, man endnu saå stort nok paa Tingene til at have 
Kolonier; men udfor Taffelbay blev han sammen med en en* 
gelsk Orlogsmand overfaldet af en Orkan, Engelskmanden 
gik ned med Mand og Mus; men ved sit Mod og sin Aands* 
nærværelse frelste Olfert Fischer hver Mand af sin Besætning.

Størst Glans staar der om hans Navn for hans Deltagelse 
i Slaget paa Rheden 1801, hvor han var Chef paa Blokskibet 
»Dannebrog«, der førte 60 Kanoner og havde 357 Mands 
Besætning. Næstkommanderende var Kapt. Albrecht Braun, 
der ofte sammenlignedes med Huitfeldt. Navnet tyder paa, 
at ogsaa han hørte til en reformert Familie. I Slaget var der 
paa dansk Side 630 Kanoner og 5063 Mand plus 171 der 
senere kom til. Paa engelsk Side var der 1,192 Kanoner og 
14 Morterer samt 8,885 Mand plus nogle, der var bestemt 
til Entring. I den engelske Reserve var der 16 Skibe med 
700 Kanoner og 5,400 Mand.

Med denne vældige Overmagt skulde vore gamle Blok* 
skibe kæmpe; hedt gik det til, der faldt 370 Mand, og 650 
blev saarede, blandt dem var Olfert Fischer. Kl. 11 Vs gik der 
Ild i hans Skib, som havde Nelsons Admiralskib til Mod* 
stander, dog, derfor opgav han ikke Kampen — at stryge
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Flaget var Ord, han ikke kendte — han flyttede sin Stander 
til Blokskibet »Holsten«, hvor han kæmpede videre, stolt 
og herligt, som alle de Helte hin 2. April ....

Og da skrev Baggesen i den skønne Sang, som i kom# 
mende Tider blev sunget overalt i Danmark og Norge:

Hvor Juel før stod i Stormens Brag, 
Staar Fischer nu;

Vi heise samme røde Flag,
Og vi vil slaa med samme Slag; 
Velkommen Orlogs Jubeldag, 

Velkommen Du!

Ogsaa under Bombardementet 1807 havde han en Kom# 
mando, og til 1829 var han Chef for »Trekroner«s Batteri, 
hvortil hørte en Afdeling Kanonbaade, som foruroligede de 
fjendtlige Orlogsmænd og tog mange Priser. For disse ud* 
betaltes der Officererne de saakaldte »Prisepenge«, der stod 
i Forhold til Prisens Værdi og tidt kunde løbe godt op og 
bøde paa de knappe Officerslønninger.

For saadanne Prisepenge købte Olfert Fischer en Del 
Værdipapirer, og disse findes endnu i god Behold in origi* 
nali hos den tysk*reformerte Menigheds Forstanderskab.

Olfert Fischer testamenterede nemlig 1838 til Kirken en 
Sum, som dog først skulde udbetales, naar hans gamle Tje* 
ner var død. Af Veneration for det berømte Menigheds* 
Medlem har Forstanderskabets Kasserer haft den smukke 
Tanke aldrig at sælge eller ombytte disse Papirer, men be* 
vare dem fra Slægt til Slægt.

Ellers kan om Kirkegaardens Historie kortelig berettes, 
at Kirkegaarden 1692 blev delt mellem de to Nationer, saa* 
ledes at Tyskere og Hollændere fik den Del, der vender ud 
mod Aabenraa og ligger øst for Kirken, medens Franskmæn* 
dene fik Resten. Flere af Ligstenene laa tidligere inde i Kirken,

Kirkegaarden 
deles 1692.
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Den nye 
Kirkegaard.

Præsteboliger, 
Skoler og 

Børnehjem.

men flyttedes ud 1853, da Kirken fik Varmeindlæg og en 
Del af Kirkens Grave raseredes.

Da der ikke mere var Plads paa den gamle Kirkegaard, 
fik Menighederne, som omtalt, overladt en Del af Assistens 
Kirkegaard, hvor der byggedes et Kapel, det saakaldte 
»Scholtens Kapel«, som dog ikke mere bruges.

Her findes bl. a. Gravsteder (ofte prydede med skønne 
Monumenter) for Familierne: Agier, de Coninck, Michel* 
Leigh Smith, Raffard, Frölich, Pedrin, Larpent, Frontin, 
Kräyenbühl, Seeler, Tutein, Frisch, Mazar de la Garde, 
de Fontenay, Gaudenzi, Arlaud, Fife, Péschier, Cathala, 
dejonquières, Duntzfelt, Christmas, Mac*Dougall, Clément, 
Schneider, Wasserfall og Cloëtta.

Ved Siden af den gamle Kirkegaard findes Menighedernes 
Præsteboliger og Skoler. Den tyske Menigheds, der nu er 
indrettet i et moderne Beboelseshus méd Façade mod Go* 
thersgade, bærer som Minde om Forgængeren et Relief, 
forestillende Pelikanen, som nærer sine Unger med sit Blod, 
en Kopi efter Originalen, der er indmuret i Væggen mod 
Gaarden. Den er udført efter Tegning af Kunstkammerfor* 
valter Lorenz Spengler; og Stenhugger Lohmann fik, i Følge 
Regnskaberne, 36 Rdl. 4 Ski. for at hugge det. Det bærer 
Indskriften: üîefovm: Srjief)^auê> X)en XX ^pril
MDCCLXVI«.

Sindbilledet, som med god Grund er flyttet over i den 
nye Skole, fortæller om det Arbejde, der er gjort her i mere 
end 200 Aar, hvor Hold efter Hold, Slægt efter Slægt,’’er 
gaaet ud, rustede til at tage fat paa Livets Arbejde.

Som den første Lærer nævnes en vis Konrad Brinckmann 
fra Bremen. Det første Skolehus var i Laxegade, saa i Klare* 
boderne, Aabenraa og derefter siden 1887 i Gothersgade 109.

Fra 1760 kan man følge Udviklingen.
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Daværende anden Præst I. P.Wilhelmi fra Bremen gjorde 
et stort Arbejde, bl.a. for Oprettelsen af et Børnehjem, Op* 
fostringshus, »Erziehungs*Haus«, som, efter at have bestaaet 
til 1823 forenet med Skolen nu føres videre som en Kir* 
keskole.

Lorenz Spenglers Basrelief.

I første Halvdel af forrige Aarhundrede var der 20*30 
Elever; i 1847 blev Skolen delt i Drenge* og Pigeskole. Nu 
har man Plads til 105 Elever, og der er altid stör Tilstrøm* 
ning, ogsaa af ikke^reformerte. Imellem sker det, at disse 
Børn og deres Forældre gaar ind i Menigheden. Siden 1921 
faar Skolen Statsunderstøttelse; og Undervisningen, der fore* 
tages af 4 Lærere og 6 Lærerinder under Inspektøren, Pastor 
Baurs Ledelse, foregaar dels paa dansk, dels paa tysk.

Af de gamle Papirer ser man, at der ogsaa i svundne Ti*
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der blev sørget godt for Børnene, og ikke alene, hvad det 
aandelige angik; saaledes fik Drengene udleveret: „alleSafjre 
ein neueé ^l eit>z alle Saljre aber 2 9)aar (Strümpfe, 1 <Paar(Sd)iif)e,

Aabenraa (t. h. den franske Præstegaard og Kirken).

ein neueé Jpembb" o.s.v. Men Pigerne blev heller ikke glemt; 
de fik: „orbentlidjen Kleibern von grauen Couleur mit fct)tt)ar£en 
2luf[Iâgen unb ^atøfragen".

En af Skolens og Børnehjemmets Velgørere var Baron 
Reinhold Iselin, en af Tidens største Handelsherrer. Han
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var ligesom saa mange af Menighedernes Velgørere Schweiz 
zer, og hans Slægt lever endnu i hans skønne Fædreland.

Med Alvor og sikkert ogsaa med Strænghed har Præster 
og Lærere, som Børn af deres Tid, rygtet deres Kald; men 
lidt Lystighed var der dog ogsaa iblandt.

Maleren V. Shorn, som i en Aarrække var Tegnelærer ved 
Skolen, fortæller saadan i sin Bog: »Da Voldene stod«, at 
da han i sin Tid skulde begynde sin Konfirmationsforbere* 
delse hos Pastor C.L. Hamburger, fik han samtidig sin første 
Snaps, idet Præsten bød ham ind i sin Spisestue med de Ord:

»Na, Villiam, nun ein Snäpschen un’ en Stückchen Knack* 
wurst!«

28. November 1919 stiftedes »Reformert Skoleforening« 
med den Opgave, at virke for Sammenhold mellem tidligere 
Elever fra tysk*reformert Skole, øge Interessen for Skole 
og Menighed og yde Skolen økonomisk Støtte. Foreningens 
Medlemmer, som tæller 150, støtter saaledes for Tiden Sko* 
len med 2000 Kr. aarlig.

Den franske Menigheds smukke gamle Præstegaard og 
Skole findes endnu. Den har Façade mod Aabenraa og bæ* 
rer Indskriften: »Presbytère de 1’eglise réformée française«, 
og herunder er indsat en Bronce*Plade med følgende Ind* 
skrift: »Ici est né Adolphe Monod le 21 Janvier 1802«.

Denne berømte sjælfulde Præst og Forfatter var Søn af 
Præsten ved reformert Kirke, og hans Moder var dansk, 
f. deConinck. Fra Danmark kom han 1808 til Paris sammen 
med Forældrene. Her og i Genève (1820—24) fik han sin 
Uddannelse; derfra rejste han til Italien, hvor han grund* 
lagde en reformert Menighed, som han ledede til 1827. Der* 
fra gik han som Præst til Lyon, hvor han vakte Opsigt ved 
sin fængslende djærve Forkyndelse, som dog af nogle fandtes 
saa djærv, at han en Tid blev afsat. Han havde imidlertid

Adolphe 
Monod.
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et stort Parti, Stemningen vendte sig, 1836 blev han som Pro* 
fessor i Theologi kaldt til Montauban, hvor han var i 11 Aar. 
1847 blev han Præst i Paris, hvor han beundredes som en 
af Samtidens største Prædikanter. 1856 blev han syg og led 
meget. Han bar sine Lidelser som en Mand; og til Menig*

Adolphe Monod.

heden, der samledes om hans Seng, talte han Trøstens Ord, 
som han selv siger: »du bord de sa tombe à demi ouverte«. 
Disse Taler udkom senere som »Adieux d'Adolphe Monod 
à ses amis et à Ï Eglise«, der ligesom flere af hans andre 
Skrifter oversattes paa mange Sprog, ogsaa paa Dansk. Blandt 
disse kan nævnes: »Lucile eller Tag og læs!«, der udkom 
i 3 Oplag, »Kvinden, hendes Hverv og hendes Liv« (7 Op* 
lag), »Livserindringer« og »Christelige Tanker«, Bøger, som 
sikkert endnu findes rundt i mangt et dansk Bogskab, Bø* 
ger, som har bragt Trøst og Glæde til mangt et Hjærte.

Som et Bevis paa, hvordan han følte sig knyttet til det
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Land, hvor han var født, kan nævnes, at han stadig fra Udlandet 
sendte sine Bøger med Dedikation til den danske Konge, 
ligesom han i et af sine sidste Breve, hvor han sammenligner 
sig selv med »Johan uden Land«, dog lægger til, at han stadig 
føler varmt for Danmark, det Land, hvor hans Vugge stod.

Sympathien for Danmark fortsattes forøvrigt i Slægten, 
saaledes besøgte en Sønnesøn af Adolphe Monods Farbro? 
der, André M., 1921 Danmark; og 8. April prækede han i 
Kirken her.

Ved sin Hjemkomst aflagde han Rapport om Rejsen og 
udtalte sin Glæde over Besøget i Danmark, ogsaa over at 
»Kollegahjælpen« herfra havde sendt 40,000 Frcs. til de fat? 
tige i Reims protestantiske Menighed; og han ender Rap? 
porten: »Den Modtagelse, som de gav Udsendingen fia deres 
Broder i Frankrig, var særlig hjærtelig. Størstedelen af Pro= 
fessorerne og Præsterne i København taler Fransk og elsker 
vort Land. Den danske Presse, saavel den kirkelige som den 
politiske, har bragt udmærkede Artikler om Reims og om vore 
ødelagte Kirker i Nord og Øst«.

André Monod var ogsaa Gæst i den gamle Præstegaard 
i Aabenraa, hvor hans berømte Forfader havde leget som 
lille Dreng, og hvor Væggene i den smukke Skolestue er 
prydet med Portrætter af Menighedens gamle Præster: Mou? 
rier, J. Monod, Raffard og af selve den store Adolphe.

I Anledning af Hundred?Aaret for hans Fødsel udkom 
1902 i Paris hans: »Sermons choisis«.

Men her i samme Hus, hvor den lille Adolphe legede som 
Barn, her lyder endnu den Dag i Dag glade Barnestemmer, 
naar man samles til Søndagsskole. Men ogsaa andet Steds 
fra lyder Barnestemmer. Den tyske Menigheds Skole har 
nemlig Legeplads ud mod Kirkegaarden; og kommer man 
her forbi — skal vi sige en smuk Foraarsdag, naar Himlen
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er blaa, og Solen skinner, naar den gamle Kastanie staar i 
Blomst, ja, da kan det hænde, at man glemmer de triste Tam 
ker ved at se gennem Gitret ind til de dødes Have; for dér 
ved Siden af den er Livets Have: Dørene til Skolen er sprum 
get op, og ud i Sol og Foraar stormer de glade Børn.

Larm og Lystighed fylder den linde, lune Foraarsluft, oppe 
i den gamle Kastanie, hvor Fuglene smutter ind og ud, kvid* 
rende, syngende, tænder Vaaren sine hvide Festblus blandt 
de unge grønne Skud; og nede fra Børnenes Legeplads lyder 
glade Stemmer fra Menighedens Børn, fra de friske nye Skud 
paa den gamle Menigheds Stamme.



Den gamle Kastanie.



III
FORTEGNELSER

OVER DE KØBENHAVNSKE REFORMERTE 
MENIGHEDERS PRÆSTER, ÆLDSTE, 

KATEKETER, SKOLEMESTRE
OG ANDRE KIRKELIGE EMBEDSMÆND 

SAMT EN DEL
KENDTE FAMILIER I MENIGHEDERNE. 

CHRISTIAN Xs BEDSTEMODER OG OLDEFADER 
OG TYSK.REFORMERT MENIGHED. 

MALEDE PORTRÆTER m.m.

AF EN DEL AF MENIGHEDERNES MEDLEMMER. 
MINDER OxM

DRONNING CHARLOTTE AMALIE



PRÆSTER VED
TYSK=REFORMERT MENIGHED

1. HANS MUSCULUS fra Hessen»Kassel, Hofpræst hos 
Charlotte Amalie, kom til Kbhv. 1667, fung. ved Kirken 
fra 1685—87, gik til Berlin, d. i Bern 1708.

2. WERNER KÖNE (Köhne) fra Bremen, Pr. hos Grev» 
inden af Altenburg, blev kaldet til Kbhv. 1687, d. i Marts 
1714.

3. JACOB RUBKEN fra Hamborg, havde været Pr. i 
Glückstadt, blev Hofpræst hos Dronning C. A., fung. 
1700—23, blev begr. i Kirken.

4. KONRAD JOH. KERSTING fra Bremen, f.1672, kal» 
det af Dronning C. A. 1702 som 2. Hofpræst, Pr. ved Kir» 
ken 1714—27, d. i Juli 1727.

5. HANS MEIER (Meyer), f.i Danzig 1683, indkaldt Febr. 
1709 som 2. Pr. ved Kirken, d.i April 1721, begr. i Kirken.

6. FRANS GOCKEL VOGELSANG, f. i Lippe 1692, 
kaldet til Kbhv. 1722, d. 27. Juli 1757, begr. i Kirken.

7. HANS JACOB RINDFLEISCH, f.i Hessen, indkaldt 
Septbr. 1727, d. 1742.

8. KONRAD IKEN (Icken), f.i Bremen, Dr.theol., havde 
været Pr. i Steinfurt, indkaldt 1743, blev her 3 Aar.

9. HANS LEBERECHT STUBENRAUCH fra Anhalt, 
f. 1707, indkaldt 47, stor Bogsamler og lidt af en Kunst» 
ner, ugift, d. 5. Juli 76, begr. i Kirken.

10. DIEDRIK BRUMMER fra Bremen, kom fra Celle i 
Foraaret 1758 og d. 1759, 30 Aar gl. (»sehr beliebt«). 
Begr. i Kirken. En Prækensaml. udk. 1759.

11. HANS PHILIP WILHELMI fra Westfalen, f. 1732, 
indk. 1759, d. 1770.
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12. HANS HENRIK KOLSMANN(Colsmann),Dr.theol., 
f. i Kbhv. 30. Septbr. 1738, stud, i Bremen, kaldet hertil 
1771, d. 20. Febr. 1790.

13. DETHARD IKEN fra Bremen, Dr. theol., f. 1740, Pr. 
her 76, rejste til Bremen 84.

14. HANS GABRIEL MOURENBRECHER, f. i Düssel* 
dorff 1746, stud, i Duisburg og Leyden, Pr. 8. Juni 84; 
stor Prædikant, udg. flere Skrifter, d. 27. Marts 1801.

15. CARL CHRISTIAN von GEHREN, f. i Marburg 
1763, Pr. 90, gik 1806 som Metropolitan og Præst til 
Felsberg.

16. HANS JACOB BERKENHAUT, f. i Hamborg 1768, 
stud, i Halle, Pr. 1806, d. 1821.

17. CHR. L. HAMBURGER, f. ved Hanau 25. Juli 1796, 
stud, i Marburg, Pr. 1821, R. af Dbg. 40, d. i Kbhv. 
23. Oktbr. 1853.

18. PHILIP WILHELM THEOBALD, f. 4. Marts 1819 i 
Blumenthal i Hannover, stud, i Göttingen 1838—41» 
Pr. 54, R. af Dbg. 15. Septbr. 67, d. 12. April 1883. Stor 
Ornitholog, ejede en meget interessant Æggesamling.

19. I.W.VOELTZEL, f. 12. Oktbr. 1860 i Bischweiler i Eb 
sass, stud. 1876—81 i Hagenau, 81—85 i Strassburg, 
86—94 Vikar i Schiltigheim, Sognepræst 94 i Dieden* 
hofen (Thionville), blev 13. Maj 94 ansat som Pr. i Kbhv.» 
hvor han endnu fungerer. Udg. flere Skrifter: »Bilder 
aus der Diaspora Lothringens«, »Festpredigt beim Jahres* 
fest der Gustav*Adolf Vereines in Simmern« samt en 
Folkedigtning i elsassisk Dialekt »Stackeibergers Reis«.

20. W. BAUR, f. 12. Oktbr. 1862 i Basel, stud, i Bern 79-82 
og i Basel 83—87, blev 16. Maj 87 ansat som Skoleinspek* 
tør ved Menigh. Skole samt som Hjælpepræst, i hvilke 
Embeder han endnu fungerer.
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DIAKONER OG ÆLDSTE VED 
TYSK= REFORMERT MENIGHED

1687

1697
1699

1700

1703
1704
1705
1706
1707
1708
1709

1711
1713
1715
1717

1719

MICH. ABESTÊE 
NICOLAS BRUNS 
PHIL. WALKENS
G. H. de MOOR 
P. von HEMERT 
ABRAHAM

von SCHEPFEL 
HANS (Johan)

BRAMSTEDT
H. BROCKMANN 
ALEXANDER ROSS 
VALENTIN

NEUHEUS 
JOSIAS BARBETTE 

de STRASSBURG
G. ACKERMANN 
A. WERNER
J. v. d. SCHLEUS 
A. GERCKEN
H. SANDER 
HERM. FABRITIUS 
A. LAMPE
I. v. d. HAYE
L. FLOKEN (Fløhr)
H. HEUS
D. HOOGLAND
I. W. ENGEL»

BRECHT 
I. S. ISENBERG

1721 I. ACKERMAN
1723 P. DECKER
1724 H. ABESTÉE 
1726 D. GERCKEN

1680—1748, Billedhugger, af 
Thura kaldet: „etl af vore ftør* 
fte," Alteret i Helligaandskir? 
ken, Fr. IV’s Buste o.s. v.

1728 JOOST v. HEEMERT
1696— 1775, Handelsmand, £. 
22. Jan., Faderen var P.v. H. 
(1648—1703), stammede fra 
Nederlandene, var med at 
grundlægge Menigh., mens 
Sønnen Joost 1727 tog Bor? 
gerskab som Gross, i Kbhv., 
drev Bank? og Kommissions? 
forretningen »Joost v. H. og 
Sønner«, Dir. f. »Det kgl. oc? 
troierede Søassurancecom? 
pagni«, »Asiatisk C.«, »Det 
vestind.?guineaiske C.«, »Det 
afrik. C.«, »Det aim. Han? 
delsc.«, kgl. Agent, 1751 
Etatsraad, d. 25. Juni 75.

1730 L H. SCHWERD*
FEGER 

1732 M. FABRITIUS
1697— 1746, kgl. Agent, Dir., 
for »As. Comp.«.

1734 I. H. WASSERFALL 
1736 G. v. HEEMERT
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1738 H. COLSMAN
d. 45.

1740 JUST FABRITIUS 
1742 W. DECKER
1744 H. VOGELSANG
1745 D.W. KUHLMAN
1746 FR. RAUCH 
1748 I. G. ASCHOFF

førte med stor Samvittigheds? 
fuldhed »Manual oder Hand? 
buch über das Kirchen?We? 
sen«, 1769, der har været en 
udm. Kilde til denne Bog.

1752 R. ISELIN
1754 I. K. KERSTING
1756 D.WALCKER

d. 59.
1758 G. BEHAGEN

d. 83.

1759 LOR. SPENGLER
1720—1807, Kunstkammer? 
forvalter, Søn af en Murer 
i Schaffhausen, Johan Con? 
rad S. (1676—1748), der end? 
te som Stadsbygmester. Den 
lille Lorenz kom 14 Aar gi. 
i Lære hos Kunstdrejer Tau? 
ber i Regensburg, drog til 
Bern og saa videre paa Pro? 
fessionen til England og Kø? 
benhavn. Her gjorde han sin 
Lykke, da han kom i For? 
bindelse med Hoffet 1745 
blev han Hofkunstdrejer 
med Værksted paa Christi? 
a nsborg. Her underviste han 

i den ædle DrejekunstChr.VI 
og Dronning Sophie Magda? 
lene og senere Fr.V og begge 
hans Dronninger. Af disse 
høje Elevers Arbejder findes 
nu flere paa Rosenborg, og 
det samme er Tilfældet med 
herlige Arbejder af Mesteren 
selv. Han var en god Patriot, 
og skønt den russiske Kejser? 
inde gjorde ham et kejserligt 
Bud paa en Konkyljesamling, 
lod han dem for en ringe 
Betaling gaa til Rosenborg. 
Han havde Lykken med sig, 
og han blev, som han selv 
skriver i sine Erindringer: 
„unauf6örltd> mit 
vorfd)lägen bombarbirt;" men 
han saa Tiden an, og 30. Juli 
1756 valgte han sig en Brud 
af Menigheden, nemlig Ger? 
trud Sabine Trott, en liden 
Jomfru paa 17^2 Aar. For? 
uden Kunstdrejer var han 
Mekaniker, Elektriker og Na? 
turforsker, 1778 blev han 
Medlem af »Videnskabernes 
Selskab«; han helbredede 
Folk for Gigt og Lamhed 
ved Hjælp af Elektricitet, og 
saa stort var hans Ry, at han 
hver Aften maatte sende ca. 
30 Patienter hjem, uden at 
de kunde komme til! Ogsaa 
Folks Munde tog han sig af; 
han lavede nemlig kunstige 
Tænder, og endda fik han
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Tid til, foruden at passe 
den unge Kone, Videnska? 
ben, Kunsten, Tænderne og 
Kunstkammeret, tillige at ud* 
sende videnskabeligeVærker, 
bl.a. et »Over det toskalle? 
de Slægt Tellinerne« (1758).

„©om fremragende Äunflner 
og Naturformer", skriver af? 
døde Dr. phil. P. Brock, Slots? 
forvalter og Inspektør paa 
Rosenborg, „var ©.
ven til poften fom Äunftfanv 
merforvalter, da dette (Embede, 
til bvilfet ban 1669 var bleven 
defineret fom adjungeret og 
event, fuccederende, var blevet 
ledigt ved @.Ntoreltø£)ødi7i 1. 
3 benved 40 2lar beflædte ban 
denne ©tilling og omvifte de 
beføgende med ufvæffet £pft og 
<£imværdigbed til fin boie 21L 
derdom; førft fent overlod ban 
Omvisningen til fin ©øu. (©e 
nedenfor).

©pengier, der under fit 64; 
aarige Dpi), i JDanmarf efter; 
baanden var bleven det dauffe 
©prog fuldftændig mægtig, font 
faa godt fom aldrig udenfor fit 
tipe gædrelauds ©rænfer. $an 
døde efter et fort ©pgeleje den 
20. £)ecbr. 1807. Jpan efterlod 
en betydelig ©amling Äunftar; 
beider, Malerier, ^aandteg; 

nittger og Äobberftif, hvorimod 
ban allerede 1804 bavde afbæn; 
det fin tidt. omtaltefrore Äom 

tyliefamling". Nu findes den 
i »Zool. Museum« i Kbh. 
HansSøn(1767—1839) Kunst? 
kammerforvalter og Direktør 
for den kgl. Malerisamling, 
I. C. Spengler, lignede paa 
mange Punkter den udmær? 
kede Fader og kom ligesom 
denne til at spille en Rolle 
i den reformerte Menighed. 
Han fik i Følge Udtalelser 
til denne Bogs Forfatter af 
Maleren Lorens Frölich, en 
stor Betydning for denne 
udmærkede Kunstner, hvis 
Bedstefader han var. I.C. S. 
havde faret til Søs, var ble? 
vet taget af en fransk Kaper 
og kom i Fangenskab. Han 
udmærkede sig under Chri? 
stiansborgs Brand 26. Febr. 
1794 ved at redde Malerier 
og Kunstkammerets Skatte, i 
det hele taget: en udmærket 
Faders udmærkede Søn.

1760 JOHN BROWN 
1762 D. F. REICHARD 
1764 C. A FABRITIUS 
1766 P. v. HEEMERT

1734—1810, Søn af Joost v. 
H.,kgl.Ågent, 1776Etatsraad,. 
fortsatte Faderens Forr.; hans 
Formue 1782: 500,000 Rdl.

1768 P. S. SCHELLEN.
d. 71. BECK

1770 P.TUTEIN
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1771 ABRAHAM
SCHNEIDER 

£.1735 i Biel i Kanton Bern, 
stor Handelsmand og Skibs* 
rheder, kgl. Agent.

1772 C.W. KLÜWER 
1774 R. ISELIN

Baron, 1715—81, stor Han* 
delsmand, Konferensraad, 
Firma: »Iselin og Co.«, Suk* 
kerraffinør, ejede »Rosen* 
vænget« ved Kbhv., stiftede 
det sydsjæll. Stamhus »Ise? 
lingen«, opk. efter ham.

1777 P. APPELBYE
G. v. HEMERT
d. 78.

1778 I. R. KRÜGER
1779 J. J. PULLICH
1780 CONRAD HAUSER

Konferensraad, f. i Basel 16. 
Febr. 1743. Hans Navn er 
kendt af alle Københavnere 
gennem Navnet paa Torvet 
»Hauscrplads«. Stor Han* 
delsmand, Dir. for »Asiatisk 
Comp.«, Filantrop, gjorde sig 
fortjent ved sin Bygge virk* 
somhed efter Bombardemen* 
tet 1807. Alene i den indre 
By var der brændt Bygnin* 
ger for ca. 2 Mill. Rdl., me* 
dens der paa andre Huse var 
ødelagt for 1,200,000 samt 
brændt for 4 Mill. Tømmer 
m.m. Hauser var utrættelig 
og uegennyttig i sit Arbejde, 

bl. a. opf. han i Reformert 
Kirkes Nærhed en Mængde 
Huse paa den efter ham se* 
nere opkaldte Plads. Endnu 
stammer Nr. 28, 30, 32 samt 
Nr. 11, Hjørnehuset mellem 
Hausergade og Hauserplads, 
samt Pakhuset bag Nr. 32 fra 
ham. Et andet bevaret Minde 
om ham er hans Landsted 
»Bonne Esperance« ved Kø* 
benhavns Strandvej. Han var 
en god Patriot, Borger og, 
som sagt, Filantrop. Han op* 
rettede bl.a. et Institut for 
Pigebørn, der i den Anled* 
ning hyldede ham med en 
endnu bevaret Sang, hvori 
det hedder:

For evigt skal og hist hans
Minde kneise;

Og hver en Fremtid skal 
velsigne Haml

Ja, Hædersmand, i
Qvindedyders Boe 

Skal Du, som Templets
Skytsaand trone: 

Og Jordens Hæld og
Himlens Roe 

Skal end din Sølver*Isse 
krone1

Hauser var i 7 Aar For* 
stander i tysk*reformert Me* 
nighed og Ældste i 24 Aar; 
han døde 14. Debr. 1824 i sin 
Ejendom Hausergade Nr. 32. 
Han efterlod sig ingen Pen*
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ge, men derimod et godt 
Navn.

1782 J. J. FRÖLICH
kgl. Agent, var liges. Hauser 
Schweizer. F. i Brugg ca.1746, 
grundlagde et stort Handels? 
hus, der fortsattes af hans 
Sønner. En af deres Sønner 
igen var Maleren Lorenz Frø? 
lieh, hvis Navn havde en saa 
god Klang i hans Stamland 
Schweiz, at man derfra gjor? 
de Forsøg paa at faa hans 
Lig udleveret, saa hans sid? 
ste Hvilested kunde blive i 
schweizisk Jord. Til denne 
Bogs Forf. har L. F. fortalt, 
at Slægtens Navn oprindelig 
var: Joyeux, men da Udta? 
len faldt de Danske lidt 
svær, forandredes Navnet 
til: Frølich.

1784 P.TUTEIN, jun.
ligeledes Storhandelsmand 
ligesom de øvrige af hans 
Navn, der har spillet saa stor 
en Rolle i Menighedens Liv, 
ligesom vi har set P.Tutein 
spillede i Weyses.

1786 E. L. PFRIEM 
1788 J. I. BEHAGEN 
1790 FR.W. VOGELSANG
1792 D. WALKER
1793 P. M. v. ROSS

Oberst.
1794 H. v. NOLDTE

Oberstløjtnant.

1796 P.WASSERFALL
1798 F.W. RAUSCH
1799 FR. KOTZAND

D. TUTEIN 
1802 FR. TUTEIN 
1804 I. L. DEMS 
1806 A. MÆDER

de MÜLHAUSEN
L. SPENGLER 

1809 L R. MEYER 
1812 C. F. FABRITIUS

de TENGNAGEL
1814 I. H. SCHORN 
1820 C. D. TUTEIN
1823 H. L. FRØLICH

Søn af den foran nævnte, 
førte Handelshuset videre. 
Udviklede dette, der hidtil 
kun havde haft Forretninger 
med Vin og Kolonial, til og? 
saa at omfatte Bankierforret? 
ning. Det havde fine Klien? 
ter, Hoffet og Gesandterne. 
W. I. TUTEIN

1824 F. HOCH 
1828 FR. J. TUTEIN

1757—1853, Industridrivende 
og Handelsmand, preussisk 
Generalkonsul, Etatsr., Med? 
Ejer af den Iselin?Tuteinske 
Kattunsfabrik paa Køben? 
havns Østerbro, blev 1802 
Ejer af »Rosendal« samme? 
steds, Landstedets Navn lever 
endnu i Rosendalsgade. Stu?



NUVÆRENDE PRESBYTERIUM

Schweizisk Generalkonsul Frits Cloëtta, 
valgt 1901.

Pastor I. W. Voeltzel, 
valgt 1895.



NUVÆRENDE PRESBYTERIUM

Pastor W. Baur, 
valgt 1910.

Overingeniør H. Eisenhut, 
valgt 1916.

Fabriksbestyrer H. Staneke, 
valgt 1916.
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derede Kattuntrykning i Eng? 
land og Schweiz. Interesseret 
i Sukkerraffinaderiet paa St. 
Croix. I det gæstfri, tonean? 
givende Hjem i Vimmelskaf? 
tet dyrkedes Musik og anden 
Kunst. God Patriot, frasagde 
sig i Anledning af Krigens 
Udbrud i 1848 det preussi? 
ske Generalkonsulat.
L. H. WAGNER

1837 P. GANDIL
Oberst.
I. C. MÜLLER
Dr. med.

1738 I. G. SCHWARTZ
1847 I. D. M. SCHNEIDER
1848 H. C. DOHLER
1849 A. CHRISTENSEN 
1852-1900 D. E. le MAIRE 
1861 TH. SCHORN
1864 I. A. SCHWARTZ 
1867 FR. FRØLICH

1875-97 C. CLOËTTA
Schweizisk Konsul, der viste 
Menigheden stor Interesse 
og ydede den forsk. Støtte. 

1878 A. de RENÖUARD
Kaptajn.

1881-94 PETER à PORTA 
Restauratør.

1895-1911 V. STAHL» 
SCHMIDT

Kontorchef.
1897-1909 F. A. BALD

Tømrermester.
1900-1916 H.J. POULSEN

Kaptajn.
1900-1909 P. GANDIL

Oberst, Kommand. i Kbhv. 
1913-1915 SCHNEIDER

Kontorchef.

SKOLEMESTRE OG FORSANGERE VED 
TYSK=REFORMERT MENIGHED

1687 CONR. BRINKMAN
1688 FR. STRAETMANN 

fra Bremen.
1734 H. THIEL

N. GERTNER 
fra Bremen.

1766 I. DØHLER 
NIC. FABER 
fra Bremen.

1774 HENR. KNUST 
fra Bremen.
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1802 A. D. HEGER
fra Hessen?Kassel.

1835 W. HEGER
stud. phil.

1835-85 J. F. BORN
i 48 Aar Skolens nidkære 
Forstander. Mindes endnu 
med Kærlighed af Eleverne, 
for hvem han stiftede et 
Legat.

1880-1912 BUHRSCH
Kantor, Stabs?Oboist i Gar? 
den.
CARL PIO BRANDT 
Kantor, Kommunelærer, fun? 
gerer til 1922, hvorefter 
AAGE POUL

ULMER
f. 2. Juli 1890, tiltræder.

GRAVERE VED
TYSK=REFORMERT MENIGHED

1688 CASPAR BODE
1690 ROBERT CÖSSEL
1713 J. G. GABEL
1714 I. H. SCHULTZ

Skomager.
1733 H. H. KÜHN
1746 H. M. FAULHAGEN

Skræder.
1766 I. D. KLEIN
1796 P. PATHEIER

d. 1823.
1817 J. A. JOOST

d. 1834.
1834 FR. CHR. P. TÖLLE

1889 MORTENSEN
1890 D.A.KRÄYENBÜHL 

endnu fungerende, ogsaa ved 
den franske Menigh., se dér.

Endvidere var der ved Kirken 
ansat: »Unter?Graber«, af hvilke 
den første, nemlig 1687, var en 
Kvinde: Frau Elisabeth Krausin. 
Den første kirkelige Embedsmand, 
om man saa maa sige, udenfor Præ? 
sternes Kreds, var en Kvinde, lige? 
som den næstsidst ansatte er Kvin? 
de, nemlig Frk. Ellen Hansen, ansat 
som Organist 1921.
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PRÆSTER VED
FRANSK=REFORMERT MENIGHED

1. PHILIPPE MESNARD, kom sammen med flere reform 
merte Emigranter til Kbhv. Oktbr. 1685. Talte ved den 
første Menigheds*Gudstjeneste, Novbr. 85. Pr. i 14 Aar 
i Kbhv.; 1699 rejste han til London, hvor han døde. 
Udg. 1709 .»Essai sur le socinianisme«.

2. JEAN de LA PLACETTE, f. i Pontac 19. Jan. 1639. 
kom til Kbhv. 1686, gik herfra til Utrecht 1718; kendt 
Prædikant og Skribent. Udg. bl.a. »Le Traité de la foi 
divine« og »Le Traité de Restitution« (1696). Betragtes 
som en saa betydelig Theolog, at der i Paris 1885 ud* 
kom et Værk om ham: A.Schaffner: »Essai sur la vie et 
l’œuvre de Jean de La Placette«.

3. THEODORE le BLANC, f.i la Rochelle, kaldet til Kbhv. 
1699, Pr. ved Kirken og Dronning C.A.s Hofpræst, for* 
lod Kbhv. 1709, d. i Altona 1726.

4. PIERRE de SAINT*FERRÉOL, af Adelslægt fra Pro* 
vence, kaldet til Kbhv. 1705; senere Pr. i Altona 1711—14.

5. DAVID de la TOUR d’ALIÈS, Adelsmand, Pr. her 1709.
6. DANIEL de LOCHES fra Flandern, blev kaldet 1709.
7. PAUL EYRAUD (Hérault), f. i Genève, kaldet 1712 til 

Pr. i Kbhv., indviede Kirken efter Genopf. 1731, d. i 
Kbhv. 18. Juni 1743.

8. JEAN*JACQUES MARTIN, f. i Languedoc c. 1671, 
kom til Kbhv. 1713, derfra til Kirken i Fredericia, d.
6. Febr. 1730.

9. JEAN* FERDINAND MOURIER, f. af fr. Forældre 
1692 i Rolle i Schweiz, stud, i Genève og Lausanne, 
kaldet til Kbhv. 1721, udg. 1748 »Réponse au plaidoyer 
de la Spectatrice danoise en faveur des francs*maçons«.
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10. PIERRE.PAUL EYRAUD, f. i Kbhv. 7. Decbr. 1716, 
stud, i Genève. Pr. ved Kirken 1743, d. 22. Septbr. 1783.

11. FRÉDERIC.MOESE MOURIER, Søn af Pastor M., f. 
i Kbhv. 1727, stud, i Genève og Lausanne, d. 1786; udg. 
Prækener, Rejsebeskrivelser m. m.

12. JEAN BROCA, f. i Nærh. af Bordeaux 1750, stud, i 
Lausanne, var i Holland, England, Frankrig, Spanien, 
Pr. her 1783, d. 18. Maj 93; udg. Prækener.

13. FERDINAND.LOUIS MOURIER, f.i Genève 12. No. 
vbr. 1754, stud, i Genève, Basel, Zurich, kom til Kbhv.
7.Novbr. 86, Pr. fra 10. Decbr. i 35 Aar, udg. flere Skrif. 
ter, bl. a. Bogen om Charlotte Amalie, som er en af Ho. 
vedkilderne til dette Arbejde; Prof. 1815, g. m. Julie 
Marie Spengler, af en tysk.schweizisk Fam. Paa et af de 
kuriøse Malerier, som pryder den gi. Træbro i Luzern, 
har Forf. af denne Bog fundet et Billede af og en Ind. 
skrift om en Spengler, som muligvis tilhører denne Slægt. 
M. var 2. G. g m. Mechtele Marie Harboe. En Søn blev 
Vice.Admiral.

14. JEAN MONOD, f. i Genève 1765, kom til Kbhv. 90, 
g. 92 med Louise^Philippine de Coninck, Datt. af Etats. 
raaddeC., Pr.her 30.Novbr.94, Pr. i Paris 1835. Stor Præ. 
dikant. Hans Søn er den kendte Præst og Forf. Adolphe 
M., f. 21. Jan. 1802, der andetsteds er omtalt. Om Jean 
Monods og Louise de Conincks Kærlighedshistorie er der 
ifølge Gustave Monod: »La Famille Monod«, Paris 1890, 
pag. 53, bevaret en Tradition, som fortæller, at da den 
unge fattige Præst og den unge rige og fornemme Pige 
saas første Gang, tabte de begge deres Hjærter; men 
han syntes Afstanden var for stor, han turde intet sige, 
hverken nu eller den anden Gang, de mødtes; men da 
ridsede hun med Diamanten i sin Ring paa Ruden, de
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stod ved, Ordene »je reviendrai«. Og Etatsraad de Co* 
ninck var ikke saa haard som Peter Tutein, da Weyse 
bad om at faa sin Julie; Jean Monod og Louise de Co* 
ninck blev lykkelige, og deres Barn var altsaa den sjæb 
fulde og skønne Adolphe Monod.

15. CHARLES LOUIS VIEN, f. i Neustadt Eberswalde 
14. Febr. 1783, stud, i Berlin, 1809 Pr. i Kbhv., d. i Karls* 
bad 1813. Fra nu er der kun én Præst ved den franske 
Menighed.

16. JEAN*ANTOINE RAFF ARD, f. i Genève 23.Novbr. 
1787. Pr. i Kbhv. 1822; 1840 R. af Dbg, d. 62; udg. 
flere Skrifter (se pag. 145J.

17. EMMANUEL.RODOLPHE KRÄYENBÜHL, f. 24. 
Juli 1808 i Yverdon, stud, i Lausanne, derfra til Stockh. 
som Pr. ved den ref. Menighed, hvis Kirke var blevet 
indviet l.Jan. 1742; Pr. i Kbhv. 21. Juni 1851; d. 13. 
Aug. 95; R. af Dbg.

18. JEANÆLÉMENTÆDOUARD NICOLET, f. 27. Maj 
1866 i lez^Liége Grivegnée i Belgien, stud, i Genève, 
Edinburgh og Bonn; Lauréat de littérature française et 
anglaise, Hjælpepræst ved Museumskirken i Brüssel, 
Pr. dér 1891—98. Præsident for »l’Union chrétienne de 
Jeunes Gens de Bruxelles«, kaldet til Kbhv. 15. Maj 1898. 
Forskellige Tillidshverv, saaledes 1920 Medlem af den 
danske Komité ved den skand.^evang. Kongres i Chri* 
stiania. Forf. af flere Skrifter: »Les réformateurs«, »Dieu 
dit: Que la lumière soit!«, udk. i Kbhv., Paris og Ge* 
nève, endvidere Medarbejder ved en Mængde Tidsskrif* 
ter; har bl.a. paa fr. oversat Digte af N. F. S. Grundtvig 
samt »Kongernes Konge«.
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DIAKONER OG ÆLDSTE VED 
FRANSK=REFORMERT MENIGHED

1. PIERRE DANTY
d. 1691.

2. JEAN HENRY
de MOOR

3. NICOL. RAMBOUID
LET de la SABLIÈRE

valgt 1687, d. 1702.
4. GRÉGOIRE GOU*

GEON
valgt 1691, trak sig tilb. 98.

5. ROBERT MACCU*
LOCH

Dr. med., Æ. 1694, d. 1726.
6. JEAN DAPZACdes*

JUNIES
Dr., valgt 1687, d. 1720.

7. PIERRE VALLON
valgt 1696.

8. HENRI COLOMB
Æ. 1698-1711 ell. 12.

9. ETIENNE JOUNEAU
Æ. 1698-1700.

10. JEAN MATTHIEU*
LEERS 

Kommerceraad, Æ. 1701—07, 
d. 33.

11. JEAN JEAN den ældre
Æ. 1701-22, d. 24.

12. JULES LAFONT
Æ. 1702, d. 34.

13. ANDRÉ Le COQ.
Æ. 1702-21.

14. DAVID CORTAUD
Æ. 1715-46, d. 46.

15. ETIENNE PESCHÉ
ell. Peschée ell. Pêché 

fransk Silkearbejder, Traktør 
i Kbhv., Æ. 1722, rejste til Fre* 
dericia ca. 35, d. 43, kendt fra 
Holbergs Komedier (se under 
Fredericia*Menigheden).

16. JEAN JEAN den yngre
Æ. 1722, d. 75.

17. ISAAC de BEAUPOIL
Æ. 1727, d. 37.

18. JEAN VALLAU
d. 1767.

19. JEAN MARC LENOIR
f. 1669, Æ. 1734, d. 48.

20. JEAN CHABBERT
d. 1754.

21. MATTHIEU TOYON
ell. Touion 

Køkkenchef hos Kongen, 
d. 1755.

22. CHARL. CHRÉTIEN
de GRAM den y.

1703—80, Overjægerm., R. af 
Elf.,Geheime Konferensr.jndf. 
ny Skovdrift i Nordsj. Skove.

23. JEAN GUILLAUME
MAZARdela GARDE 

Oberst, f. i Kbhv. 1710, Søn 
af en af Ludv.XIVs tidl. Off., 
Æ. 1741-48, d. 83.
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24. ABEL LAFONT
Æ. 1741-48.

25. ELIE COURTONNE
d’ALENÇON 

Kommerceraad, Æ. 1743—49, 
d. 50.

26. JEAN PEPIN JEAN
Æ. 1743, d. 47.

27. FR. CHARL. de GRAM
Æ. 1746-53, d. 82.

28. GASPAR FR. le SAGE
de FONTENAY 

1693-1769, Admiral 1739, R.af 
Dbg., Æ. 46, Søtaktiker.

29. DAV. DÉSTANDEAU
Læge, Æ. 1748-55, d. 72.

30. PIERRE de JEUNE
d. 1770.

31. JEAN FRANÇOIS
BUGNION

fra Schweiz, d. 1751.
32. JEAN HIGNAR

Æ. 1750, d. 62.
33. PIERRE CHARLO

Hofuhrmager, Æ. 1751, d. 73.

34. JEAN HENRI
DESMERCIÈRES 

en naturlig Søn af Grev Gyl? 
densteen, opk. efter Rue Mer* 
ciére i Paris, hvor han var f.; 
Kammerherre, Dir., Konferens? 
raad, R. af Dbg., gav flere Le? 
gater til Kirken, Æ. 1753, d.78.

35. PAUL MUSNIER
Kapt. i Mar., Æ. 1753, d. 72.

36. ISAAC LARPENT 
Uhrmager, Søn af Pierre de 
Tripian, Parykmager, Borger i 
Kbhv., som var fr. Flygtning, 
d. i Bergen, hvorhen han flyg? 
tede for Pesten i Kbhv. 1711. 
Isaac L. var f. i Bergen 29. Maj 
1711, Æ. 1755, d. 88.

37. CHARLES FRÉDÉRIC
le SAGE

de FONTENAY 
Admiral, R. af Dbg., Søn af 
Gaspard Frédéric de F. og Ma? 
deleine Formont, f. i Kbhv. 
6. Decbr. 1723, Æ. 71-84, d. 
18. Jan. 99.

38. DAVID CAILLATE
Æ. 1771, d. 94.

39. JACOB VILERMÉ
de HANAU

Æ. 1771, d. 90.
40. CLAUDE PHILIBERT

fra Genève, Bogh.,Æ. 1774—84.
41. CHRISTOPHE

BATTIER
fra Basel, Æ. 1778, d. 83.

42. FRÉDÉRIC
de CONINCK 

Grosserer, Etatsraad, f. i Haag 
5. December 1740, etabi. i 
Kbhv. ca. 1763, d. paa Dron? 
ninggaard 4. Septbr. 1811, Æ. 
1783—88. Han nedstammede 
fra en gl.brabandsk Adelsslægt, 
der oprindelig hed Steenweg? 
he, hans Bedstefader var paa
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Grund af sit Ægteskab med en 
Huguenot blevet forstødt, og 
han maatte ernære sig som 
Garver; F.deC.s Fader gik tilde 
holl.sostind. Besiddelser, tjente 
sig en Formue og bosatte sig 
i Haag. Han selv, Frédéric, kom 
til Handelen, en ulykkelig 
Kærlighed jog ham fra Hob 
land, 1763 drog han til Købens 
havn, sluttede paa Vejen Vens 
skab med en anden reformert, 
som ogsaa kom til at spille en 
stor Rolle i den københavnske 
Menigheds Liv, nemlig Agent 
C. A. Fabritius, den senere 
Konferensraad Fabritius de 
Tengnagel. de C. bliver Gros* 
serer, Dir. i »Dansksasiatisk 
Comp.« m.m., tjener Formuer, 
Firma: »deC.og Reirsen« med 
65 Skibe i Søen, hjælper Lans 
det med Statslaan. Fr.de C. er 
et stort Handelsgeni, Patriark i 
sit Hjem, først i Nybrogade 12, 
saa i nuværende Moltkes Palæ 
paa Hj. af Københavns Breds 
gade og Dr.Tværgade, samt paa 
den skønne Dronninggaard 
ved Furesøen (købt for 18,500 
RdL); 1790 Medstifter af Gross 
serersocietetet; Mæcen, støtter 
J ens Juel og Kratzenstein Stub; 
Patriot, skænker 30,000 RdL 
til Christiansborgs Genopføs 
reise og 10,000 til at lindre 
Nøden efter Slaget paa Rhes 
-den, frisindet og reformvenlig.

Et lille Eksempel herpaa er, 
at han er den første, der med 
Familie lader sig vaccinere ; 
han er dybt religiøs, er Ældste 
i Reformert Kirke, som han 
skænker et Legat paa 96,000 
RdL; han afslaar at give sin 
skønne Datter Marianne til 
Overhofmarskal Hauch, fordi 
han er Fritænker; men det er 
ham en Glæde at give sit Mins 
de til Datteren Louises Tro* 
lovelse med Præsten Monod, 
hvis Kærlighedshistorie er fors 
talt foran, de C. slutter et ends 
nu bevaret Brev, dat. Drons 
ninggaard 21.Juli 1807, saales 
des: „gaa $?cnncfE'er t>ave i 
(Banbbeb faa megen @runb fom 
jeg til at være tafnemlig mob 
Sorfpnet for bené mangfolbige 
Velgerninger". — En Skygge i 
hans Liv var det, at han 1807 
blev anklaget for Landsforræs 
deri, da han havde sat sig i 
Forbindelse med Englænderne 
i Haab om at mildne deres 
Færd i Nordsjælland. Han 
blev frikendt ved Højesteret 
1808, men nægtede 1809 at 
modtage Storkorset. Saaledes 
var Frédéric de Coninck, Hans 
delsfyrsten, Patrioten, en Guis 
dets Herre, men ikke en Guis 
dets Tjener.

43. FRÉDÉRIC P.B.MA*
ZAR de la GARDE

f. 1750, Æ. 83-94, d. 1833.

Fr.de
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44. JEAN FRANÇOIS
LAVIGNE

Æ. 1786, d. 94.
45. JAQUES S.

COURTONNE
Æ. 1788, d. 91.

46. DAVID BOURGEOIS 
fra Yverdon i Schweiz, Æ.1788, 
d. 1800.

47. GÉRARD PIERRE
ANTOINE BOSC 

de la CALMETTE 
£. i Lissabon 21. Septbr. 1752, 
Søn af d. holl. Minister i Kbhv. 
Ch. Franç. de la C. G. P. A. var 
Ejer af »Marienborg« og »Li? 
selund« paa Møen, Amtmand, 
Kammerh.,Privatsekr.hos Kon? 
gen, Geheimeraad, R. af Dbg , 
g. m. Anne Elisabeth Iselin. 
Æ. 1786—88, d. 7. April 1803. 
Anlagde de smukke Havean? 
læg paa »Marienborg« og »Li? 
selund«, der er berømte for 
deres Skønhed.

48. PHILIPPEJAQUES
OBELEI 

f. 1747 i Altona af schw. For? 
ældre, Æ. 88, d. 1804.

49. PIERRE PESCHIER
f. c. 1736 i Genève, hvor hans 
Fader var Apotheker. Pierre P. 
var Gross., R. af Dbg., havde 
tidligere Forretning i Lis? 
sabon, derfra til Amsterdam 
og Kbhv. 1768, Æ. 94-1805,

d. 1812, g. m. Marie Susanne 
Grotschilling, Datt. af Kontre? 
admiral G., byggede Land? 
mandsbankens nuv. Ejendom 
ved Holmens Kanal i Kbhv., 
den Gang kaldet »Peschiers 
Gaard«; den blev højtidelig 
indviet i Overværelse af Kon? 
gefamilien. Ved den Lejlighed 
uddelte han Mindegaver til 
de tilstedeværende.

50. JEAN PIERRE
le MAIRE 

f.i Kbhv. 4. Septbr. 1742, Uhr? 
mager, Søn af Tobaksplantør 
Jean Claude le M. og Marie 
Louise Roger fra Fredericia 
(se dér), Æ. 6. Juli 1798, d. 
30. Jan. 1805. G. m. Anne Marie 
Kuhn, der var f. 19.Oktbr. 1755, 
d. 31. Aug. 1820.

51. JACOB DUFOUR
Æ. 1794-1812, betænkte Kir^ 
ken i sit Testamente.

52. JEAN PIERRE
CATHALA 

f. Altona 1755, Æ. 94-1813, 
d. 33.

53. ISAAC LARPENT
Gross., f. i Kbhv. 20. Novbr. 
1761, Søn af Isaac L., Uhrma? 
ger. Æ. 1799-1837, d. 45.

54. JACOB SEELER
fra Hanau, Gross., Æ. 1800—10, 
gik over til den tyske Menige 
hed, d. 1812.
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55. JAQUES AGIER
Gross., f. i Genève 1766, Æ. 
1804, d. 18.

56. PIERRE FRONTIN, 
Æ. 1805, gik over til den ty> 
ske Menigh. 1813, d. 37.

57. JEAN MATHIEU
BARUËL 

Dekorationsmaler, f. 1770, Æ. 
1806, d. 40.

58. JEAN FRANÇOIS
de DOMPIERRE 

de JONQUIÈRES 
f. i Haag 27. Novbr. 1775, Søn 
af Paulin Philippe Henri de D. 
de J. og Cécile de Coninck, 
kom med Forældrene til Dan? 
mark paa Grund af Révolu? 
tionen i Holland 1795. Han 
var Dr. i Retsvidenskab ved 
Universitetet i Leyden, Dir. 
for Fattigvæsenet i Kbhv., Æ. 
20. April 1812, d. 27. Maj 1820.

59. MARC NICOLAI
PUÉRARI

Prof, i fr., f. i Genève 1766, 
Hovmester i de Conincks Fam., 
Lærer for de kgl. Børn, Æ. 
1812—20, gik til Schweiz, hvor 
han d. 45.

60. LOUIS CHARLES
FRÉDÉRIC

de CONINCK 
Gross., nedl. Konsul., f. 1779, 
Æ. 1814-15, d. 52.

61. GUILLAUME ell.

WILLIAM.FRÉDÉRIC 
DUNTZFELDT

f. i Kbhv. 12. Juni 1792, Gross., 
kgl. Agent, Dir., Vicekonsul, 
R. af Dbg., Etatsraad, Æ. 1814, 
fra 40 Æ. i Forstanderskabet, 
d.63, meget aktiv for Kirkens 
Administration. G. m Bertha 
Christmas.

62. JEAN de CONINCK 
Gross., f. 1781, Æ. 1816-30, 
Kæmmerer ved Øresunds 
Toldk., d. 47.

63. ALEX. PHILIPPE
de DOMPIERRE 

de JONQUIÈRES 
f. 1778, Æ. 1820, d. 62.

64. FRANÇOIS ARLAUD 
Gross., f. i Genève 27.Jan.1779, 
sardinsk Konsul i Helsingør, 
Æ. 1820-38, d. 62.

65. GEORGE EDOUARD
MOURIER 

Auditør, f. i Kbhv. 25. Juni 
1792; Søn af Pastor M. og Jus 
liane Spengler, Student 1809, 
Cand. 13, Æ. 30-35, d. 11. Des 
cbr. 51.

66. PIERRE de CONINCK 
Gross., nederl. Konsul, f. i 
Kbhv. 1790, Æ. 1833, d. 42.

67. LOUIS EDZAR
ALEXIS MOURIER 

f. i Kbhv. 11. Septbr. 1805, Søn 
af Prof.F.L.M. og Mechtele So» 
phie Harboe, Stud. 25, Cand.
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30, Protokolsekr. i Højesteret 
40, Politim. i Hørsholm 46, 
Borgm. etc., Justitsraad, R. af 
Dbg., Æresleg. p.p., Æ.38—46; 
g. tn. Hanna Weilbach.

68. JEAN GUILLAUME
EUCAIRE BARUËL

Dekoratør, f. i Kbhv. 1809, Æ. 
40, d. 62.

69. PIERRE J. AGIER
d. 1875.

70. J.A T.deDOMPIERRE
de JONQUIÈRES

Æ. 1875, d. 90.
71. C. E. de CONINCK

Æ. 1890, d. 98.
72. W. F. de CONINCK 

Æ. 1898, oversætter bl.a. Pas» 
cal, d. 1906.

73. ABR. LOUIS le MAIRE 
f. i Kbhv. 25. Jan. 1836, Ge» 
neralmajor, Km. af Dbg., p. p., 
gjorde sig fortjent ved General» 
stabens Kortlægning af Dan« 
mark, Æ. 1873, d. 12. Decbr. 
1913.

74. PIERRE CLÉMENT
f. 1. Jan. 1825 i Aalborg, Ju» 
vellerer, Æ. 1875, d. 14.Septbr. 
1899.

75. TIERRY« ÉMILE
FRISCH

R. af Dbg., Æ. 1891, d.91.
76. FR. G. H. OLSEN

GANDIL 
f. 6. Novbr. 1830, Oberst, K. 
af Dbg., Æ. 97.

77. J. N. FR. SCHÜTZ 
Kapt., f. 1851, Æ. 99, trak sig 
tilb. 1920.

78. V. DELEURAN
f. 1871, tidl. Præst, Lærer i 
fransk i Nakskov, Æ. 1900—03.

79. É. VIEUX
f. i Genève 62, Rentier, Æ. 
1905, d. 1910.

80. V. GANDIL
f. 1868, Dommer, Æ. 1906, d. 
1921.

81. J. SCHAETZ
f. i Schweiz 1863, Æ. 1910.

FORSANGERE OG SKOLEMESTRE VED 
FRANSK=REFORMERT MENIGHED

1. THÉODORE COLAS
1685-1727.

2. JOSEPH LORT
1725—45.

3. JEAN PIERREleNOIR 
(Lenoir) 

fra Schweiz, 1749—68, d. 74.



NUVÆRENDE FORSTANDERSKAR (Consistoire)

Pastor C. Nicolet. Fabrikant F. Mouvielle, 
valgt 1905.

Ingeniør C. Kräyenbühl, 
valgt 1897.

Oberstløjtnant L. Gandil, 
valgt 1912.
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4. JEAN CLÉMENT
1768-73.

5. JEAN R. RÆBER
fra Schweiz, Lærer 1773 for 
250 Rdl. aarl., d. 83.

6. SIMON BARUËL
f. 1735, Lærer 83-98, d. 98.

7. JEAN JAQUES RO*
DOLPHE MICHEL 

f. i Montreux, Lærer 1798, d. 
1800. .

8. JEAN PIERRE
LAVIGNE

Sanger 1800—07, d. 12.

9 PIERRE PEDERSEN 
HERMANN

Sanger og Lærer 1809, d.l816.
10. JEAN PIERRE

STOUNDRE
Guldsmed ; Sanger, Lærer 1818, 
d. 26.

11. JEAN FRÉDÉRIC
le MAIRE

Uhrmager, f. i Kbhv. 25. Marts 
1779, Søn af Uhrm. Jean Pierre 
le M.» Sanger og Lærer 7. Juni 
1826 og Skolemester efter 
Stoundre; fratraadte paa Gr.af 
Svagh. 6. Decbr. 54, d. 27. Febr. 
55. Han var g.m. Marie Holm.

GRAVERE VED
FRANSK=REFORMERT MENIGHED

1. JEAN FRANÇOIS
SAMSON

f. i Genève.
2. JACOB BEVRI
3. JEAN TROULHON

d. 1731.
4. LOUIS SAMUEL

MICHEL
d. 1741.

5. JACOB BEVIÈRE
Graver 1741-77, d. 77.

6. JEAN ARSELAINE
d. 1778.

7. ABRAHAM le MAIRE 
Maler, f. i Nyk. S. 18. Aug. 
1755, i Embede 1777-99, d.
10. Juni 1802, g. 11. Jan. 1783 
med Louise Dems.

8. DANIEL FRÉDÉRIC
le MAIRE

f. i Kbhv. 28. Juni 1787, i Emb. 
1802-19, d. 19. G. med Hen»
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riette Wilhelmine von Helsdin? 
gen, £. i Kbhv. 1796.

9. JEAN AUGUSTE 
JOOST 

tidl. Graver ved tysk Men., 
Graver ved fr. Men. 1823, d.34.

10. DANIEL LOUIS 
CLÉMENT

Hanskem, f. i Kassel 1787, 
Gr. 1834, d. 43.

11. DANIEL LOUIS
CLÉMENT 

Universitets?Bogh. 1856, Form, 
for »Teknisk Selsk.« 59, Søn af 
foregaaende. Han var £. 15.Juni 
1820 i Aalborg, hvor hans Fa? 
der var Hanskem. Graver 13. 
April 43, d. 1877.

12. D. A. KRÄYENBÜHL 
f. 1856, Gr. ved den fr. Men. 
og ved den tyske Men. 1890, 
fungerer endnu.

ORGANISTER VED BEGGE MENIGHEDER
1. PIERRE (Peter)

LORENTZEN
1690, Luth? og Positivspiller.

2. HEINRICH
1700. BREDENDICK

3. RADECK
1701-02.

4. DAVID DAVIDSEN 
indsat 1703. REUTER

5. JEAN (Johan) KAT. 
1712-42. TENBERG

6. JEAN (Johan)
SØNICKSEN 

inds. 1734, d. 53 (i »Manual 
oder Hand?Buch über das 
Kirchen?Wesen 1769«staar ved 
dette Navn: »Orgel anfang«).

7. I. A. MUSÄUS
ca. 1760.

8. J. TH. KLIME
1759, d. 94 (her er bemærket 
i Manualen. »reform.Religion«, 
hvorimod der ved Weysc staar : 
»lutherischer Confession«).

9. CHRISTOPH
ERNST FRIEDE.

RICH WEYSE 
f. 1774, d. 1842, kom til Kbhv. 
1789, ansat som Organist 94, 
tog Afsked 1805 og blev Or? 
ganist ved Vor Frue Kirke. 
Han er Reformert Kirkes be? 
rømteste Embedsmand, hvor? 
for hans Livsværk, som fik 
saa stor Betydning for alle 
Danske, lidt nærmere skal om? 
tales i en Bog om den Kirke, 
der havde den Lykke at række 
ham en hjælpende Haand. Og
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det kunde tiltrænges; for der 
var langt til den Tid, da Kon? 
gen bevilgede ham en fast 
Gage af 1000 Rdl. aarl. Selv 
skriver han et Sted: „3cg biet) 
febt i Slltona ben 5te 59?arté 
1774. $itne Sorælbre var £©er; 
ner (Ernrø., en ærlig Urtefræm; 
tner og tibl. SSorgerfaptain, og 
50îargretba QHifabetb, f. teufen- 
5llt i mit fpvcnbe Siar miflebe 
jeg min ftaber (1780). SOHn 
ber (b. 1789), en meget livlig 
Äone, var en flor (ElfFerinbe af 
Støufif og fpillebe temmelig fær; 
bigt paa Älaven ©en baværenbe 
SOlobefomponift (Sdjobert var 
benbeé ghtbling, og naar ber var 
@el(Fab, fpillebe bun fæbvanlig 
et ÿar (Sonater af bam". Hos 
Weyses Bedstefader Heuser, 
der var Kantor ved Hoved? 
kirken i Altona, studerede W. 
Musik. Bedstefaderen (d. 1799), 
skriver W.: „fom i ben meft 
levenbe Jpenrpffelfe over mine 
mufifalffe gremffribt og rofle og 
prifle mig for fremmebe — i min 
sftærværelfe — fom SSerbené oh 
tenbe Unbervært ♦ ♦ ♦ 5 ben ab 
tonaiffe (Salmebog flaar en £ig; 
falme : „begrabt ben £eib in feine 
@ruft," fom beftaar i en SBeffel; 
fang imellem SDîenigbeben og ben 
afbebe. ©et var bibtit enbnu 
iffe brugt at labe ben bebe ftjn; 
gc," men paa Bedstefaderens 
Opfordring skjuler Drengen

sig en Gang bag Kisten: „og 
jeg ubferte, ffjult i ^ærbeben af 
Äiften, iinber fvag £ebfagelfe af 
Orgelet ben bobetf ^arti. ©ette 
vafte ben me|t levenbe (Senfa; 
tion, og bvo ber ftbcn ben £ib 
blot buvbe et spar ©aler tilovers, 
lob „ben bobo fpiige"."

Saaledes begyndte Weyse sin 
Kirketjeneste, der altsaa skulde 
fortsættes i Københavns refor? 
merte Kirke og senere i Frue 
Kirke, hvor Liszt 1841 hørte 
ham og begejstredes, saa han 
skrev: „ban rørte mig til Saarer 
og benrev mig til 35eunbring. 211; 
brig fer bavbe Orgelet faalebeé 
ubfolbet fig for mig i bele fin 
(Storbeb og Jperligbeb"*

Et ParVidnesbyrd om Weyse 
som Klaverspiller har vi i Bre? 
ve fra Fru Gyllembourg til 
Sønnen J ohan Ludvig Heiberg, 
til hvem hun ét Sted skriver: 
„ÜOÖepfe fibber og fpiller faa bej; 
ligt, at ban er færbig at faa mig 
til at græbe". Og et andet Sted: 
„Jj)an fpillebe (En (Sjælen ub af 
£ivet".

I saadanne Øjeblikke har 
Weyse sikkert ofte ladet Tan? 
kerne gaa tilbage til Julie Tu? 
tein og Livets tabte Lykke.

Saaledes var altsaa den Kla? 
verspiller og Organist, som 
blev knyttet til Reformert Kir? 
ke; men endnu er der langt 
frem, endnu gaar han som



C. E. F. Weyse.
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Dreng, og det skal siges som 
dansk Dreng —Altona var jo 
endnu den Gang dansk — 
rundt i denne By, hvor Sted? 
faderen havde sat ham i Han? 
delslære, hvilket hverken pas? 
sede ham eller den Købmand, 
han var blevet anbragt hos. 
Da det gik galt, skulde W. til 
København for at søge sin 
Lykke, og han fortæller selv: 
„£æt inbpaffct i bcti gamle mob 
ormftuffet Rlonel forcbe ©toffee 
Äappe,fom min æebftefaber af et 
gobt fjerte b a v b e foræret mig, fa b 
jeg berganfTe ene paa ^oflvognen, 
ftum og forbpbet i mig felv, fulb 
af forventning om be Xing, ber 
fFuIbe fomme'7

Over Kiel naar han saa ef? 
ter 5 Dages Sejlads med Sø? 
syge til København, hvor Ka? 
pelmester I. A. Schulz tog sig 
af ham. 1794 blev W. ansat 
som Organist ved Reformert 
Kirke, og han fungerede til 
1805. I denne Periode lagde 
han Grunden til sin senere 
Berømmelse og udg. 1798 »Ver? 
mischte Kompositionen«; men 
ved Studiet af Mozarts og 
Glucks Operaer fik han Aar 
1800 Lyst til at komponere 
for Scenen; hos en Boghand? 
1er fandt han en Dag nogle 
tyske Syngespiltekster og valg? 
te deraf en med Titel »Sove? 
drikken«. Saa begyndte han

at komponere sit Syngestykke ; 
men da Teksten ikke tilfreds? 
stillede ham, fik han Oehlen? 
schlæger til at oversætte og 
omarbejde den.

For Resten gik det langsomt 
med Arbejdet, og en Tid blev 
det helt lagt hen; og herom 
skriver han selv: „Jpertil fom, 
at i SSegpnbclfen af 1801 en Ib 
bcnffabelig fattet $lan for mit 
£iv$ £pOe uventet var flaaet fejt, 
og at bet bavbe ftprtet mig i ben 
fortefle SDtelanfoli og gjort mig 
ligegplbig for alt 5eg var feb af 
Äunflen, mig felv og bet bele £tv, 
fortfatte belt mefanifÉ mine for* 
retninger for at erhverve Grebet, 
og førte i bogftaveligfl 55ett>bning 
et rent planteliv"*

Disse Forretninger for at ers 
hverve Brødet var netop Wey? 
ses Organistgærning ved Kir? 
ken. Og det, der havde kastet 
ham i den sorteste Melankoli, 
stod ogsaa i Forbindelse med 
de reformerte ; Weyse var nem? 
lig, som vi har hørt, blevet 
forelsket i en Datter af den 
rige reformerte Købmand Pe? 
ter Tutein. Weyse underviste 
hende i Musik, og han tabte 
sit Hjærte til hende; men den 
arme Kompositør kunde intet 
Haab gøre sig. Hun giftede 
sig 372 Aar efter med en rig 
Hollænder, Nolthenius; men 
Weyse glemte aldrig sin Ung?
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domskærlighed og levede ugift 
til sin Død. Denne Kærlighed 
skaffede Mesteren mange bitre 
Stunder, noget, han ikke altid 
vilde være ved; men den skaf? 
fede os en af hans skønneste 
Romancer. I sin Sorg og Hjær? 
tens Kvide skrev han Musik? 
en til Teklas Sang i Schillers 
»Wallenstein«: »Der Eichwald 
brauset .... ich habe gelebt 
und geliebet«.

Og hvem ved, maaske er 
disse . skønne Toner første 
Gang blevet til, mens han sad 
dér ved det gamle Orgel i de 
reformertes Kirke; for inde i 
en af Kirkens Stole sad maaske 
den, han elskede af hele sin 
rige Sjæl. . . .

Ogsaa et andet Minde om 
hans dybe Sjælesorg lever 
endnu og vil stedse leve : Wey? 
ses fire herlige »Allegri di bra? 
vura«, som han oprindelig 
udg. i 16. Suite af »Répertoire 
des clavicinistes«. Her og i den 
dejlige F? Moll? Etude Op. 60 
har Mesteren skildret sin Kær? 
ligheds Haab, Jubel og dybe 
Fortvivlelse.

10. J. FR. GRØNLUND
fra Holsten, valgt 1805.

11. AUG. DANIEL

valgt 1808, d. 35.
HEGER

12. GUILLAUME HEGER 
Søn af den foregaaende, valgt 
1835, d. 35.

13. JENS WORM BRUUN 
cand. phil. et philologiæ, 
1835-37.

14. I. C. KØLLE
1837-45.

15. FERDINAND VOGEL
1845-52.

16. V. H. BARTH
valgt 1852, Afsked 59, derefter 
Organist i Set. Petri Kirke.

17. C. H. GLASS
f. 1821, valgt 1. Juli 1859, fung. 
til 93, Klaverlærer, opretter 
»Glass Konservatorium«, kom? 
ponerer bl.a. Sørgemarch ved 
Fr. VII’s Begr. Hans Søn er 
Komponisten Louis G.

18. CHR. GEISLER
fung. 1893—1911, nu Org. i Gar? 
nisons Kirke, Komponist.

19. C. H. DEBOIS
fung. 1911—19, senere Org. i 
Set. Mathæus Kirke.

20. MOGENS
WØLDICKE 

1919—20, derefter Org. i Hol? 
mens K.

21. ELLEN MAR.
GRETHE HANSEN

1921, fung. endnu.
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EN DEL NA VNE PAA KENDTE FAMILIER I 
KØBENHA VNS REFORMERTE MENIGHEDER
(se forøvrigt Listerne over Præster og andre kirkelige Embedsmænd, 

Ældste m. £1.).

Honoré (fra Belgien), Laurent, Binzer, Castenschiold, van 
Dockum, Saint*Aubain (Forfatteren Carl Bernhard er af 
Slægten), Baumann, Zuschlag, Gamborg, Carpentier, Gia* 
nelli, Urbain Jürgensen, Pio, Diedrick, Arntzen, Hamme* 
ken, Appel, Fistaine, Mayland, de Classen, Neeser, Buntzen, 
Bauvais, Briand de Crèvecoeur, Brown, Cato, Chabot, Pe* 
titgas, le Clerc, Eelking, Faber, Geelmuyden, Hagemann, 
Hoffmann, deNulli, Raasleff, Rasch, Ryan, Rothe, Schmidt* 
Phiseldeck, Werlauff, Weilbach, Soldin, Theil, Josty, Schu* 
cani, Courtonne (Marie Andrienne C., f. 1736, var g. m. Bil* 
ledhuggeren, Prof. C. F. Stanley, 1738—1813).

(I Navnene, bl.a. i Fornavne [snart Jean, snart Hans o.s.v.] er Stave? 
vemaaden tidt skiftende).

CHRISTIAN X’s BEDSTEMODER OG OLDEt 
FADER OG TYSK*REFORMERT MENIGHED

Her maa ogsaa nævnes et Par Medlemmer af Dronning 
Charlotte Amalies Slægt, som har hørt til det tysk*reformerte 
Samfund i København, nemlig vor nuværende Konge, Hs. 
Maj. Kong Christian X’s Bedstemoder, Dronning Louise, 
der som Datter af Nevøen til den da regerende Kurfyrste, 
Wilh.I, Landgrev Wilhelm, i Ægteskab med Prinsesse Char* 
lotte, Chr. VIIFs Søster, gift 10. Novbr. 1810, tilhørte samme 
Fyrstehus og Kirkesamfund som den reformerte Kirkes Vel* 
gørerinde. Dronning Louise var f. 7. Septbr. 1817 i Kassels
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formælet 26. Maj 1842 med Prins Chr. (IX), død 29. Septbr. 
1898 i København; hun tilbragte de første 3 Aar af sit Liv 
i Kassel, men kom saa sammen med Faderen til København 
1821, hvor de efter nogen Omflytten residerede paa Ama* 
lienborg. 1822 lejede de Sommerbolig i Frederiksdal, men 
i 1827, 29, 31 og 34 boede de paa Charlottenlund Slot. 
Prinsesse Louise havde en schweizisk Hovmester og Gou* 
vernante, sikkert begge reformerte, i alt Fald Gouvernanten, 
Louise Delolme, som er døbt i den fransk*reformerte Kirke 
i Braunschweig. Hun har efterladt sig en Mængde inter* 
essante Optegnelser, gengivne i Dr. Wilhelm Erbens Bog 
»Louise Delolme, die Erzieherin zweir Königinnen von Dä* 
nemark«, Wien 1877, der her er benyttet som Kilde. Om 
Danmarks vordende Dronning, som Louise Delolme, der 
ellers ikke er blottet for Kritik, kalder: „allerliebfte fleine 
ßouife," siger hun: „am 29.2>uli 1833 ift meine liebe <Prnv 
jeéf Souife confirmirt tvorben (efter reformert Ritus og af 
Pastor Niemann fra Hannover), il)t Srnfte bie îage vorljcr 
nnb tiefe Führung bei ber Jjanblung felbft laufen mit fyoffen, 
baëj eé }U ifjrer Seele <Ç>etl getvefen ift". Et andet Sted skriver 
hun om hendes Opdragelse af Prinsesse Louise og dennes 
Søstre: „SGBenn mit ifjre Srjiehung viele SØliifye gemacht ljatz fo 
ift eé mit troftlid}, ju feljen, ba£ fte bieé je£t liebenb anjuerfem 
nen fdjeint, unb ba£ id) Ijoffen bavfz manche von mit unb ihren 
Servern eingeftreiite Saat tverbe in bem fleinen î)eëfau mehr 
§rud)t bringen atë in bem vergnügungéfüchtigen Kopenhagen". 
Og videre skriver hun 11. Maj 1822: „ba£ tröfilichfte ift mir, 
baø (te alle brei (Prinsesser) gute ferjen haben unb mir fo; 
gerne grenbe machen, mein ÏRtèfallen ihnen immer bie empfïnb; 
lichfte Strafe ift". Om Forældrene siger hun: „brav unb gut 
ftnb unfere gürfllichfeiten alle, unb vorzüglich zeichnet (ich unfer 
<f?auë burcl) bie herzliche Sinigfeit feiner ©lieber auê". Om Pa*
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stor Raffard (stor Prædikant, udgav flere Skrifter, de fatti* 
ges Ven) ved den fransk*reformerte Menighed i Køben* 
havn skriver hun meget pudsigt: „früfjer fjatte tcf> nicf)t qe< 
glaubt, ba£ man auf franjôfïfd) fo beutfcf) benfen fönne'\ Lou* 
ise Delolme glædede sig over, at hendes Yndlingsprinsesse 
skulde blive Danmarks Dronning; og denne vordende Dron* 
ning viste sin gamle Opdragerinde stor Kærlighed til det 
sidste, da hun 13.Januar 1851 bekostede hendes Begravelse 
og fulgte hende til Jorden. Dronning Louises Fader, Land* 
greven, der 1815 traadte i dansk Tjeneste som Chef for 
»Jydske Regiment«, var gennem mange Aar, Søndag efter 
Søndag, til sin Død 5. Septbr. 1867, en trofast Kirkegænger 
ved Gudstjenesterne i Charlotte Amalies gamle Kirke. An* 
det Steds i Bogen har Tegnelæreren ved den tyske Menig* 
heds Skole V. Schorn givet en lille Skitse af en saadan 
Kirkegang, hvor »Landgreven«, hvis Minde endnu lever i 
Menigheden, var til Stede.

MALEDE POTRÆTER m. m. AF EN DEL 
AF MENIGHEDERNES MEDLEMMER

Kgl. Agent Jean de Coninck, malet af Jens Juel 1768, 
78 X 63, tilhørte Kommandør V. de C. Christopher Battier, 
Bogh. ved »Asiatisk Comp.« i Kbhv., Forstander i den fr. ref. 
Men. (ca. 1770), 79 X63. Naturforskeren Charles Bonnet, 
1777, 82x60, tilh. Kunstakademiet. Schweizisk Konsul Chri= 
stoph Cloétta, Portrætbuste i Bronce, modeil. af Thod Edel* 
mann, tilh. Generalkonsul Fritz Cloëtta. Henriette de Coninck, 
g. m. kgl. Agent Chr. Vilh. Duntzfelt, malet af Jens Juel 
1785,34 X 27, tilh. Frk. L. Hyllested. Etatsraad Fr. de Coninck,
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malet af Jens Juel 1785 (84), ovalt, 70x55, tilh. Oberstløjt. 
Smith, Klostermosegaard. Marie de Coninck, f. de Joncourt, 
g.m. Etatsraad Fr. d. C., ovalt, 70x55, tilh. Oberstl. Smith, 
Klostermosegaard. Jean de Coninck, malet af Jens Juel 1785, 
ovalt, 70 X 55, tilh. Fru Sophie Florian Larsen. Etatsraad 
Fr. de Coninck, malet af Jens Juel 1785, ovalt, 70x55, tilh. 
Kammerh. Jonquières. Geheimeraadinde Raben, f.v.Qualen, 
med Barn, 102x78, tilh. Lehnsgrev Raben=Levetzau. Gros* 
serer Pierre Peschier, ovalt, 70x54, tilh. kgl. Kommissarius, 
Kammerherre Lerche. Samme, Miniatur, ovalt, tilh. Forfat* 
teren Børge Janssen. Marie Susanne Peschier, f. Grotschil* 
ling, malet af Jens Juel 1788, ovalt, 70x55, tilh. kgl. Kom* 
missar., Kammerh. Lerche. Chr. Vilh. Duntzfelt, malet af 
Jens Juel 1788, ovalt, 70x55. Christine Magdalene Harboe,
f. Jacobi, g.m. Postmester i Hamborg F.C.H., 70x55, tilh. 
Fru Elisabeth Schwartz. Marie Anne de Coninck, Datt. af 
Etatsr. Fr. de C., ovalt, 69 X 55, tilhørte Kommandør V. de C. 
Marie Anne Pingel, f. de Coninck, ovalt, 70 X 55, tilh. Gross. 
Carl Richter. Dr. Jean Monod, Præst ved den Ref. Kirke i 
København, ovalt, 70x55, tilh. Gross. C. Richter. Ferdinand 
Louis Mourier (1801), Pastel af Jens Juel, 20 X 13, tilh. Ar* 
kitekt Søren Lemche. Lorens Spenglers Hustru, malet af 
Vigilius Erichsen, tilh. samme. Lorens Spenglers Fader, tilh. 
Overretssagf. Harald Mourier i Helsingør. Lorens Spenge 
lers Datter, gift Baseler, Maleri af Prof. Poulsen, tilh. Ar* 
kitekt Søren Lemche. Lorens Spengler, malet af Vigilius 
Erichsen (?), tilh. Kunstmuseet i Kbhv. Manon Richebourg,
g. m. Konferensraad, fhv. Livlæge hos Chr. VI, Kæmmerer 
ved Øresunds Toldkammer J. G. Putcher. (I Følge en Tra* 
dition i Familien Linde var M. R. Datter af en bortflygtet 
Munk (senere Danselærer) og Nonne). Billedet ejes af Kom* 
munelæge Putcher Linde i København. Poulin Philippe de
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Dompierre de Jonquières. Ejes af Kammerherre, Overpræ= 
sident i Kbhvn. F. de Dompierre de Jonquières.

(Hovedkilden til denne Fortegnelse er Kataloget [trykt hos F. E. Bor* 
ding, Kbhvn.] til Jens JuehUdstillingen i København 1909).

MINDER OM
DRONNING CHARLOTTE AMALIE

Foruden den reformerte Kirke og hvad dertil hører kan 
af synlige Minder om Dronning Charlotte Amalie nævnes: 
paa Rosenborg et sølvforgyldt Alterkar, afgivet til Samlin* 
gen som Gave fra den reformerte Kirkes Presbyterium 
d. 8. Juli 1882. Endvidere en Glaspokal med Dronningens 
Navneciffer og Valgsprog, skænket Samlingen 1882 eller 83 
af Graver Mortensen(?) ved Reformert Kirke. Af andre Min* 
der paa Rosenborg kan nævnes, foruden malede Portræter, 
en Fremstilling af Dronningen, kørende i Triumfvogn, ud* 
ført i Perlemor; Dronningens Hovedvands*Flaske af Guld, 
flere Signeter, en bibelsk Kalender fra 1695 o. s. v.

Af Bygninger kan, foruden Kirken i Gothersgade, nævnes: 
Charlotte Amalies Residens i København som Enkedronning, 
det af U. F. Gyldenløve opførte »Charlottenborg« paa Kon* 
gens Nytorv, der blev opkaldt efter Dronningen, ligesom 
Lystslottet »Gyldenlund«, der 1733 blev til »Charlottenlund«, 
opk. efter Dronning Charlotte Amalies Sønnedatter, Fr. IVs 
Datter, Prinsesse Charlotte Amalie. Endvidere Herregaardene 
»Dronninglund« og »Dronningborg«. Den sidste Gaards 
Bygninger er for en Del opførte af Dronningen, og dens 
Kirke rummer forskellige Minder om hende.
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øjsALiG Kong Frederik IV havde arvet adskilligt fra sin 
Moder, saaledes Sans for Retfærdighed og Økonomi, 
og han havde arvet et godt Hjærte, altsammen noget, 

der kom de reformerte til gode.
Grev Camilly, der i sine »Lettre de Mr. le Chevallier de 

Camilly sur Vetat present de la cour de Dannemarc 1727«, 
fortæller om Danmark, siger, at Kongen: „er en retffaffen 
Jperre, meget venlig og tiltræffenbe i Omgang, milt) og menneffe; 
færlig/' og han: „elffer iffe at ut>gi)t>e 35lot)z" medens Abbed 
Casotti, som 1709 traf Kongen i Firenze, der var ham kær, 
som den havde været hans Moder, siger, at Kongen: „f)ar 
en ftor og munter ®jæl\

Og Professor Edv. Holm slutter sin Karakteristik af Kom 
gen i »Danmarks Riges Historie« med følgende: „()an l)ar

Fransk, italic 
ensk og dansk 
Vidnesbyrd on 
Frederik IV.
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Holberg og
Fr. IV.

arbejbet trofaft og ærligt, og paa vigtige Omraabev meb X)i?g* 
tigfyeb, for fin Staté og ftne Unberfaatteré

Om Kongens Retfærdighedssans har vi en Udtalelse af 
Kongen selv, en Udtalelse, som svarede til hans Handlinger; 
den lyder: „33i ville ingenlunde nægte de fattigfle og de vingefte 
tjenere den fannne Diet font dereë «Çuëbonder og de fovnemfte i 
Sandet funne vente af oé'\

Efter Charlotte Amalie havde Kongen ogsaa arvet sin Kær* 
lighed til Italien; og han havde arvet en Del af sit Udse* 
ende, saaledes den saakaldte »oldenborgske Næse«, som in* 
gen af hans Forgængere, men derimod alle Efterfølgerne 
havde. »Den oldenborgske Næse« er altsaa slet ikke fra 
Oldenborg, men fra Hessen.

Og Frederik IV havde ligesom Moderen en Poet, der ud* 
stødte vilde Frydeskrig, nemlig Christian Falster, som skrev:

©em bele letben nu om Sriebcridj ben $ierbe,
©em Ärig^manb, verbélig $?anb, bem £ærbe 09 Ulærbe,
©em fattig SOtanb, ja, bem bu Rebning, om b«n bar
© oæret et ubvalt 9legenter;©emplar?

Men ogsaa Holberg, der skrev saa smukke og sande Ord 
om hans kongelige Moder, havde et godt Ord tilovers for 
ham. Dette, at Kongen 21. Februar 1702 hævede Vorned* 
skabet paa den sjællandske Øgruppe, kaldte Holberg nem* 
lig: „ben ftørfte Bivat i ()aué Diegering",

Et andet »Zirat« i Kongens Regering var hans Forhold 
til de reformerte. Straks ved Chr. V’s Død bekræftede han 
de Privilegier, Faderen havde givet de reformerte, og ved 
flere Lejligheder gav han gennem Moderen Menighederne 
Gaver, saaledes i 1713: 7000 Rdl.

Han lod til Moderens Minde præge en Medaille; men den 
største Hyldest til hende, den skønneste Gave til de refor*
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merte, var Privilegierne til og Oprettelsen af den reformerte 
Koloni i Fredericia.

Privilegierne, som er af 15. Nvbr. 1720, lyder bl.a. saaledes: 
„33i §veberif IV, Rolige til X)anmarf og fJlorge etc., giøve 

vitterligt o.é.v.: Jpave vi ^llletnaabigfl bevilget, at bet maa være 
bem af be npe frauffe kolonier, ber vilbe neblabe ftg i Q5or ^iøb; 
flæb grebericia eller i Egnen beromfring, tillabt at bave en 9>ræft 
i bereë fReligion; og $3i vil labe bent aarligen ubbetale af vor 
egen Äaéfe 300 fRbl. i 10 2lat... IL 'Sil bereë ^Soefœttelfe ffal 
man anviife bent, uben at be berfor betale noget, JJlabfer, bvor 
be fan bpgge Jpufe. 53i vil ogfaa at man mager bet faalebeê, at 
be fan for en billig J)ritè fiøbe ^btber... III. TRan ffal ubviife 
bem af btéfe familier, fom vil bpgge npe Jpufe, for en billig J)tité 
en vié X>eel ‘Sømmer... IV. X»e npe Jpufe, fom be maatte ville 
bpgge... ffal være fritagne fra al Slagé $5prbe og ‘Spnge... 
VI. Q3i tillabe bem (Kolonisterne) at inbføre i SBorté fReftbené; 
flab og i be øvrige ^iøbftæber i 23ort fRige og JJrovinfer, al ben 
‘Sobaf, font be Ijave plantet i 2anbet, uben beraf at betale i be 
førfle 20 îlar, nogen «Slagê ^nbførfelétolb eller anben ‘Spnge... 
IIX. 33i befaler Eomtnanbanten og ?SJlagi|lraten i grebericia at 
ftaa benne npe koloni bi meb ©ierning og gobe fRaab, faavel at 
lette bereé Etablering paa alle 5Raaber".

Disse Kolonister, der oprindelig var flygtet fra Frankrig 
til Kurfyrstendømmet Brandenburg, efter det Nantiske Edikt 
var blevet ophævet, gik nu videre mod Nord, og det var 
jo kun naturligt, at deres Øjne faldt paa Fredericia, der ab 
lerede fra 11. Marts 1682 havde haft »Jus asyli«, Asylret, 
som først blev hævet 1832. Grunden, hvorfor Byen fik denne 
»Jus asyli«, var bl. a. den, at alt laa fra Svenskekrigens Tid hen 
i Ruiner; man trængte til at faa trukket Folk til Det lyk* 
kedes, men imellem var Selskabet jo lidt blandet: Forbrydere, 
Fallenter og Jøder. Saa fulgte en Del Katholiker og nu sidst

Privilegierne 
af 15. Novem= 
ber 1720.

»Jus asyli« 
af 11. Maits 
1682.
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Zionister.

15 reformerte 
Familier kom= 

mer til Fre= 
dericia.

de reformerte. Ogsaa andre søgte Ly her; men det viste sig 
i alt Fald i et enkelt Tilfælde, at Fredericias Porte stod ikke 
aabne for alle.

I 1744 og 1750 stillede saaledes en Del Zionister, Svær* 
mere, »De sidste Dages hellige«, og søgte at faa Lov til at 
slaa sig ned i Fredericia; men da deres Religion forbød dem 
at sværge, altsaa ogsaa at aflægge Troskabsed til Kongen, 
saa forbød Kongen dem til Gengæld at slaa sig ned i Kon* 
gens Riger.

Frederik IV, der foruden at være en god Mand, tillige 
var en klog Mand, var glad ved at faa dygtige Agerdyr* 
kere ind i Landet, og han kendte sikkert de Ord, som Sully 
havde sagt: „Ævægbrift og Agerbrug er be to SBrvftev, fyvoraf 
§ranfrtg fuger 97æring; og for bette 2anb er be <£eru6 fanbe 
?£Tliner og

Frederik IV vidste, at Henrik IV’s Minister havde haft 
Ret, han vidste, at de franske Agerbrugere var dygtige Folk, 
og at Danmark trængte til Næring af samme Bryst som 
Frankrig. Derfor sendte Kongen den franske Oberst Du 
Boulet til Brandenburg for at underhandle med de refor* 
merte om at komme til Fredericia.

Kartofler, Hvede og Tobak var disse Folks Specialiteter, 
og nu skulde de altsaa vise, hvad de duede til. Og det vi* 
ste sig at være ikke saa lidt!

Mikkelsdag, 29. September 1719, kom de første Kolonister, 
i Maj 1720 var der 15 Familier med 84 Medlemmer, l.Fe* 
bruar 1721 61 Familier med 224 Personer; af disse drog 
dog atter en Del bort, nogle til andre Steder i Dan* 
mark, f. Eks. til København, og blandt disse var to Brødre 
le Maire, der tidligere havde boet i Gramtzow, men oprin* 
delig stammede fra Neuchâtel. Den yngste Broder, Abraham, 
døde 1789, ca. 100 Aar gammel. Deres Efterkommere, der
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endnu lever, kom, som bekendt, ikke alene til at spille en 
Rolle i den reformerte Menighed, men ogsaa i det danske 
Samfund.

I Følge Salchli: »Les dernières heures«, pag. 249, fandtes 
blandt de Slægter, der slog sig ned i Fredericia: Armand 
fra Grenoble, Betacq fra Calais, le Blond fra Picardiet, Bot* 
telet fra Grenoble, le Brun fra Flandern, de Laurent (Leurent) 
fra Nederlandene, de Vantier og du Pont fra Nederlandene, 
Feut (Foet) fra Hainaut, le Fèvre fra Laleue, Fournaise fra 
Gent, Honoré fra Hainaut, Laugier (Logier) fra Dauphiné, 
Louison fra Calais, Suppli fra Hainaut og Vilain fra Hainaut.

Frederik IV, der, som man ser af Privilegierne, stillede 
sig meget velvillig overfor sine nye Undersaatter, gik endog 
saa vidt, at han tilbød dem at faa egen Dommer og Ret* 
tergang.

Dette blev dog aldrig til noget, skønt der nok i Tidens 
Løb af og til kunde have været Brug for lidt Justits. Dog 
mere udad til end indad til. Kolonisterne kom indbyrdes 
godt ud af det; men, ak, Verden er nu engang ikke saa god, 
som den burde være, og det er, som vi vil faa at se, ikke 
alle Kongebud, der bliver adlydt.

Fredericia laa jo langt fra kgl. Majestæts Residens, og selv 
i det fredelige Fredericia er der som alle Steder i Verden 
Nid og Misundelse. Man var her ikke altid lige galant mod 
de fremmede, og 1743 maatte disse f. Eks. betale forskellige 
Afgifter, som der nok ikke stod noget om i Privilegierne, 
og 1796 blev Ejendomsretten til 220 Havepladser udenfor 
Byen bestridt; men den utrættelige Pastor Dalgas gik i II* 
den for sine Sognebørn, skrev paa fransk et Skrift, rettet 
baade til Kongen og Kronprinsen, tog til København og 
forfægtede deres Sag, saa han 1799 kunde melde Sejr.

Men tidt kneb det ret haardt, ja, det gik saa vidt med
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»Nedrig 
Avindssyge«.

Jean Marc. 
Dalgas og hvad 

han mener om 
Kolonien.

disse Chikanerier, at Pastor Dalgas i Følge Fredericia Magi* 
strats Journal III, fol.318, kunde skrive, at der er: „ingen Sift 
og Äneb, forn man jo l)ar betient ftg af for at ødelægge og tit 
intetgiøre ben (Kolonien). ?ERan I)ar enbog taget ftn tilflugt til 
en nebrig 5lvinbéfpge og en ffibben ®ierrigl)ebë vittige (Soptytè; 
mer, for, om muligt, at tilintetgøre X)ocumenterne (Privilegierne) 
eller bog fvæffe bem'\

Men trods disse Sofismer florerede Kolonien.
Man begyndte, som sagt, i 1720 med 15 Familier, men 

var 1797, efter hvad den utrættelige Pastor Dalgas med* 
deler, naaet op til 112 Familier, dog ikke alle boende i 
Fredericia, men stammende derfra, og disse Familier har 
ca. 500 Medlemmer, omtrent som nu 1922.

Præstens Mening om Grunden til denne Trivsel er, at 
man her i Modsætning til andre Steder i Evropas Kolonier 
ikke giftede sig ind i de Landes Nationer, hvor man havde 
slaaet sig ned, saaledes at Menigheden opslugtes; her holdt 
man sammen og giftede sig ind i Menigheden.

Saa var der ogsaa det, at Jord*Privilegierne lød ikke paa 
enkelte Personer, men paa Familier, og det var naturligvis 
en kraftig Spore til at holde sammen.

Man tog godt fat; og Pastor Dalgas giver et helt kønt 
Billede heraf: „‘SRan feer" siger han, „en ?07ængbe 35ørn fra 
om borgenen tiblig følge bereö gaber paa Slrbeibe, belœêfebe meb 
ÎKarfrebffaber. føre 2lrme be fyavbe, jo mere Slrbejbe, be tage 
(tg paa, forftffrebe om bereé Ubfomme, følge be villig fflaturenë 
(Stemme, gremtiben ffræmmer bem iffe: £n SSopæl og nogle faa 
Møbler ere tilflræffelige for bem til at lægge ©runbvolben for en 
gamilie, ÂtœrÜgbeb til Uafbængigfjeb, ßpft til at være J?erre 
Ijiemme og faae en Dîang i (Selffabet, fom gaber for en gamilie, 
brive bem ogfaa til at gifte ftg: og btéfe ©runbfætninger, fom
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fomme fra et got og veftænfenbe gierte, vife ftebfe J)pberz ber 
<rre îDîemieffefyeben og banne Q5orgere'\

Ogsaa paa anden Maade viste de sig som gode Borgere 
og som gode danske Borgere. Da Englænderne faldt over 
Danskerne, fik Pastor Dalgas Menighedens unge Mennesker 
til at danne et Jægerkorps, og han, der var meget musikalsk, 
sørgede for, at Korpset fik et Musikkor, der endda ho* 
vedsagelig bestod af hans egne Sønner. (Han havde 9 Børn 
og maatte for at leve give Undervisning baade i fransk og 
tysk, men det sydlandske Blod, der gaar igen hos hans 
Efterkommere, lader ham altid være i Aktivitet). Den davæ* 
rende Kronprins Frederik (VI), der ofte kom til Fredericia, 
satte Pris paa disse reformerte Jægere, flere Gange holdt de 
Parade for ham, og han kaldte Musikerne for: »les petits 
musiciens de Fredericia«.

Kolonien laa ingen til Byrde, den klarede sig selv: og 
laante den imellem af Kongen, som gærne var parat; den 
betalte altid det laante tilbage.

To Grundejendommeligheder var Arbejdsomhed og Nøj* 
somhed: et Fad Kartofler, Bælgfrugter, Mælk og Brød; og 
man var tilfreds! Kartoflerne, som Kolonisterne dyrkede, 
spillede en stor Rolle; man bagte f.Eks. Brød af dem.

Kartoffelavlen i Jylland kan maaske føres tilbage til Ko* 
lonisterne, i hvert Fald fortæller Pastor Dalgas, at en af 
hans Menighed indrettede sig i en Landsby 6 Mil fra Fre* 
dericia, og han gjorde dér Landsbyens Befolkning bekendt 
med Kartoffeldyrkning: „og nu bprfe man kartofler omfjpgge; 
tigen t alfe 2anbëbperne beromfrtng og velftgne ben gobe grebe; 
ricianer, ber (ærte bem at ftenbe benne §rugt'\

Her gik det altsaa lettere, end det, om man tør tro Anek* 
doten, gik, da Kartoflerne indførtes i Evropa. Skønt Folk 
gratis kunde hente Kartofler fra Forsøgsmarkerne, vilde in*

Kartoflerne 
indføres i 
Jylland.
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gen røre denne Svineføde! Saa lod man ved Markerne op* 
sætte Plakater, der under Straf forbød Tyveri af Kartofler; 
det hjalp! Man stjal, og Kartoflen var indført i Evropas 
Befolkning!

I Jylland synes det altsaa at være gaaet nemmere!
En Specialitet var den saakaldte »Kastanie^Kartoffel«, som 

var i stort Ry og høj Pris, men gik under i Kartoffel*Pe* 
stens Dage.

Lykkelige var man, men ikke rige!
Værdien af Koloniens samlede Ejendele var 1797: 25*30,000 

Rdl. og i rede Penge 12,000 Rdl., af hvilke de 5000 var paa 
enkelte Familiers Hænder, saa der altsaa kun blev 7000 at 
fordele paa de øvrige; og saa havde man endda en aarlig 
Skat paa 2000 Rdl., hvortil kom Udgifterne til Kirken og 
Skolens Vedligeholdelse, Præst, Skolemester og Degn, ja, 
man maatte endog til de danske Præster i tilstødende Sogne 
betale en Dueør, hvortil kom en Afgift af 62 Rdl. at be* 
tale af Kongens Jorder.

Men støt passer man sin Dont, dyrker sin Jord, og herom 
er der bevaret en Del Optegnelser, bl. a. i J. N.Wilses Bog: 
»Fuldstændig Beskrivelse af Stapel Staden Fredericia«, 1767, 
hvori det hedder: „îobaffen er af ben $lrtz fom Sinnœuë falber 
Nicotiana, Tobacumfoliis lanceolatis. J)rocan£ler J)ontoppiban 
i fjané Theatro Daniæ ffrtver, at grebericta îobaffen et) viger 
ben Jpeëfïff eller J)ommerff"> Man dyrker ogsaa Brasilie*Tobak; 
„men 1764 fif man flet intet mobenu ?Dlan fiøber ba grøe fra 
Jamburg for 1 [RbL J)unbet"> Dyrkningen er en hel Viden* 
skab: „.Stoegiøbning er gobtz grøet ffal legged i en Cerret&JJofe 
i lunfet 5Banbz og naar 33anbet er gaaet beraf, leggeé bet i Senge; 
Oalmen unber X)pnenz Ovor man legger'\ Resultatet er godt, 
ogsaa for forskellige firbenede, dog: „Oar jeg intet Sreatur feet 
æbe bem uben §aar'\
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De reformerte Plantører er ordentlige og flittige: »de har 
nødtørftigt Udkomme, fornøjet Sind og mange Børn«. Om 
»Potaterne« hedder det, at; „man feer be flefte paa ben fRefor; 
nierte 5Rarf* £>m ^Sinteren gemmeé be i kælbere t Sanb . * ♦ 
£)e $5 otfelbff e Oioer er bragte fjertil af be [Reformerte"* Endvidere 
alle Slags Grøntsager, ogsaa Asparges: „ber ligge i flabe s35eb; 
ber"* Dernæst Frugt: »Nonne*Titer og Cantor*Æbler«, og 
Pastor Hollard fik Renette*Poder fra Frankrig. Af Pærer har 
man bl. a. »Bon*Chrétien«; og Pastor Hollard skaffer nye 
Sorter fra Erlangen og Nürnberg. Man dyrker ogsaa Morbær, 
ja, endogsaa ægte Kastanier.

Det er dog ikke alle, der er Agerdyrkere, flere beskæf* 
tiger sig med Haandværk, saaledes er der omkring Begyn* 
delsen af det 19. Aarhundrede: 2 Grovsmede, 1 Bødker, 
2 Linnedvævere, 1 Murermester og 2 Giarmestre foruden de, 
der arbejder paa Klæde* og Tobaksfabriken.

De fleste er dog Tobaksdyrkere, og de arbejder paa et 
Areal af 2*300 Tdr. Land.

Men det var ikke alene Kolonien i Fredericia, der hørte 
til Menigheden, baade rundt fra det øvrige Jylland og fra 
Fyen kom forskellige reformerte og kommunicerede. Ogsaa 
de tyske Kolonister paa Frederikshede og Randbølhede, 
hvilke sidste Steder Fredericia*Præsten efter kgl. Ordre af 
1775 imellem havde at aflægge Besøg, hørte med.

Paa den Maade kom Koloniens Medlemmer op paa 700.
Disse tyske Hedekolonister, »Kartoffeltyskerne«, var ind* 

kaldt hertil 1759—60 fra Egnene ved Rhinen og Main; Steen 
Steensen Blicher, som altsaa ikke er helt enig med Pastor 
Dalgas paa dette Punkt, mener, at de har Æren af Kartofler* 
nes Indførelse i Jylland, idet han siger: „kartoffelavlen, fom 
ingen vibfte af før kolonifterneë (de tyske) îlnfomft"* Og 1839 
siger han i »Beskrivelse om Viborg Amt«: „£>et var at ønffe,

Kolonierne 
paa Heden.
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De første 
Gudstjenester.

Der samles ind 
til rn Kirke.

Indvielsen
1. April 1736.

Støberne vitbe lære af be flittige Solonifter"* Disse Kolonister, 
hvis Efterkommere, som i Følge Trap i 1875 talte 695 i 
Frederiks Sogn, har endnu for en stor Del bevaret deres 
fremmede Præg og Navne. Naturligvis har Tiden forandret 
disse Navne og forandret disse Folk noget, saa de ikke saa 
meget, som Pastor Carstens siger 1839: „abfPilte bem fra be 
fjcvrnere boenbe £)anffe, ber meb gorunbring betragtebe bette 
fremmebe golf, fom funbe leve af (Robber (Kartofler) "♦ Men, 
som sagt, endnu er Særpræget og tildels Navnene der: 
Cramer, Buhl, Øhlenschlæger og Herold. Man har bevaret 
Traditioner og Minder, og man synger endnu imellem For* 
fædrenes Sange, f. Eks.

Und als ich auf die Linde kam, 
Stand mein Schatz daneben: 
»Ei du mein tanzender Schatz, 
Wo bist du gewesen?«

Med Hensyn til Gudstjenesten i Fredericia gik det som 
i København; til en Begyndelse samledes man i et privat 
Hus; men saa begyndte Pastor Bovet at arbejde for at faa 
en Kirke. 1734 satte han en Kollekt i Gang, og den første 
der gav et Bidrag, var Chr. VI, som paa den Maade hæd* 
rede sin Bedstemoder Charlotte Amalie, der i sin Tid havde 
givet sin lille Sønnesøn saa smukke og gode Raad.

Ogsaa hans Dronning bidrog, og Eksemplet fulgtes bl. a. af 
Menighederne i København, i Altona, Bremen, Berlin og 
Holland; og man naaede til 4,300 Rdl. (17,000 Kr. i Nu* 
tidens Penge, naar de har normal Værdi).

Man tager da fat paa Opførelsen af Kirken, og i Kongens 
Navn lagde Byens Kommandant, Generalløjtnant de Staf* 
feldt, Grundstenen 2. Juni 1735.

Paaskedag 1. April 1736 kunde Indvielsen finde Sted, og
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Guds* 
tjenesterne.

den foretoges af Pastor Bovet, der havde gjort et smukt 
og stort Arbejde.

Over Kirkens Dør anbragtes Kongens og Dronningens 
Navnetræk og Vaaben samt en Indskrift:

SACRUM HOC ÆDIFICIUM 
IMMORTALE 

AUGUSTISS. DANIÆ ET NORVEG. PRINCIPUM 
CHRISTIANI VI 

ET 
SOPHIÆ MAGDALENÆ 

BENEFICIUM 
POPULUS ECCLESIÆ MDCCXXXVI

(Dette hellige udødelige Mindesmærke er oprettet af de 
allerhøjeste Fyrster over Danmark og Norge, Chr. VI og 
Sophie Magdalene. Kirkemenigheden 1736).

Ved en Istandsættelse efter Krigen 1848*49*50, da Kirken 
havde været benyttet til Artillerimagasin, fjærnedes denne 
Indskrift og erstattedes af en fransk.

Kirkegaarden er i Følge I. N.Wilse: »Fuldstendig Beskri* 
velse af Stapel Staden Fredericia«, 1767: »indfattet med en 
smuk Tornhekke. Og den har Pastor Hollard ladet plante 
1746«, den er 400 Alen fting, kostede 10 Rdl. at plante, og 
for at klippe og passe den gives der 8 Mrk. aarlig.

Endvidere købes der for 500 Rdl. et Hus til Præstebolig, 
som i 1752 ombygges af Pastor Hollard (paa Frederik V’s 
Regning for 500 Rdl.); 1725 fik man Kirkegaard, og 1821 
toges en ny Skolebygning i Brug, den var opført af Pastor 
Rieu og bærer Indskriften: »L’amour de Dieu l’a désiré«. 
Desuden har man et Alderdomshjem. Ved Skolen virker nu 
som Lærer: P.M. Honoré, f. 29. Aug. 1870, ansat l.Maj 1891.

Oprindelig taltes kun fransk; men fra 1783—1821 var der 
4 Gange om Aaret tysk Gudstjeneste; og fra 1821 maa den
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franske Forkyndelse helt vige for den tyske. 1797 var ved 
Kirken ansat: Præsten, 6 Ældste og Diakoner, 1 Kantor, som 
tillige var Skolemester, samt 1 Organist og Graver.

Kirkens Anliggender styredes foruden af Præsten af For* 
standerskabet, Presbyteriet, af hvis Protokol det bl. a. frem* 
gaar, at man 14. Septbr. 1733 havde 115 til Kommunion, 
mens der 4. Jan. 1734 var 106; og forhaabentlig har Susanne 
Philibert 14. Septbr. været blandt disse, da hun senere udeluk* 
kedes; thi hedder det i Protokollen for Mandag den 27. Sep* 
tbr. 33: »Susanne Philibert étoit tombée dans le Crime d’im= 
pureté il a lui déclaré qu elle étoit suspendue du sacrement«.

Presbyteriet staar i Følge kgl. Ordre af 5. Septbr. 1787 
under Beskyttelse af Fredericias 2 øverste Magistratsperso* 
ner, 2 Sognepræster og Byfogden.

Forstanderskabet bestaar for Tiden af 6 Medlemmer, og 
1918 vedtoges nye »Vedtægter for den ref.Men. i Fredericia«, 
som 25. Aug. samme Aar opnaaede følgende kgl. Bekræf* 
telse: „33i (Hjriftian ben îienbe af ®ubé fRaabe, Æonge til X>anv 
be 33en> og ©otljerë o,f>b> gøre bitterligt: (Efter berom allerunber, 
banigft gjort Slnføgning og paa berom af 23or ^irfeminifter ab 
lerunberbanigft neblagt goreftilling bille 33i allernaabigft Ijabe be 
af 5Renigl)ebêforfamlingen for ben ref. SRenigljeb i bor Äobftab 
Srebericia bebtagne^> SSebtægter ♦♦♦ ftabfæftet Unber bor fgL 
<£aanb og SegL Christian R."

Præstens Løn, der oprindelig var 300 Rdl., betaltes, som 
omtalt, de første 10 Aar af Frederik IV.

Graverens Løn var 6 Rdl. aarlig, men Organisten fik 
dog 20.

Der er flere Legater, saaledes et stiftet af: „ben gubfrpg; Gaver. 
tige Sujanne ^JRariot", der gav 1000 Rdl., saa en Skolemester 
kunde faa 40 Rdl. om Aaret.

Foruden Suzanne er de øvrige Velgørere:
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Fr. IV, som gav Privilegierne, hvorfor Pastor Dalgas skri* 
ver, at: „Ijané Jpufominelfe være evigt velftgnet'\

Chr.VI gav 1735: 500 Rdl. til Kirkens Opførelse og 1741: 
3000 Rdl. til Præstens Underhold.

Fr. V gav, som omtalt, 500 Rdl. til Præsteboligen.
Chr. VII giver Laan, som alle er tilbagebetalt.
I.H.Huguetan, Friherre af Odyk, Greve af Gyldensteen, 

død 1749, Kirkens Patron, gav 1741: 2000 Rdl.; og Anthon, 
Greve af Altenburg, gav 1737: 1500 Rdl.

Endvidere kan nævnes som Velgørere: Henri Desmer* 
ciéres fra Lyon, Etienne Péché eller Pesché, f. i Paris, Trak* 
tør og en Tid bosat i København. Selv ligger han begravet 
i Kirken, men hans Navn lever videre gennem Holbergs 
Komedier, i det han er omtalt i »Jean de France« 3. Akt, 
1. Scene, hvor man faar at vide, at han ikke har været billig 
med sit Traktement.

I hvert Fald siger Jean de France: »Jeg vil spise til Mid* 
dag hos Pesche«.

Hvortil Pierre svarer:
»Vil Monsieur ikke heller spise hos Mester Jacob? der 

faar man bedre Mad for billigere Priis«.
Men netop derfor var det maaske, at Pesché tjente saa 

godt, at han kunde betænke de reformerte med en god 
Skilling!

Han var 1685 sammen med sin Hustru flygtet fra Fran* 
krig, og han døde 86 Aar gi. i Fredericia, efterladende sig 
800 Rdl. til de fattige.

Endvidere findes blandt Menighedens Velgørere bl. a.:
Apotheker Osterman i Ribe, der i Presbyteriumsproto* 

kollen for Mandag den 4. Juni 1736 staar omtalt som: 
„SSJlnOftermann, Apothicaire de 9ît)pen'\ Dernæst Suzanne 
Latour, Wilhelmine Marie Prætorius, René Frants Breton*
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ville, Jacob Feut og Pastor Hollards Enke, som gav „et On 
geïpofïthA

Saaledes sørgedes der for de aandelige og timelige Ting, 
der trods, hvad der kunde falde af i Retning af Chikane* 
rier m.m., dog florerede paa bedste Maade.

Dette kan bl. a. bevises ved, at en Jordlod, der 1720 ko* 
stede 150 Rdl., i 1797 var oppe i 1000 Rdl.s Værdi; og 
samme Aar sælges der for ikke mindre end 15*20,000 Rdl. 
Tobak og for 8*10,000 Rdl. Hvede.

I den amerikanske Frihedskrigs Dage, da Tobakken var 
dyr, steg Salget endog til 35,000 Rdl.; det gik, som nu un* 
der Verdenskrigen: det var dyrt at ryge! Og den Gang, 
som nu, maatte man ty til indenlandsk Tobak. Intet er nyt 
under Solen!

PRÆSTER VED DEN REFORMERTE 
MENIGHED I FREDERICIA

1. JEAN JACQUES MOUTOUX MARTIN, 1720-28.
2. DAVID MOUTOUX fra 1728-33 havde været Præst 

i preussisk Pommern. Vendte 1733 tilbage til Preussen.
3. JAQUES BOVET fra 1733-39, der gav Stødet til Kir* 

kens Opførelse, var Brandenburger. Fra Fredericia kom 
han til Kirken i Parskin i Brandenburg, hvor han døde.

4. MOÏSE HOLLARD fra 1740-82, Schweizer, f. i Orbe, 
ordineret i Lausanne. Blev kaldet til Fredericia 1740 og 
virkede med stort Held i 42 Aar til Oktbr. 1782, da 
han døde 68 Aar gi. Han var 2 G. gift, men havde in* 
gen Børn. Han tog sig virksomt af Koloniens og Me* 
nighedens Sag, og ved Testamente skænkede han 700 
Rdl. Han ligger begravet i Kirken.
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5. JEAN MARC. DALGAS fra 1782-1811, begr. paa 
ref. Kirkeg. under et Gravmæle, rejst af hans udmærkede 
Børn; Schweizer, f. i Lausanne, g.m. Manette Aldebert, 
f. i Erlangen. Han studerede dér og i Leyden, blev ansat 
som Præst i Maj 1783, og han har efterladt sig det i 
dette Værk benyttede Skrift: „J^iftoriff og flatiftiff 
ffrivelfe over be [Reformerte^ Stabltéfement i grebericia i 
Spllanb", som udk. i Kbhv. 1797. Som Kilde er denne 
Bog saa meget mere interessant, som den, i Følge hvad 
Forf. anfører, bl. a. er bygget paa mundtlige Meddelelser 
fra Koloniens ældste Medlem Jac. Bétac, der paa den Tid 
var den sidstlevende af de først indvandrede Kolonister. 
Paa den Maade faar vi da et Øjenvidnes Beretning fra 
Koloniens første Tid.

Pastor Dalgas synes forøvrigt at have været en stejl 
Personlighed, i hvert Fald skriver Pastor Ludwig: ,,îro£ 
ber groflen SBerbienfte bie T)algaé ftd) um bie ©emeinbe ev 
warb, fctyeint baë 33ertyaltnië jwifctyen JJrebiger unb ©emeinbe 
in früheren Satyren nictyt immer baë befte gewefen ju fein'\ 

At han var en dygtig Mand, er der ingen Tvivl om. 
Hans Sønner, af hvilke tre udvandrede til det skønne 

Italien, blev ogsaa dygtige Folk, og hans Sønnesøn 
gjorde Navnet Dalgas til et af Danmarks bedste.

En af disse udvandrede Sønner, Jean Antoine, f. 1788, 
blev Købmand i Napoli, Venezia og Livorno samt dansk 
Konsul, d. 1835, g. m. Hanne Tomine Stibolt fra Kbhv. 

Og deres Søn var det, der skulde gøre Slægtens Navn 
berømt.

Pastor Dalgas havde megen Interesse for Landbruget 
og drev selv sine Jorder. Han gav ogsaa Kolonisterne 
i de 1760 oprettede Kolonier, den ene: »Frederikshaab« 
paa Randbøl Hede, den anden paa Karup Hede, gode



Oberstløjtnant E. M. Dalgas.
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stort Navn.

Raad om Hedens Opdyrkning. Det blev dog først hans 
Sønnesøn, Jean Antoines Søn: Enrico Mylius Dalgas,
f. i Napoli 16. Juni 1828, den senere Oberstløjtnant Dal* 
gas, der med saa stor Hæder skulde knytte sit Navn 
til Opdyrkningen af den jydske Hede.

Han optog saaledes Arven efter Bedstefaderen.
Oberstløjtnant Dalgas, der bl.a. var af schweizisk*fransk* 

tysk Blod, født under Napolis herlige Himmel og dog 
saa dansk som nogen, tilhørte det reformerte Samfund, 
døbt, som han var, i Napoli af ingen ringere end selve 
Adolphe Monod, som var født under Danmarks Him* 
mel, endda i den gamle Præstebolig i Københavns Aaben* 
raa, hvor Faderen jo var Præst ved den reformerte Kirke.

Et lille Æventyr om to store Mænd!
Enrico Dalgas, Km. af Dbg. og dekoreret med For* 

tjenstmedaillen i Guld, Stifteren af »Det danske Hede* 
selskab«, Foregangsmanden, hvis Livsværk: Opdyrknin* 
gen af den jydske Hede, fremmedes under den skønne 
Devise: hvad udad tabtes, det skal indad vindes, var
g. m. Marie Magdalene Købke fra Bedstefaderens By. 
Han døde, hædret af hele Nationen, 16. April 1894.

Ret mærkeligt forøvrigt, at den første Bestyrelse i He* 
deselskabet bestod af tre Mænd, alle af reformert Blod: 
Dalgas, Justitssekretær Morville og Godsejer Mourier* 
Petersen.

Dalgas har efterladt sig en Skildring af sit Liv, bl.a. 
af Ungdommen i Italien. Om Skolegangen i Livorno 
fortæller han: „t et Jpjøvne af (Sfoleftuen fanbteé et J)arti 
Ijaarbe gule î^rter, paa fjvilfe vi følle Unger maatte ligge 
paa ^næ, naav vi IjavVe været uartige"* Det hærdede 1

I et Slægtregister siger Dalgas om Slægtens Navn: 
„bet ligner paafaføenbe t>et fpanffe: Hidalgo, ®øn af noget",
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og skal stamme fra den franske Grænse ved Pyrenæ* 
erne, hvor man endnu træffer Navnet.

Dette Hidalgo, som paa spansk betyder det samme 
som Adelsmand, var i alt Fald et Navn, der passede paa 
Enrico Dalgas; han var en sand Adelsmand.

I sin Bog »Den jydske Hede« synger Mylius Erich* 
sen om ham:

O, Dalgas, mange Hjærter vandt 
din bondejævne danske Færd, 
dit Høvdingblik, som tryllebandt 
den sejge jydske Bondehær, 
du vidste, hvad du selv var værd, 
stort var dit Maal og sandt. 
Rank var din Ryg, din Vilje stærk, 
Tak ske dig for dit Manddomsværk-----

Tiderne gik, 
ingentid fik 
Danmark en bedre Gavel

Stolt knejser du mod Hedebrand: 
en Fredens Ven, Arbejdets Mand, 
en Helt blandt Kæmpegrave!

Ogsaa Lehnsbaronesse Christine Marie Marguerite Sa* 
lorne Stampe (1797—1867) stammede fra Fredericia, hun 
var nemlig Datter af Oberstløjtnantens Bedstefader, den 
gamle Pastor J.M. Dalgas, og det er kendt nok, hvordan 
hun ved i sit Hjem paa Nysø, »det lille Weimarhof«, at 
samle Mænd som Oehlenschlæger, Grundtvig, H.C. An* 
dersen og først og fremmest Thorvaldsen om sig, har 
givet en Indsats i vor Kultur. Derfor havde H.P. Holst 
Ret, da han skrev til Lehnsbaronesse Stampe:

Naar Sagas Griffel i sin Helligdom 
Engang opskriver: Thorvaldsen og Rom, 
Og Romas Navn ved denne Skrift forstærker,
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Da vil hun huske, det var ei blot Rom, 
Men ogsaa Deres danske Nysøe, som 
Blev Aarsag til saa mange af hans Værker.

Lehnsbaronessens Broder, altsaa ogsaa en Søn af den 
gamle Fredericia^Præst, Carl Fr. Isak D. (1787—1870), 
var en betydelig Landøkonom, han stud, i Udlandet, 
og paa en Landbrugsskole her fik han et Testimonium, 
hvori han omtales: „até ein fetyr einfïcFjtèvotler, fctjarf? 
finniger, bie ganje îtyeori unb ÎJrajrtè ber ßanbtvirttyfctyaft 
umfaéfenben Oecononien"* Han var en stor »Bondeven«, 
og da han døde paa sin Gaard ved Vejle, fulgte alle 
Omegnens Bønder ham til Graven.

En Broder til Obersten, nemlig Carlo Edvardo (1820— 
51) gjorde ogsaa Navnet Ære. Han var en talentfuld 
Dyrmaler, gik paa Københavns Kunstakademi 1837, ud* 
stillede 43, fik 47 Neuhausenske Præmie og solgte i 48 et 
Billede »En Faareflok« til den kgl. Malerisamling. Han 
gav de bedste Løfter; men saa kom Treaarskrigen 48—50, 
han meldte sig frivillig, blev dødelig saaret 31.Decbr. 50 
og døde for sit Land 1. Jan. 1851.

6. S. ZILZ, Præst fra 1812-14.
7. ETIENNE COULIN fra 1816-17, var Genfer.
8. JULES CHARLES RIEU fra 1817-21, der ligeledes 

var Genfer, kaldes af Pastor Ludwig: „baé SOhlfter eineé 
(S>eelførger£"> Betragtes som saa betydelig, at der helli* 
ges ham et helt Afsnit i en Bog: I.I. Salchli: »Les dernières 
heures«, der udk. i Paris saa sent som 1847.

En begejstret »Lærer ved det lærde Institut samme* 
steds (Fredericia)« C. F. Rosendahl siger i »En kort Skil* 
dring af Rieu«: „at tyan (Rieu) tnaatte løfte tyver agtfom 
îiltyorer til himlen meb ftg; ttyt tret var tyinimelfTe £)rb felv, 
tyvormeb tyan begejftrebe, opbpggebe, formanebe og trøftebe'\
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Han var i Følge samme Kilde meget nøjsom, arbejdede 
til lys Morgen, og: „ingen Slagé pitvenbe Griffe 
han af, bog (magte Ijan bem flunbom, for at man iffe ffulbe 
troe, at Ijan fatte noget i ^Ifholbenljeben bevaf; tljt alt føgt, 
ethvert <Sfin var Ijam Ijøtefl mobhpbeligt".

Rieu begynder sit endnu bevarede Testamente: „T>a 
id? heute von Symptomen einer Äranffjeit befallen mürbe, mel; 
d)e fdjon mehrere SBrüber inë ©rab gebracht ljat", saa vil 
han nu gøre sit Testamente; og han ender dette saaledes: 
„£ebe benn moljl, meine liebe ©emeinbe! 3d) befehle Such 
©ott unb bem SGBorte feiner ©nabe! SEBadjet unb betet, benn 
noch eine fleine Seit, unb ber ba fonimt, mirb auch ju Such 
f ommen ; mir rnerben nach furjevBeit unê vor bem fKichterfluhl 
(Shvifti mieberfehen". Han var en af Menighedernes bety« 
deligste Præster.

9. I.V.W. STAHLSCHMIDT, Præst fra 1823-43, Dr. 
phil., var fra Anhalt’Dessau.

10. G. C.W. STAHLSCHMIDT fra 1843-70, Søn af den 
foregaaende.

11. J. J. SCHWARTZ fra 1871-83, var fra Zurich.
12. JAKOB LUDWIG, 1883-97, var fra Thurgau. Gik 

herfra til Schweiz, hvor han nu er Hospitalspræst. Har 
udg. flere interessante Skrifter, Stamtavler m.m., i hvilke 
der er nedlagt et stort og anerkendelsesværdigt Arbejde, 
som ogsaa er kommet denne Bog til Nytte.

13. W. STAEHELIN, f. 22. April 1866 i Basel; tiltraadte 
Decbr. 1897 og virker endnu. Han har 1919 udg. et Fest« 
skrift i Anledning af Menighedens 200 Aars Bestaaen.



NUVÆRENDE FORSTANDERSKAB

Pastor Wilhelm Staehelin, Formand, 
valgt 1897.

Skomagermester M. H. Devantier, Næstformand, 
valgt 1904.

Redaktør H. Honoré, 
valgt 1908.

Avlsbruger H.J. Honoré, 
valgt 1914.



NUVÆRENDE FORSTANDERSKAB

Købmand M. Devantier, 
valgt 1916.

Glarmester C. Spindler, 
valgt 1918«

Musiker, Trikotagehandler F. H.W. Dupont, 
valgt 1920.
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NOGLE TAL FRA MENIGHEDERNES LISTER
REFORMERTE I SKTkNDINAVILN

I 1901 var der i Danmark 1112; i 1911: 1142. I Norge 
Aar 1900: 188, i Sverige Aar 1900: 116, samlet i Skandia 
navien ved sidste Tælling i 1911 og 1910: 1446 reformerte. 
Antallet i Danmark for Øjeblikket anslaas til: ca. 1000.

I FREDERICIA
1719—1818 fødtes der 1166 og døde 652 af Menighedens 

Medlemmer, 1819—1918 fødtes der 1578 og døde 1183, alt* 
saa i 200 Aar fødes der: 2744 og dør 1835.

1719-1818 vies 230 Par og fra 1819-1918: 391 Par.
I Følge statistiske Oplysninger talte Menigheden i Fre* 

dericia 1911: 446 Medlemmer og efter den Tid til 1918 
fødtes 60 Børn, 28 blev optaget, 6 meldte sig ud, 65 døde; 
og Tallet er da 1918 mellem 425 og 450.

Ejendommeligt er det at se, hvor stærk denne Race har 
været, hvordan der endnu blot gennem Fredericia*Borgernes 
Navne klinger Toner ude fra den store Verden, selv om 
der jo nok er sat danske Strænge paa de fremmede Violiner: 
Armand er blevet til Hermann, le Blond til Blond, du Pont 
til Dupont, de Vantier til De vantier, de Laurent til Deleuran 
eller for en Gren af Slægten i Slagelse til: Dølenrath! Nogle 
Navne er dog sluppet fra Forvandlingens Lov: Louison, Bot* 
telet, Fournaise og Honoré; men derimod er le Pierre blevet 
til — Stein!

Men, som sagt, trods alt, klinger der, takket være Frank* 
rigs Huguenotter; endnu den Dag i Dag en Tone ude fra 
den store Verden og ind bag det lille Fredericias grønne 
Volde.
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Og saa er da i korte Træk fortalt de reformerte Menig*» 
heders Historie, her og hist isprængt en lille bleget Pastel 
fra de svundne Dage; og de gamle Papirer, Regnskaber og 
Protokoller, som til mig har talt deres sære tavse Sprog, 
lægges til Side.

For sidste Gang fornemmer jeg denne sære hengemte Duft 
fra de gulnede Blade, for sidste Gang ser jeg denne blegede 
sirlige Skrift, skrevet af Hænder, der nu er visnede og længst 
under Mulde.

For sidste Gang møder jeg Menighedernes kendte Navne, 
som jeg Gang efter Gang er stødt paa under det højtide*» 
lige : »7n Nomine Presbyterii« eller under Kontrakter, afslut*» 
tede „ubi ben Retlig îrefolbigljebê men hvor jeg ogsaa
fandt det mindre højtidelige: Peter à Porta, som fik glade 
Københavnerminder til at dukke frem; jeg siger Farvel til de 
lange Lister over »Collecter«, »Assurantzpremier«, Legater, 
Vedligeholdelser af Gravsteder samt »Todtengräber*Regn* 
skaber«; og jeg havde lært, om jeg ikke forud vidste det, 
at selv disse tilsyneladende døde Tal og Bogstaver har de* 
res eget Liv; ogsaa de fortæller om, hvordan alt forandres, 
selv i en støvet Protokol: de gamle stive, højtidelige go* 
thiske Bogstaver bliver til moderne, runde, gemytlige latin* 
ske; og frem mellem de schweiziske, tyske, franske og hol* 
landske Navne dukker en og anden Christensen og Jensen.

Og saa, ja, saa er da i korte Træk fortalt den store Kø* 
benhavns* og den lille Fredericia*Kolonis Historie, den sid* 
ste fra den Gang højsalig Kong Frederik gav Privilegierne 
og til vore Dage; fra den Gang, de fremmede Fugle slog 
sig ned omkring Fredericias grønne Volde, hvor kgl. Ma* 
jestæt imellem, naar han var paa Besøg fra Koldinghus, 
fornøjede sig med en liden Ridefart og lod sit faderlige Øje 
glide ud over Kolonisternes bugnende Marker. Eller han
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behagede allernaadigst at ride ned til de flittige Folk, slaa 
en Snak af med dem og skænke dem sit allerhøjeste Portræt, 
hvilket allerunderdanigst har glædet og smigret dem, ogsaa 
fordi Portrætet sad paa en af kgl. Majestæts gode, blanke 
Dalere.

Og nu er kgl. Majestæt død, og kgl. Majestæts høje Fru 
Moder er død, døde er alle de gamle, farende Folk, som 
for deres Tros Skyld var flygtet fra det fjærne Fædreland; 
døde er de, og de hviler paa den gamle Kirkegaard ved den 
lille hvide Fredericia*Kirke.

Her som i kgl. Majestæts høje Residensstad hviler Troes* 
fællerne og sover den lange Søvn. I Dronningens skønne 
Kirke, i det stille, højtidsfulde Rum, sidder de to gamle 
Epitafier og fortæller om en Tid, da stolte Ostindiefarere 
drog paa Langfart og viste Flaget i fjærne Havne; fortæller 
om to Kvinder, der begge fødtes ude ved det store Hav 
paa Cap de bonne Esperance — ja, grønnedes eller visnede 
Haabet for dem? Vi ved det ikke —kun ved vi, at de fandt 
deres Grave i Dronningens Kirke — og ude paa Kirkegaar* 
den har Helten fra hin anden April lagt op for sidste Gang 
— og dér, Graven dér: Mini von Poschiavo! Jeg er i Italien, 
ser de sorte Cypresser mod den røde Himmel — hører en 
mildt vuggende Vals fra de unge Aar----- og dér: Pueraris
Grav — født i Magdeburg — og Verset hvisker:

Ja, det var den skønne Tid 
Med vandrende Geseller, 
Med Klokkeklang i Magdeburg 
Og Vin im tiefen Keller. . .

Grav ved Grav, Død og Forkrænkelighed: i Dag mig, 
i Morgen dig — men ud over Gravene ringer Klokkerne 
Fred; for nu maa de ringel Og den skønne Kastanie blom* 
strer Aar efter Aar og sætter nye Skud paa den gamle
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Stamme — og tys! Hvad er det for lystig Larm og Latter, 
som jubler gennem Klokkernes Klang? Det er Menighedens 
Børn, der inde fra Skolen stormer ud paa Legepladsen, ud 
til Sol og Leg og Lys, som skal give dem Sundhed og 
Styrke til som den gamle Menigheds unge Skud at leve 
Livet i Ly af Dronning Charlotte Amalies skønne Kirke.

llHUMMSa



V
KILDER

' FORTEGNELSE OVER DE I BOGEN
FOREKOMMENDE PERSON* OG STEDNAVNE.

BILLEDER. INDHOLDSFORTEGNELSE



NDEN jeg nævner de Kilder, jeg har øst af for at 
skrive denne Bog, maa jeg have Lov at bringe en 
varm Tak til nedennævnte, der paa forskellig Maade 

har ydet mig udmærket Støtte: Generalkonsul Fritz Cloëtta, 
Pastor I. W. Voeltzel, Pastor W. Baur, Pastor Clément Nicolet, 
Pastor W. Staehelin, Lærer Honoré og Arkivsekretær Julius 
Boesen. Endvidere maa jeg med Tak tilføje, at d’Hrr. Påsto* 
rerne Baur, Nicolet og Staehelin har haft den Godhed at gen* 
nemse Teksten, henholdsvis om den tyske*, franske* og Fre* 
dericia*Menigheden, før Trykningen begyndte.

Endelig maa jeg maaske have Lov at sige, at det har væ* 
ret mig en Glæde at skrive denne Bog om de reformerte 
Menigheder, som sikkert paa mange Maader: ved at bringe 
nye Impulser, og nyt Blod og ved ligesom at aabne os et 
Vindu ud til den store Verden har haft en ikke ringe kulturel 
Betydning for vort Folk.

Vort Haandværk og vor Industri har de reformerte givet 
nye Ideer; nogle af de største Navne i vor .Handelsverden er 
hentet fra disse Emigranternes Menigheder; vore største 
Kunstnere, f. Eks. Weyse, Thorvaldsen og Bloch har mod* 
taget Impulser herfra; Lorenz Frølich samt Dalgas er direkte 
Sønner af disse Menigheder. Ogsaa udmærkede Videnskabs* 
mænd, Officerer og Embedsmænd har vi hentet herfra lige 
til Københavns nuværende Overpræsident, Kammerherre 
F. de Jonquières.

Maatte de, der nu faar denne Bog i Hænde, blot føle 
lidt af den samme Glæde ved at læse den, som jeg har 
følt ved at skrive denl
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P
rofessor F. L. Mourier: Dronning Charlotta Amalia,, 
fød Prinsesse af Hessen, de franske Flygtninges Vel* 

giørerinde. D. L. Clément: Notice sur l’eglise réformée 
française de Copenhague. Petrus Bartels: Johannes a Lasco, 
Elberfeld, 1860. Afskrifter af Akter de Reformerte vedrør 
rende 1684—90 (Rigsarkivet i København). Kopibog for 
aabne Breve og Missiver, vedrørende de Reformerte 1690— 
1718 (sammesteds). Koncepter og Indlæg til aabne Breve 
og Missiver, vedrørende de Reformerte 1690—1718 (samme* 
steds). Des Reformierten Erziehungs Hauses Protocoll (Kir* 
kens Arkiv). Presbyteriumsprotokoller og Reformert Kirkes 
Arkiv. Monsieur Faulerecke: Lettre à Monsieur le Marquis 
de L.C. sur ce qui s’est passé dans l’affaire de l’empoison* 
nement arrivé à la Cour de Dannemark le 27. Mars 1699. 
Corps de Réglements joublié par ordre des Anciens de 
l’eglise réformée*française, 1793. Reformerte Kirkestridighe* 
der 1791 (Det st. kgl. Bibliothek i København). Désignation 
des membres de l’eglise réformée*française, 1793. Erindringer 
fra Suhm, Lund, Fabritius, Malling, Colbjørnsen, Abildgaard 
o.s.v. Den reformerte Kirke i København, Teksten af Vilh. 
Lorenzen, Tegningerne med Opmaalinger af Architekt Alf. 
Jørgensen. N.D. Riegels: Dronning Charlotta Amalias Op* 
muntring til nærværende Tider. Johan Gabriel Maurenbre? 
cker: Eine Jubel*Predigt in der hiesigen Reformierten Kir* 
ehe vor dem König und den Königlichen Familie 15.Novbr. 
1789. Samme: Skizze zu einem Lustspiel in fünf Aufzügen. 
S. A.Jungløv og P. Nicolet: Reformert Kirke, København. 
I Tekst, Billeder og Planer (maskinskrevet, i Pastor Nicolets
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Eje). C. W7. Ludv. Horn: Mindeblade om dem fra hvem jeg 
stammer, Hamar 1910. Semaine religieuse, 23. Novbr. 1912, 
Genève. E. F. S. Lund: Danske malede Portrætter. Poul Hen= 
nings: Frédérik de Coninck 1740—1811. Samme: Familien 
de Coninck. Samme: En Autobiografi af Etatsraad Frédéric 
de Coninck. Ch. Serfass: Notice sur les Eglises réformées 
de Scandinavie, Leyden. Dr. Wilhelm Erben: Louise Delol* 
me, die Erzieherin zweier Königinnen von Dänemark. Eu= 
gène Bersier: De udvandrede Huguenotter og deres Indu* 
stri. Auguste Schaffner: Essai sur la vie et l’oeuvre de la 
Placette, Paris 1885. Louis Bobé: Johan Caspar Lavaters 
Rejse til Danmark i Sommeren 1793. P.W. Becker : De for* 
drevne franske Reformertes Bosættelse i forsk, evr. Lande(Hist. 
Archivl876,I—II). ÆZensUddrag af fremmede Statssendebuds 
Indberetninger i Chr.V’s Tid (Danske Samlinger 2.R.IV—V). 
Kurtze Darstellung der Gemeinde der Ref. in Dänemark 
(Münsters Magasin für Kirchengeschichte II). M, Ch. Weiss: 
Histoire des réfugiés protestantes de France IL Biskop Bag= 
gers Betænkning (»Minerva« 1790, III). Pontoppidan: Orig. 
Hafn. Holger Fr. Rørdam : Om fremmede Religionssamfund, 
især Kalvinisternes, Stilling her i Landet i Chr.V’s Tid 
(Kirkehist. Saml. 3. R. III). W. Schorn: Da Voldene stod. 
Fred, de Coninck: Aux membres de l’Eglise réformée fran* 
çoise de Copenhague. Reglements de la Reine Charlotte 
Amelie de bien heureuse mémoire, pour l’eglise réformée 
de Copenhague. Traduit de l’original Alleman, Mars 1714. 
Philodanus: Lettre à Monsieur Ferdinand Louis Mourier, 
1792. H.Fliedner: Triomphes de l’Evangile, Genève. Gustave 
Monod: La Famille Monod, Paris 1890. I. C. Mörikofer: 
Die Schweizerische Literatur des achtzehnten Jahrhunderts, 
Leipzig, 1864. Th. Gerold: Die Bibel, Straszburg, 1875. 
G.L. Grove: Konferensraad Conrad Hauser (Særtryk af Per?
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sonalhist. Tidsskrift, 3. R. IV). W. Baut: Foredrag om den 
tysk*reformerte Skole (haandskrevet). PastorJ. Ludwig: Stam* 
tavler over Slægter i den reformerte Menighed. C. Nicolet: 
L’Eglise française de Copenhague (Boulletin protestant fran* 
çais, Jan.—Fev. 1922). Andreas Bording: Danske og latinske 
Vers 1642—77. Julius Clausen og P. Fr. Rist: Gyldenløves 
Lakaj. Optegnelser fra Chr.V’sTid af Matthias Skaanlund. 
Jacob Henric Schou: Chronol. Reg. over de kgl. Forordning 
ger, IV. Chr.V’s Forordninger 1684—1699. L.Holberg: Dane* 
marks Riges Historie. Samme: Comedier. P.Brock: Rosenborg 
Samlingens Forøgelse 1851—1903. Verdate gloria eller Ap* 
pendix til Erindringer fra Herrerne Suhm, Lund o. s.v. Anna 
Erslev: Dansk Tonekunst. Tage Register über Des Aller 
durchlauchtigsten Grosmächtigsten Königs und Herrn Chris* 
tians des Fünften. Chr.Molbech: Kong Chr.V’s egenhændige 
Dagbøger (Nyt hist. Tidsskrift I—II). Kong Chr. Vs egen* 
hændige Dagbøger (Aarsberetninger fra det kgl. Geheime* 
archiv, 6.-7. Bind). E. Meiborg: Billeder af Livet ved Chr. 
den Femtes Hof. Christian V, diverse Sager (Rigsarkivet). 
Chr.V og den kgl. Familie, i en Mappe (Universitetsbiblio* 
theket i København, Rostgaards Samling, 62 Fol.). Ellen 
Jørgensen og Johanne Skovgaard: Danske Dronninger. 
An Account of Denmark, as it was in the year MDCXCII, 
London 1694. B. Eriksen og A If. Krarup: Dansk hist. Biblio* 
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